GJYKATA E QARKUT NE PEJE
P.n. 67/09
29 prill 2009

NE EMER TE POPULLIT

GIYKATA E QARKUT NE PEJE, me trupin gjykues né pérbérje Gjykatési
Ndérkombétar Gianfranco Gallo si Kryetar i trupit gjykues, Gjykatési Ndé&rkombétar
Ferdinando Buatier de Mongeot dhe Gjykatési Kosovar Osman Cucovic si anétarg t&
trupit gjykues, t€ asistuar nga procesmbajtésja Patricia Faltusova, né 1&ndén penale
kundér t& akuzuarit

GJELOSH KRASNIQI, i lindur mé 13 shtator 1973 né fshatin Nepole, Komuna e Pejés,
mashkull, emri i babés Pren KRASNIQI, emri i nénés dhe mbiemri i vajzérisé Leze
SHALA, shgiptar i Kosovés, me vendbanim né Nepole, Komuna e Pejé, numri i
letérnjoftimit Dokumenti i Udhétimit i SHBA-ve # A078220798, né paraburgim nga data
27 maj 2008 deri mé 24 shtator 2008 dhe nga data 7 néntor 2008 deri tani, aktualisht i
paraburgosur né Qendrén e Paraburgimit né Dubravé;

I akuzuar, né€ pajtim me Aktakuzén PP. Nr. 88/2008, t& datés 4 dhjetor 2008, dhe té&
ngritur né Gjykaté né t& nj&jtén dité, pér veprat penale né vijim:

Krime té luftés kundér popullatés civile né kundérshtim me nenin 142 té Kodit Penal té
RSFJ, nenit 3 dhe 147 té Konventés sé 4-1é té Gjenevés, nenit 4 té Protokolit té II-té
Shtesé té Konventave té Gjenevés

Ppér shikak té:
A arrestimit t€ kundérligishém, paraburgimit, marrjes peng, privimit nga e drejta
Dér givkim € drejté dhe té paanshém, trajtimit ¢njérézor dhe vrasjes sé Pashk Lulit,

person civil;

B. konfiskimit té kundérligishém té pronés dhe plackities sé pushkés AK-47 dhe
revoles 7.65 nga Pashk Luli; ' ‘

C. konfiskimit té kundérligishém té pronés dhe plackities sé pushkés M-48 nga Tune
Kashnjeti, person civil;

D, konfiskimit té kundérligishém té pronés dhe plackities sé pushkés M-48 dhe
revoles CZ 99 9 mm, nga Gjergj Quni, person civil;

E. konfiskimit té kundériigishém té pronés dhe plackitjes sé revoles Bronvik 7.65 mm
nga Mihill Pergega, person civil;




né fshatin Doblibare, Komuna e Gjakovés, mé 24 mars 1999, krim i dénueshém me pesé
deri 20 viet burg

Pas mbajtjes s¢ seancave dégjimore gjaté shqyrtimit kryesor me dyer t& hapura mé 11, 12,
17, 18, 19, 31 mars 2009, 23, 24, 27 and 29 prill 2009 né& praniné e:

- 1& akuzuarit Gjelosh Krasnigi dhe avokatit t& tij mbrojtés z. Haxhi Millaku;

- Prokurorit Publik Special z. Robert Dean;

pas plegérimit t& trupit gjykues dhe votimit mé 29 prill 2009, bazuar né€ nenin 391
paragrafi (1) t€ KPPK,

mé 29 prill 2009, né€ pajtim me nenin 392 paragrafi (1) t& KPPK, shpall publikisht dhe né&
praning e t& akuzuarit, Prokurorit Publik Special, kété

AKTGIYKIM

Akuza kundér Gjelosh Krasniqi pér kryerjen e veprés penale té Krimeve té Luftés kundér
popullatés civile, né kundérshtim me nenin 142 té Kodit Penal té RSFJ, nenit 3 dhe 147 té
Konventés sé 4-t€ té Gjenevés, nenit 4 té Protokolit té II-té Shtesé té Konventave té
Gjenevés lidhur me arrvestimin e kundérligishém té Pashk Lulit & kryer né fShatin
Doblibare, Komuna e Gjakovés, mé 24 mars 1999 éshté ri-cilésuar si Privim i
Kundérligishém nga Liria né kundérshtim me nenin 162 t&¢ KPK dhe si rrjedhojé éshié
REFUZUAR megé afati i parashkrimit ka skaduar.

Pér mé tepér Gjelosh KRASNIQI,

éshte

LIRUAR

. nga akuza e kryerjes sé Krimeve té Luftés kundér popullatés civile né kundérshtim me
nenin 142 té Kodit Penal té RSFJ, nenit 3 dhe 147 té Konventés sé 4-té té Gjenevés, nenit
4 t& Protokolit té II-té¢ Shtesé té Konventave té Gjenevés lidhur me paraburgimin,
privimin e sé€ drejtés pér givkim té drejté dhe té paanshém, trajtimin ¢njerézor dhe
vrasjen e Pashk Lulit né fshatin Doblibare, Komuna e Gjakovés, mé 24 mars 1999, sepse
nuk éshté déshmuar se i akuzuari ka kryer veprén me té cilén éshté ngarkuar.

éshté
SHPALLUR FAJTOR
pér Krime té Luftés kundér popullatés civile, né kundérshtim me nenin 142 ¢ Kodit

Penal té RSFJ, nenin 3 dhe 147 té Konventés sé 4-té té Gjenevés , nenin 4 té Protokolit té
II-té Shtesé té Konventave té Gjenevés, lidhur me marrjen peng té Pashk Lulit dhe lidhur



me konfiskimin e kundérligishém té pronés dhe plackitien ¢ pushkés AK-47 dhe revoles
7.65 nga Pashk Luli, pushkés M-48 nga Tune Kashnjeti, pushkén M-48 dhe revolen CZ
99, 9 mm, nga Gjergj Quni, revoles Bronvik 7.65 mm nga Mihill Pergega né fShatin
Doblibare, Komuna e Gjakovés, mé 24 mars 1999,

PRANDAJ, i akuzuari,

DENQHET

me shtaté/7/ viet burgim pér veprén penale té Krimit té Lufiés kundér popullatés civile né
kundérshtim me nenin 142 té Kodit Penal té RSFJ;

Koha e kaluar né paraburgim nga i pandehuri do té llogaritet né dé'nim, né pajtim me
nenin 391 paragrafi (1) nénparagrafi 5 i KPPPK.

I akuzuari detyrohet t'i kompenzojé shpenzimet e procedurés penale né pajtim me nenin
102 paragrafi (1) i KPPPK me pérjashtim té shpenzimeve té pérkthimit. Njé aktvendim i
vecanté do té léshohet nga givkata lidhur me shumén e shpenzzmeve kur kéto té dhéna
sigurchen né pajtim me nenin 100 paragrafi (2) i KPPPK.

ARSYETIMI

A. HISTORIKU PROCEDURAL - AKTAKUZA

Mé 04 dhjetor 2008, Prokurori Publik Special ka ngritur aktakuzén PP.no.88/2008
pérpara Gjykatés s€ Qarkut né Pejé, kundér t€ pandehurit Gjelosh Krasniqi, duke e
akuzuar até pér veprén penale Krime t€ Luftés kundér Popullatés Civile, né kundérshtim
. me nenin 142 t& Kodit Penal t€ RSFJ, nenit 3 dhe 147 t& Konventés s€ 4-t€ t&€ Gjenevés,
nenit 4 t€ Protokolit t& T1-t¢ Shtesé t€ Konventave t& Gjenevés.

Sipas aktakuzés, mé 24 mars 1999, Gjelosh Krasniqi, né shkelje t& rregullave té ligjit
ndérkombétar né fuqi né kohé t& luftés, konfliktit t& armatosur apo okupimit, g€ do t&
_ thoté Konventa mbi mbrojtjen e personave civil né lufté (tani e tutje Konventa e IV-t€ e
Gjenevés), neni 3 dhe 147 dhe Protokoli i II-t& i Konventave t& Gjenevés, neni 4, né
fshatin Doblibare, Komuna e Gjakoves, Kosovés, ka kryer:

A. arrestimin e kuﬁdérligjshém, paraburgimin, marrjen peng, privimin nga ¢ drejta
pér gjykim t€ drejté dhe t€ paanshém, trajtimin ¢njérézor dhe vrasjen ¢ Pashk Lulit,
person civil;

B. konfiskimin e kundérligjshém t& pronés dhe plagkitjes sé pushkés AK-47 dbe
- revoles 7.65 nga Pashk Luli; :



C. konfiskimin e kundérligjshém t& pronés dhe plagkitjes s& pushkés M-48 nga Tune
Kashnjeti, person civil;

D. konfiskimin e kundérligjshém té pronés dhe plagkitjes sé pushkés M-48 dhe
revoles CZ 99 9 mm, nga Gjergj Quni, person civil;

E. konfiskimin e kundérligjshém té pronés dhe plackitjes sé& revoles Bronvik 7.65
mm nga Mihill Pergega, person civil;

Me kéto veprime i pandehuri ka kryer veprén penale t& Krimeve té Luftés kundér
popullatés civile, né shkelje t€ Ligjit Penal t&¢ Republikés Socialiste Federative té
Jugosllavisé (LP RSFJ) nenit 142, e dénueshme me jo mé pak se pesé (5) vjet dhe jo mé
shumé se dyzet (40) vjet burg.

. Seanca dégjimore pér Konfirmim t€ Aktakuzés éshté mbajtur mé 19 janar 2009, né prani
~t& té pandehurit, avokatit t€ tij mbrojt€s, prokurorit special dhe palés s& démtuar;
aktakuza €shté konfirmuar pérmes aktvendimit KAQ.nr.363/08 e datés 20 janar 2009.
Nuk &sht€ paragitur asnjé& ankesé ndaj aktvendimit t€ lartcekur.

B. KOMPETENCA E GJYKATES

1. Procedura, Kompetenca dhe Pérbérja e trupit gjykues e Gjykatés sé
Qarkut né Pejé.

NE& pajtim me nenin 23, paragrafi 1 t& KPPK, gjykatat e Qarkut kané jurisdiksionin té
giykojné né shkallén e paré veprat penale t& dénueshme me s& paku pesé vjet burg apo
me burgim afatgjaté.

N& rastin konkret i akuzuari éshté akuzuar pér Krime t& Luftés kundér Popullatés Civile,
né kundérshtim me Ligjin Penal t&€ Republikés Socialiste Federative t€ Jugosllavisé (LP
RSFJ) nenin 142, 18 dénueshme me sé& paku pesé (5) vjet dhe jo mé shumé se njézet (20)
vjet burgim. '

Veprat penale, sipas aktakuzés, ishin kryer né fshatin Doblibare, Komuna e Gjakovés, e
cila &shié brenda territorit t& Qarkut t€ Pejés. Prandaj, né pajtim me nenin 27, par. 1 té
KPPK, Gjykata e Qarkut né Pejé ka jurisdiksionin territorial t& gjykojé kété ¢éshtje.

Pra, mund t€ kokludohet se Gjykata e Qarkut né Pejé mban kompetencén léndore t&
givkojé kété ¢éshtje,

N& pajtim me nenin 3 t€ Ligjit mbi Jurisdiksionin, Caktimi dhe Alokimi i Céshtjeve pér
Gjykatésit dhe Prokurorét e EULEX-it né Kosové, Gjykatésit e EULEX-it t& caktuar né
procedurén penale do t€ kené jurisdiksionin dhe kompetencén mbi ¢do ¢éshtje gé hetohet
ose ndiget nga ana e Prokuroréve Special t€ Republikés sé Kosovés.



Kjo ¢éshtje ishte hetuar dhe aktakuza ishte ngritur nga Prokurori Special i Kosovés dhe,
prandaj, né pajtim me nenin 4.7 t& Ligjit mbi Jurisdiksionin (LJ), Trupi Gjykues i
Gjykatés s€ Qarkut né& Pejé ishte i pérzier, né kuptimin se ishte i pérberé nga dy Gjykatés
té EULEX-it dhe nje Gjykatés lokal.

Asnjéra nga palét nuk kishte vérejtje mbi pérbérjen e Trupit gjykues.
2. Shqyrtimi kryesor

Shqyrtimi kryesor éshté mbajtur me dyer t€ hapura mé 11, 12, 17, 18, 19, 31 mars, 23,
24, 27 dhe 29 prill 2009, n€ pranin€ e t€ akuzuarit Gjelosh Krasniqi, avokatit té tij
mbrojtés Haxhi Millaku dhe Prokurorit Publik Special.. Palét e démtuara ishin té
pranishme né seancat dégjimore t€ datés 11 dhe 12 mars, dhe 27 prill 2009. N& pajtim me
nenin 15 t& KPPK, pérkthyesit ndérkombétar kané pérkthyer gjaté procedurés gjyqgésore
dhe t€ gjitha dokumentet lidhur me gjykimin né gjuhén shqipe dhe angleze, sipas nevojés.

C. PERMBLEDHIJE E DESHMIVE TE PARAQITURA

1. Gjaté procedurés s€ shqyrtimit kryesor, né pyetje jané marré déshmitarét né
vijim;

a) Gjergj LULI si déshmitar dhe palé e démtuar mé 11 mars 2009
b) Zoje LULI si déshmitare dhe palé e démtuar mé 12 mars 2009
¢) Bekim LULI si déshmitar mé 12 mars 2009

d) Engjell LULI si déshmitar mé& 17 mars 2009

e) Pren KASHNIETI si déshmitar mé 17 mars 2009

f) Prenk LULI si déshimitar mé& 17 mars 2009

g) Mihill PERGEGA si déshmitar mé 18 mars 2009

h) Gjergj QUNI si déshmitar mé 18 mars 2009 ‘

i) Hazbi AXHAMI si déshmitar mé 19 mars 2009

J) Miradije FEJZULLAHU si déshmitare mé& 19 mars 2009

k) Ismet JEMINI si déshmitar mé 19 mars 2009

) Gegé LLESHI si déshmitar mé 31 mars 2009

m) Kolé KRASNIQI si déshmitar mé 31 mars 2009

n) Pal KRASNIQI si déshmitar mé 23 prill 2009

0) Pashk PERGEGA si déshmitar mé 23 prill 2009

p) Robert PERGEGA si déshmitar mé 23 prill 2009

q) Ermir SHEHU si déshmitar mé 24 prill 2009

1) Pashk KRASNIQI si déshmitar mé 24 prill 2009

1. a) Gjergj Luli, n€ déshminé e tij dhéné para Trupit gjykues, ka deklaruar se,
mé 24 mars 1999, ishte né oborrin e axhés sé tij Mark Lulit (i ndjeré), sé bashku me
_babain e tij Pashk Luli, djalin ¢ axhé&s sé& tij Prenk Luli, Engjell Luli dhe Bekim Luli.
Derisa ishin atje, pesé persona né uniformé (s€ paku tre nga ata mbanin armé t& gjata)
erdhén né oborr dhe kérkuan babain e tij. Sipas palés s&€ démtuar ai nuk njohu asnjérin



nga ata, por njéri nga ata u prezantua si Gjelosh Krasniqi. Ai tha se ata deshén té
bisedojné me Pashkun, sepse ai ishte polic vendor. Pashku u afrua dhe pastaj ata kérkuan
armét ¢ tij; pasi ai ua dha armét, atij i thané te shkojé me tad he ata u larguan nga oborri.
Dy apo dy oré€ e gjysmé mé voné, personat ¢ armatosur u kthyen me babain e tij, thané se
ai duhet té shkoj& me ta né shtabin e UCK-sé€ dhe u larguan nga oborri.

Sipas palés s& démtuar, pas asaj nate, Pashk Luli nuk &shté paré mé& ndonjéheré dhe ai
&shté pérpjekur t€ kuptojé se ¢faré ka ndodhur me babain e tij; ka shkuar né Kryqin e Kuq
né Gjakové, por nuk ka marré asnjé informacion lidhur me fatin e babait t& tij, ka shkuar
dy heré né shtabin e UCK-s& menjéheré pas luftés, por i éshté théné se ata nuk dine asgjé.
Ai ka kontaktuar autoritetet policore né Gjakové dhe poashtu Policiné e UNMIK-ut né
ményré g€ t€ marré informacione lidhur me fatin pérfundimtar t€ babait t€ tij por té gjitha
pérpjekjet e tij u déshmuan si t€ padobishme; pastaj hetuesit e ICTY (Tribunali i Hagés)
shkuan né shtéping e tij dhe ai filloi t€ bashképunojé me ta. Ai u ka dhéné deklaraté atyre
dhe ata poashtu kané marré mostra gjaku nga ai.

Gjaté déshmisé s€ tij Gjergi Luli ka deklaruar mé€ shumé se njé heré se 1 pandehuri né
gjykimin aktual (id est Gjelosh Krasniqi) nuk &shte personi i njéjté me personin i cili, né
natén kritike, ka hyré né oborrin e axhés s€ tij dhe éshté prezantuar si Gjelosh Krasnigi.
Pér mé tepér, ai ka deklaruar se para seancés konfirmuese, e cila ésht€ mbajtur mé 19
janar 2009, ai kurré nuk e kishte paré t€ pandehurin dhe se kurré€ nuk e kishte takuar até
as menj&heré pas luftés e as né vitin 2008.

Kéto jané& udhézimet kryesore té déshmisé sé palés sé démtuar. Gjaté hetimeve pala e
démtuar ka dhéné disa deklarata. Eshté e domosdoshme t& béhet njé pérmbledhje e 18
gjitha deklaratave té dhéna para shqyrtimit kryesor, meqé ka mospérputhje t& qarta né
mes tyre dhe déshmisé sé dhéné né shqyrtimin kryesor.

Deklarata e dhéné hetuesve t& ICTY (Tribunalit té Hagés) mé 18.01.2003.

Né deklaratén e cekur mé lart, Gjergj Luli ka pohuar se, mé& 24 mars 1999, rreth orés
20:30, pesé ushtaré t€ UCK-sé n& uniforma kamuflazhé t€ gjelbéra kané hyré né shtépiné
¢ babait t€ tij. Ai njohu njérin nga ata dhe ai u prezantua si Gjelosh Krasnigi. Ai e ka ditur
se ky person ishte nga fshati Nepole, Komuna e Pejés, dhe ishte diku rreth 30 vjeg.
Ushtarét e UCK-sé€ ishin t& armatosur dhe kishin shenja t&¢ UCK-sé n€ méngét e tyre.
Gjeloshi u tha se babai i tij duhet t€ shkonte me ta, meqé ky ishte urdhri nga shtabi né
Jabllanicé. Ai poashtu shtoi fjalét né vijim: “nése Gega jep lejen, ata do ta lirojng”.
Ushtarét poashtu kérkuan armét né€ posedim t& Pashkut. Gjergji deklaroi se, pasi ushtarét
¢ armatosur kishin marré babain e tij, ata kané 1€né nj€ ushtar prapa t¢ mbikqyrin njerézit
né oborr dhe shkuan, me babain e tij, te shtépia ¢ Ded Qunit, Mhill Pergegés, Tune
Kashnjetit dhe morrén armét nga ata. Pastaj u kthyen, u bashkuan me ushtarin t& cilin e
kishin lené prapa mé parg, dhe u larguan nga oborri duke e marré edhe Pashk Lulin me
vete.

Duke u larguar, Gjelosh Krasnigi ka bértitur se do ta vrisnin si genin, duke aluduar né
babain e tij.

Né deklaratén e cekur mé lart, pala ¢ démtuar ka shtuar se Gjelosh Krasniqi, né kohén kur
éshté dhéné deklarata, jetonte né SHBA, Bronx — New York dhe se motra e tij Marta i ka



théné se njé her€, n€ gusht 2002, Gjelosh Krasniqi kishte shkuar né€ zyren e saj (Marta né
até kohé udhéheqte njé kompani udhétimesh né New York té quajtur Dolphin travel) dhe
i kishte théné asaj: “Dégjo, uné kam vraré€ babané ténd dhe pér kété gjé nuk merakosem
fare, e as pér ty”.

Deklarata e dhéné hetuesve té ICTY (Tribunalit té Hagés) mé 02.03.2004.

Né deklaratén e cekur mé lart Gjergj Luli ka dhéné disa informacione shtesé té cilat ai
€shté frikésuar t’i japé mé paré né lidhur me rrémbimin e babait t& tij. Ai kishte pasur
friké t’1i zbulojé emrat e dy personave t€ cilat kané mundur t& jené t& pérfshiré né
mrémbimin e babait t€ tij. Ai kishte mésuar kéta emra nga Gjelosh Krasniqi, t€ cilin e
kishte njohur si rrémbyesin e babait t& tij, kur e kishte takuar até n& fshatin e tij
Doblibare, dhe kur e kishte pyetur pér vendndodhjen ¢ babait té tij. Pra, Gjeloshi i kishte
théné se ai vetém e kishte pércjellur deri né fshatin Maznik, por nése ai déshiron t&
zbulojé digka lidhur me babain e tij, ai duhet t€ shkojé né shtabin e UCK-sé& né Jabllanicé
dhe t€ flas€ me Lahi Brahimaj dhe Maliq Ndrecaj.

Ai poashtu ka shtuar se, natén kur ishte marré babai i tij, ishte terr dhe ka mundur-té
njoh€ vetém Gjelosh Krasnigin.

Deklarata e dhéné Policisé sé UNMIK-ut mé 16.01.2008.

Né deklaratén e lartcekur Gjergj Luli ka pohuar se, né vitin 1998, né fshatin
Doblibare, UCK kishte filluar mobilizimin. N& két€ periudhé, njé person i quajtur
Gjelosh Krasniqi nga fshati Nepole, Komuna e Pejés, sé bashku me tre persona té tjeré,
erdhén né€ Doblibare dhe vodhén njé veturé - Mercedes 190 — nga Pal Ndrecaj dhe e
morrén né oborrin e tij né Nepole, por ia lané Palit njé Golf I t€ gjelbér. Pas njoftimit t&
shtabit t&€ UCK-sé, ushtarét ¢ UCK-sé shkuan te shtépia e Gjeloshit né Nepole dhe ia
kthyen veturén Palit. '

Gjergji poashtu ka deklaruar se, mé& 24 mars 1999, rreth orés 20:00, familja e tij kishte
shkuar te shtépia e axhés sé tij Nikolle Luli; rreth orés 20:15, Gjelosh Krasniqi, i veshur
me xhaketé kamuflazhé pa simbole t& UCK-s€, ka hyré né oborr, u kishte théné & mos
frikésohen, meqé ata ishin ushtaré t& UCK-sé, dhe pastaj kérkoi merecedesin e Tule-sé.
Pasi ata shpjeguan se nuk kishin Mercedes, por vetém VW Golf i cili nuk punonte,
Gjeloshi shikoi veturén, derisa tre personat e tjeré, pa uniforma dhe maska, por té
armatosur me AK-47 (Kalashnikov), géndronin para tyre. Pastaj, pasi kontrolluan nése
vetura punonte, ai u kthye dhe pyeti ata: “cili nga ju jeni polic vendor ose do t’ju marrim
té gjithéve né shtabin e UCK-sé né Jabllanic&”. Atéheré babai i tij, Pashk Luli, u ngrit dhe
u tha se ai ishte polici n€ fjalé. Gjeloshi poashtu kérkoi armét e babait té tij, njé AK-47
dhe njé pistoleté 7.65mm. Kur morri armét, urdhroi ushtarét e tjeré té kontrollojné
personat e tjeré. Pastaj, ata morrén babain e tij, lané njé person prapa dhe shkuan né fshat
pér té kérkuar armé dhe morrén armét e Gjergj Qunit, Gjoke Qunit, Mhill Pergegés dhe
Tune Kashnjetit.

Rreth orés 23:30, Gjeloshi u kthye me dy shokét e tij dhe babain e tij dhe, pasi piné pak
ujé, Gjeloshi i tha babait té tij se ai duhet t& shkojé me ta né shtab. Axha i Gjergjit, Mark
Luli, pyeti poashtu se ku po e ¢onin dhe se ai kishte njé mori fémijésh, por pérgjigjja e



Gjeloshit ishte se secili nga ata do t'i jepnin atij 100 DM dhe se ai nuk ishte dashur té
hyj& aty (dmth té béhet polic vendor). Gjeloshi poashtu ka shtuar se nése Gega dhe Mema
e lirojné€ até, ata do t& bénin t& nj&jtén gjé dhe pastaj i urdhéruan t&€ géndrojné né shtépi
pér njé org.

Katér dit€ pas luftés, Gjergj Luli takoi Gjelosh Krasnigin né shtépiné e Pashk Pergegés né
fshatin Doblibare. Ai kérkoi nga djali i Pashkut, Robertin, t&€ thérras€ Gjeloshin té cilin ¢
pyeti se ku e kishte 1éné babain e tij; Gjeloshi shpjegoi se ai e kishte 1&né babain e tij né
fshatin Maznik, se nuk dinte asgjé pér t€ dhe se ai nuk duhej té shqetésohej duke e
kérkuar sepse ai mund t& humbiste né t€ nj&jtén ményré sikur babai i tij. Dhe kur ai pyeti
pse, pérgjigja e Gjeloshit ishte se ai duhet t& largohet sepse do ta kthente két€ fshat né
“jeshil e zi”.

Gjergj Luli n€ fund shtoi se, pas luftés, Gjeloshi kishte shkuar né SHBA ku kishte takuar
motrén e Gjergjit, Marta Nrecaj-n, né vendin ku ajo punonte né njé agjenci udhétimesh
dhe i kishte théné asaj se babali i tyre ishte varrosur jo shumeé larg shtépisé sé tyre.

Deklarata e dhéné Policisé sé UNMIK-ut mé 01.03.2008.

Né deklaratén e lartcekur, Gjergj Luli ka pohuar se, mé 20.2.2008, kishte thirrur
policing Hazbi n€ menyré q& ta njoftonte lidhur me disa kércénime qé kishte marré.
Veganérisht, sipas Gjergj Lulit, njé shok i tij, gjaté bisedés me Gjeloshin, i kishte théné
kétij t€ fundit se djemté e Pashkut ishin duke u rritur dhe nése ai do t& gjendej né képucét
e Gjeloshit nuk do té ndihej aq i lir€ t€ shétitej rreth e pércark, Gjeloshi u pérgjigj se ai do
ta vriste dhe do ta zhdukte njésoj si babain e tij. Gjergji e dinte ngjarjen drejtépérsédrejti
nga shoku i tij (emrin e t& cilit Gjergji nuk donte ta zbulonte) dhe theksoi se familja e tij
dhe ai ishin té frikésuar nga Gjelosh Krasnigi meqg ai ishte shumé i rrezikshém. Gjergji
poashtu deklaroi se si kishte dégjuar se Gjeloshi kishte vraré gruan e tij né SHBA dhe
ishte kthyer né Kosové me Mercedes ML320, me regjistrim t&€ New York-ut. Poashtu, ai
kishte shkuar né Kroaci pér té ndérruar emrin por pa sukses,

Né deklaratén e lartcekur, Gjergji poashtu theksoi rrezikun té cilit i €shté ekspozuar dhe
tha se nuk kishte ndonj€ zgjidhje tjetér, por t& shesé€ veturén e tij apo pronén tjetér né
menyré qé t& blejé njé armé dhe t&€ mbrojé veten dhe familjen e tij.

Deklarata e dhéné Policisé sé UNMIK-ut mé 26.08.2008.

Né deklaratén e lartcekur Gjergj Luli ka pohuar se, mé 24 mars 1999, kur &shté
marré babai i tij, Gjelosh Krasniqi me katér persona té tjeré kishte urdhéruar personat qé
gjendeshin né oborr té qéndrojné aty dy oré. Ai dhe axha i tij Mark Luli ishin afér portés
kur Gjeloshi, i cili mbante Pashk Lulin nga njéra dor€, kaloi portén; pas njé kohe Gjergji
hapi portén, por Gjeloshi e pa dhe iu drejtua Gjergjit me kéto fjalé: “mbylle derén dhe do
ta vras si genin”. '

Veg késaj, Gjergji ka shtuar se, njé muaj mé& paré, duke pritur shefin e tij, né njé restoran
t& ushqimit t& shpejté né njé pompé€ benzini, ai kishte dégjuar njé diskutim t& dy
personave brenda, duke théné fjalét si né vijim: “Gjelosh Krasniqi &shté né situaté té keqe
me njé person nga fshati Doblibare dhe duhet t€ shkojmé né shtépiné e tij”. Pak koh& me
voné, mé 06.08.2008, njé person me emrin Pal Krasniqi, axha/daja i nénés sé tij, njé njeri



60 vjecar, shkoi né shtépiné e Gjergjit duke ké&rkuar “t’i ndihmojé Gjelosh Kasnigit dhe
t'1 térheqé akuzat kundér tij, sepse ai nuk ka lidhje me vrasjen e Pashkut”. Pérgjigjja e
Gjergjit ishte se ¢éshtja ishte né duart e policisé dhe se ai donte vetém t€ mbeturat
mortore t& babait té tij.

Dellarata e dhéné Policisé sé UNMIK-ut mé 07.10.2008.

Né deklaratén e lartcekur, Gjergj Luli ka pohuar se ai donte t€ térheqé akuzat kundér
Gjelosh Krasniqit sepse, pasi &sht€ konsultuar me familjen ¢ tij, ata kishin vendosur t&
béjné késhtu pasi babai i tij “kishte uniformén e gabuar t& Policisé sé Serbisé”, ishte i
zhdukur pér ny& kohé té gjaté dhe se donin t& jetojné njé jeté t& qeté. Ai ka deklaruar sc
nuk ka marré kércénime dhe se, edhe pse mé paré kishte paré Gjelosh Krasnigin duke
ecur né Gjakové dhe se e kishte akuzuar, tani donte t€ térhigte te gjitha akuzat. Ai ka
deklaruar se nuk e kishte paré Gjelosh Krasniqgi pas lirimit t€ tij nga paraburgimi, sepse ai
ishte duke punuar né Shqipéri, por t& aférmit e tij kishin kérkuar t& kthehet né shtépi dhe i
kishin théné se ata kishin vendosur té térheqin akuzat kundér Gjeloshit. Ata nuk kishin
marré kércénime, por ata t&€ gjithé ishin pajtuar se donin té terheqin akuzat kundér
Gijeloshit.

Ballafagimet e Gjergj Lulit me deklaratat e tij gjaté shqyrtimit kryesor

Duke marr€ parasysh mospérputhjet e médha né€ mes t€ deklaratave t& méparshme
dhe déshmis€é s€¢ dhéné para Trupit gjykues, d&shmitari Gjergj Luli shpesh &shté
ballafaquar nga ana e Prokurorit dhe Trupit gjykues. Pjesét kryesore t€ ballafagimeve
jang paragitur mé poshté.

* %k %k

Ballafaqimi lidhur me faktet (t€ mohuara nga Gjergj Luli gjaté shqyrtimit kryesor) se ai e
kishte njohur t& pandehurin para marrjes sé Pashk Lulit dhe se ai e kishte takuar pas
luftés.

Prokurori Publik: Me lejen e Trupit Gjykues, do té doja té kthehesha prapa né deklaratén e tij té
‘méparshme, folderi 2, nénfolderi 30, mé daté 17 janar 2003; dhe gjithashtu mé daté 18 janar
2003, fagja 172. '

Por dua té filloj me kété. Dua t’u pyes, a e njihni Gjelosh Krasnigin?

Gjergf Luli: Jo. Nuk e njoh.

Prokurori Publik: Do té shkoj né fagen 172, paragrafi i fundit dhe sipas deklaratés qé ju i keni
dhéné hetuesit ju keni théné, mé daté 24 mars 1999, né orén 20.30, 5 ushtaré té UCK-se, né
uniformé kamuflazhi té gjelbér, u futén né shtépiné e babait tim né Doblibare. Uné njihja njérin
prej tyre dhe ai prezantoi veten si Gjelosh Krasnigi.’ )

Kryetari i Trupit Gjykues: Ka mospérputhshméri t& madhe midis asaj gé u lexua nga Prokurori
Publik dhe deklaratés qé ju sapo dhaté para Trupit Gjvkues pesé minuta mé paré. Mund té na
sqaroni? Pse i keni deklaruar tribunalit ndérkombétar se ju e njhnit Gjelosh Krasnigin dhe se
pesé personat qé u futén né shtépiné e babait tuaj ishin té veshur me uniforma 1& UCKsé?



Gjergi Luli: Ata nuk u futén né shtépiné e babait tim dhe uné nuk e njihja Gjelosh Krasnigin. Ai
vetém se e prezantoi veten si Gjelosh Krasnigi. Kjo duhet té sqarohet. Dhe uné nuk kam théné
kurré se ata kishin uniforma té gjelbérta.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kété e kemi té shkruar kétu dhe ju e keni nénshkruar. Domethéné ju po
thoni se (ndérpritet)

Gjergi Luli: Po por pérkthyesi (ndérpritet)

Haxhi Millaku: Ai do té thoté se périthvesi nuk i ka lexuar até qé ka nénshkruar.
Kryetari i Trupit Giykues: Ju keni dhéné dekiaratén né shqip?

Gjergi Luli: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Si e nénshkruat versionin anglisht?

Gjergi Luli: Pasi dhashé deklaraténm ishte njé hetues ndérkombétar Kelly, dhe uné e nénshkrova,
aty ishte gjithashtu edhe Hazbije.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po por né deklaratén e tij shkruhet gjithashtu, né deklaratén té cilés i
referohet Prokurori Publil, se mé éshté lexuar né gjvhén shqipe dhe kjo Eshté e vérteté né bazé té
njohurive dhe kujtesés time mé 1é mivé dhe nénshkrimi juaj.

Pér prokurorin Publik dhe Avokatin Mbrojtés, kété ¢ gieni né fagen 72.
Sepse ju deklaruat se ju e keni lexuar né shgip.

Gjergj Luli: Nuk mé éshté lexuar, Ara mé pyetén nése uné doja té lexoja por uné nuk e lexova.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju e keni nénshlruar kété por ky nénshirim thoté se Ijo dekiaraté, e
cila éshté né anglisht, u éshté lexuar né anglisht. Ju e keni béré & ditur kété pra kini kujdes sepse
Ju e dini se déshmitari éshté i detyruar 1€ thoté té vértetén dhe se déshmia e rreme pérbén vepér
penale. Domethéné ju insistoni se deklarata e 18 janarit 2007, nuk u éshté lexuar né shqip?

Giergj Luli: Nuk mé éshté lexuar,

Kryetari i Trupit Gjykues: Né lidhje me faktin se ju nuk e njihni Gjelosh Krasnigin, ju thaté se njé
person prezantoi veten si Gielosh Krasnigi, e sakté?

Gjergf Luli: Po, uné nuk e njihija até mé paré por ai person u prezantua si Gjelosh Krasniqgi.!

k&

Prokurori Publik: Dua té vazhdoj aty ku e lashé mé paré. Sipas deklaratés ju keni théné (i
referohet Gjelosh Krasniqit), e dija se af ishte nga fshati Nipole né komunén ¢ Pejés dhe se ai
ishte rreth té 30-ave. TE gfithé ushtarét e UCK-sé ishin 1& armatosur dhe ata kishin stema té
UCK-se né sup. Si éshté futur kjo né deklaraté, sepse mé paré ju thaté dicka tjetér?

! Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor & datés 11.03.2009, fage 13— 14
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Gjergf Luli: Uné nuk kam théné asnjéheré dicka né lidhje me shenjat, kjo nuk Eshté e vérteté.
Prokurori Publik: Por ju e keni nénshlruar.
Gjergj Luli: Uné e kam nénshikruar por nuk e kam théné até.

Prokurori Publik: Nése shikojmé fagen 174, ju u keni théné hetuesve si né vijim, ‘Pér shkak se
uné e njihja Gjelosh Krasnigi q¢ mé paré dhe e pashé até personalisht me uniformé té UCK-se
qé hyri né shtépiné e babait tim, uné jam njéqind pér gind i sigurt se ai éshté personi gé mori
babain me vete, pa dallim nése ai ishte né UCK apo jo.’

Gjergi Luli: kjo nuk éshté e vérteté.

Prokurori Publik: Ju e keni firmosur.

Gjergj Luli: Hetuesit kané béré fotografi né oborr dhe kjo nuk éshté shtépia ime.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne jemi ata té cilét vierésojmé se ¢faré éshté e réndésishme. Ju jeni
kétu pér t'u pérgjigiur pyetjeve. Prokurori Publik po u térheq vémendjen né lidhje me faktin se ju
i thaté Trupit Giykues se ju nuk e njihni Gjelosh Krasniqgin, ndérkohé qé né kété deklaraté ju keni
théné dy heré se ju e njihnit Gjelosh Krasnigin dhe se ju e keni paré até kur hyri dhe se kishte

veshur uniformé té UCK-sé.

Gjergj Luli: Uné kam théné gjithmoné né oborrin e axhés dhe jo né até té babait, ky éshté
ndryshim i madh.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju keni sqaruar se ishte oborri i axhés dhe jo ai i babait. Tani sqaroni
kété; mospérputhshméria midis deklaratés tuaj té méparshme dhe até cka po thoni né gjyq.

Gjergf Luli: Uné nuk e njoh até, ai e prezantoi veten si Gjelosh Krasnigi, késhtu gé uné nuk shoh
mospérputhshméri.

Kryetari i Trupit Gjykues: kjo nuk varet nga ju; ju thiesht pérgjigiuni pyetjeve té cilat po u béhen
st déshmitar. Ju vazhdoni t€ tihoni se ju nuk e njihni Gjelosh Krasnigin, ju nuk e njihni até tani
apo ju nuk e njihnit até né 19997

Gjergf Luli: Atéheré uné nuk e njikja até; ai prezantoi veten si Gjelosh Krasnigi. Tanmi uné e
njoh até qé nga seanca e konfirmimit té aktakuzés dhe uné doja até dité ¢ thosha dicka por
giithgka ishte shumé shpejt. Personi gé qtéheré u fut né oborr ishte mé i shkurtér dhe mé i trashé,
Kryetari i Trupit Gjvkues: Mé i trashé se kush?

Gjergf Luli: Se Gjelosh Krasniqi, personi gé éshté kétu. Uné mund 1€ deklaroj se ky nuk éshté i
njéjti person.

Kryetari i Trupit Gjykues: Domethéné personi gé né 1999 prezantoi veten si Gjelosh Krasnigi nuk
éshté personi i pranishém?

Gjergf Luli: Jo, nuk éshté i njéjti.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Po né lidhje me uniformat e UCK-sé, sepse ju thaté se personi gé u
prezantua si Gjelosh Krasniqi kishte veshur uniformé € UCK-sé.

Gjergj Luli: Uné nuk kam théné kurré uniforma té UCK-sé, uné kam théné vetém uniforma.
Kryetari i Trupit Gjykues: Ju nuk mund té vazhdoni késhtu. Tani ju mund té thoni se juve u
kujtohet se nuk keni paré persona té veshur me uniforma 1€ UCK-sé dhe kjo do té merret né
konsideraté nga Trupi Gjykues. Cila éshté pérgjigia juaj, kishin té veshur ata uniforma té UCK-
sé7

Gjergf Luli: Jo.2

Hookk

Prokurori Publik: Dua té vazhdoj me té njéjtén deklaraté, fagia 173; para se té béj até dua té
pyes; kur njerézit, t¢ cilét morén babain tuaj me vete, u larguan nga shtépia a thané dicka?

Gjergj Luli: Po.

Prokurori Publik: Cfaré?

Giergi Luli: Nése Gege Lieshi dhe Meme Lleshi e lirojné edhe ne do ta lirojmé.
Prokurori Publik: Vetém kété thané?

Giergi Luli:Ata thané gfithashtu, nuk guxoni t€ dilni nga oborri para dy orsh.
Prokurori Publik: Thané dicka tietér?

Gjergj Luli: Asgjé,

Prokurori Publil: A u pérpogét té shihni se ku po e conin babain tuaj; a dolét ju jashté kur ai po
dilte nga shtépia?

Gjergi Luli: Jo.

Prokurori Publik: Dua té lexoj até qé ju i keni théné hetuesve (fagja 173). Eshté paragrafi i
SJundit dhe kétu thuhet se se kur ata po dilnin nga shtépia, Gjelosh Krasnigi tha se ata do ta
vrisnin geninm domethéné babain tuaj, A u kujtohet se ua keni théné kété hetuesve?

Gjergf Luli: Nuk mé kujrohet.

Prokurori Publik: Si ka mundési qé kjo éshté né dekiaraté?

Kryetari i Trupit Gjykues: Tani juve nuk u kujtohet, por éshté e vérteté apo jo se ju i keni dégjuar
kéto flalé?

Giergi Luli: Nuk mé kujtohet ti kem théné kéto fialé.

? Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 11.03.2009, fage 14 - 16
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Kryetari i Trupit Giykues: Tani gé Prokurori Publik ua rifreskoi kujtesén, a u kujtohet?

Gjergf Luli: Jo.

Haxhi Millaku: Ju po flisni pér fakte dhe ai po i referohet dekiaratés.

Kryetari i Trupit Gjykues: Prokurori Publik u ka térhequr vémendjen né lidhje me deklaratén qé
keni dhéné hetuesve (¢ tribunalit Ndérkombétar. Né kété deklaraté Eshté shkruar se kur kéta
persona po dilnin nga shtépia, Gjelosh Krasnigi bértiti se ata do ta vrisnin qenin domethéné
babain tuaj. Kjo ishte pérgjigja juaj né até kohé. Tani qé ju jeni para Trupit Gjykues, po u pyes
perséri, u kujtohet ky fakt apo jo?

Gjergi Luli: Si¢ thashé ai u prezantua (gjyqtari e ndérpret)

Kryetari i Trupit Gjykues: Uné po mendoj, personi qé u prezantua si Gjelosh Krasnigi dhe
shqiptoi kéto fjalé, domethéné?

Gjergi Luli: Al nuk ka théné fjalé té tilla.

Kryetari i Trupit Giykues: Si ka mundési qé né dekiaraté ka njé pérgjigje tietér?

Gjergi Luli: Né fillim, gjithashtu pér fialét se Gege dhe Meme do 1€ lirojné babain tuaj, uné nuk i
them ato, por pasi Mark Luli pérmendi fjalét se nése Gege dhe Meme do ta lirojné babain tim,
pastaj uné thashé té njéjtén pérgjigje si Mark Luli.

Kryetari i Trupit Giykues: po né lidhje me kéto fialé; ne do ta vrasim genin?

Giergf Luli: Nuk mé kujtohet se jané théné kéto flalé.

Ferdinando Buatier: Por ju e pérjashtoni mundésiné se jané théné kéto ffalé?

Gjergj Luli; Nuk mé kujtohet se i kam théné kéto fialé.

Kryetari i Trupit Giykues: I pérjashtoni apo jo?

Giergf Luli: Nuk e di.

Kryetari i Trupit Giykues: Eshtée mundur qé té jené théné?

Gjergj Luli: Nése nuk jam i sigurt nuk mund té pérgjigiem..’

kK

Prokurori Publik: Le té kthehemi dhe njé heré né deklaratén e tij, ju shkuat né Zyrén e Tribunalit
Ndérkombétar qé té kérkonit babain tuaj. Dua t'u ballafagoj me fagen 167 paragrafin 3, ju i keni
théné hetuesit: “Uné kam ardhur spontanisht né zyrén e Tribunalit Ndérkombétar né Prishtiné,
me déshirén time pér té kérkuar prova pér babain tim. Kur uné u intervistova né janar té 2003,
kisha frilé 1€ spjegoja giithcka, nuk guxova 1€ jepja dy emrat gé ishin 1é pérfshiré né rrémbimin ¢
babait tim por tani dua té shtoj kété infomacion.”

* Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 11.03.2009, faqe 16-17
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Si¢ lexohet né kété deklaraté ju keni nuk keni shkuar vetém pér babain tuaj por edhe pér té
plotésuar deklaratén tuaj.

Gjergj Luli: Uné nuk i kam pérmendur kurré kéta emra, nése doni té mé ballafagoni me kéto
emra m’i thoni kéta emra.

Prokurori Publik: Paragrafi 4, ‘emrat gé nuk guxoja ti pérmendja ishin Lahi Ibmhzmaj dhe
Maliq Ndrecaj. I pari ishte nga Jabllanica dhe tjetri ishte nga Klina’.
Kéto ishin emrat qé ju nuk dhaté gjaté deklaratés sé paré dhe qé dhaté gjaté deklaratés sé dyté.

Gjergi Luli: Nuk éshté e vérteté.
Prokurori Publik: Por ju keni nénéshlruar dellaratén.

Gjergf Luli: Uné nuk e kam pérmendur kurré kété. Cdo gjé tjetér éshté shkruar por jo kjo. Ju
duhet té lexoni deklaratat deri né fund.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju nuk jeni kétu pér té dhéné urdhra askujt. Kur flet njé anétar i Trupit

Giykues ju duhet té heshtni. Ju jeni kétu pér t'u pérgjigiur pyetjeve nga Prokurori Publik, Avokati

Mbrojtés apo njé anétar i Trupit Gjykues. Pra po ju paralajméroj mos jepni urdhra askujt sepse
 kjo nuk éshté detyra juayj.

Pra ju thaté se nuk i keni théné kurré aio emra?

Gjergf Luli: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra Zyra e Tribunalit Ndérkombétar i ka trilluar kéto giéra sepse ata i
kané shiruar Iéto emra?

Gjergi Luli: Nuk e di. Uné nuk i kam pérmendur ata.
Kryetari i Trupit Giykues: Por kini parasysh se ju keni nénshkruar.
Gjergi Luli: Po, uné kam nénshiruar por uné nuk i kam pérmendur ato emra.

Kryetari i Trupit Gjykues: Né paragrafin 4 ju keni théné dicka mé precize ‘Uné mésova nga
Gjelosh Krasniqi pér Lahi Ibrahimaj dhe Malig Ndrecaji té cion uné e kam identifikuar si njé
nga rrémbyesit ¢ babait tim — uné ¢ morra kété informacion rreth 4 muaj pas mbarimit té
luftés — kur rastésisht takova Gjelosh Krasnigin né fshtin tim Doblibare. E pashé né rrugé né
fshatin tim dhe iu afrova pér ta pyetur se ku ndodhej babai im.’

Haxhi Millaku: Né lidhje me até gé lexuat, Z.Kryetar, uné lexoj tani, uné takova Gjelosh
Krasnigin né shtépiné time né fshatin Doblibare, kjo éshié né kundérshtim me deklaratén e
méparshme. Ishte né fshat apo né shtépiné e tij? Gyithashtu né pikén 7, ka njé kontradikté tjetér.

Kryetari i Trupit Gjykues: Le té shikojmé njéheré pjesén mé té réndésishmé pastaj do té
vazhdojmé. Kétu, ju keni théné se i keni dégjuar kéto emra nga Gjelosh Krasnigi “té cilin
identifikof si njé nga rrémbyesit e babait tim.’

Cfaré Leni pér té théné tani?

Giergi Luli: Gjérat gé jané shkruar aty, se uné e kam takuar Gjelosh Krasnigin né shtépiné
fimé nuk Eshité e vérteté,
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Kryetari i Trupit Gjvkues: Dua té di nése i keni dégjuar kéto emra nga Gjelosh Krasnigi?

Gjergi Luli: Uné takova njé person gé quhej Gjelosh Krasnigi, né fshat por nuk éshié i njéjti
person gé éshité ulur tani né sallén e gjyqit.

Ferdinando Buatier: Personi qé rrémbeu babain tuaj?

Gjergj Luli: Po dhe se uné kam takuar Gjelosh Krasnigin nuk éshté e vérteté, uné nuk e kam
théné kété kurré.

Kryetari i Trupit Gjykues: Né fshatin tim té lindjes jo né fshatin tim.

Gjergf Luli: Uné thashé shtépi por tani po e saktésoj se éshié fshati im.

Prokurori Publik: Paragrafi 5, thuhet se Gjelosh Krasniqi ka théné ‘cfaré ka ndodhur me
babain mé duhet té shkoj né Shtabin e UCK-se né Jabllanicé dhe duhet té flas me Lahi
Ibrahimaj dhe Malig Ndreca. Gjelosh Krasnigi mé tha se ai e eskortoi babain tim né fshatin
Maznik,’

Paragrafi 7, 'fur babai im u rrémbye ishte errésivé dhe uné arrita 1€ identifikoja vetém Gjelosh
Krasnigin si njé nga rrémbyesit.’ A u kujtohet se keni dekiaruar kété njérit nga hetuesve?

Agim Hajdini éshté pérkthyes tani

Gjergj Luli: Duke u bazuar né emrin e kam théné até.

Prokurori Publik: Personi qé ju pérmendét Gjelosh Krasnigi, nuk éshté Gjelosh Krasnigi qé
éshté sot i ulur kétu?

Gjergj Luli: Jo, nuk éshte.

fok ok

Ballafaqimi lidhur me kércénimet a raportuara nga ana ¢ shokut t& Gjergjit.

Prokurori Publik: A ju ka kércénuar dikush pas luftés, me géllim gé té térhigeni nga kjo léndé?
Gjergf Luli: Jo.

Prokurori Publik: Keni dégjuar gfé mé lidhje me njé kércénim gé ka té béjé me emrin tuaj?
Giergf Luli: Jo.

Prokurori Publik: Nénparagrafi 27, fagja 149, éshié dekiaraté e dhéné mé daté 1 mars 2008,
hetuesve té UNMIK-ut dhe se ishte oficeri Hazbi, kur ju keni dhéné deklaratén si né vijim: ‘Njé

shok i imi, i cili po pinte dicka me Gjelosh Krasnigin, ai tha Gjelosh Krasnigi a ndihesh i Iré tani
qé diemté e Pashkut jané rritur.’ Pérgjigia e tij ishte se ‘Do ta vras si i ati dhe do ta zhduk si 1

* Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 11.03.2009, faqe 23 -25
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atin dhe se shokét e mi mé kané informuar né telefon pér kété dhe se ata mé kérkuan & mos
pérmend emra, pér arsye sigurie pér até dhe familjen e tij. Familja ime dhe uné veté kemi friké
nga Gjelosh Krasniqi sepse ai éshté person shumé i rrezikshém.’ E mbani mend kété?

Gjergf Luli: Nuk kam théné kisha friké.

Prokurori Publik: Pyetja ime ishte, e mbani mend se ua keni théné hetuesve 1€ UNMIK-ut?

Gjergi Luli: E kam dhéné kété deklaraté.

Prokurori Publik: Por sot ju thoni se ju jeni kércénuar nga njé person i treté,

Gjergi Luli: Jo.

Prokurori Publik: Tani u hutova.

Kryetari i Trupit Giykues: Kétu éshté shkruar se ‘Uné kam friké nga Gjelosh Krasniqi sepse ai
éshté shumé i rrezikshém’. Pse ishit i fvikésuar ju?

Gjergj Luli: Uné nuk e kam théné kurré kété.

Kryetari i Trupit Gjvkues: 10 minuta mé paré ju e thaté kété. Kétu nuk po flisni me shoké, kétu
Jeni né givkaté,

Anila Shehu éshité périthyese tani
Gjergf Luli: Uné e di se ¢faré kam théné.

Kryetari i Trupit Giykues: Ju nuk keni shumé fat sepse 1€ gjitha herét qé ju jepni deklaraté ju
pastaj e ndryshoni.

Gjergf Luli: Por uné nuk kam théné kurré se kisha friké.
Kryetari i Trupit Gijykues: Po, por ju e keni nénshkruar dhe Eshié né shqip.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po né lidhje me fjalét e cituara nga Prokurori Publik: ‘Do ta vras até
si¢ vravé babain e tij . Kjo tingéllon si kércénim.

Haxhi Millaku: Kéto fjalé nuk jané théné nga déshmitari por ju lutem citoni € gjithé frazén dhe
Jjo vetém njé pjesé.

Kryetari i Trupit Gijykues: Né rregull por nuk mendoj se kuptimi ndryshon. Do ta lexoj. ‘Do ta
vras até si¢ vrava babain e tij dhe do ta thduk si¢ thduka babain e tij.’

Gjergi Luli: Ky nuk éshté kércénim, pérveg kur dikush vien né derén time.

Kryet&ri i Trupit Giykues: Ne nuk jemi kétu pér 1€ dhéné pérkufizimin e kércénimit; ne jemi kétu
Dpér té ditur nése ky sholu juaj ka referuar ju ffalét e théna nga Gjelosh Krasniqi.
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Gjergj Luli: Mua mé thané késhtu.”

*Fkk

Ballafagimi me faktin se, mé& 7 tetor, déshmitart ka térhequr té gjitha akuzat kundér té
pandehurit:

Kryetari i Trupit Givkues: Nuk mund t& mohoni faktin se mé daté 7 tetor 2008 ju keni dhéné
deklarataé né polici.

Prokurori Publik: kjo ishte deklarata e fundit gé keni dhéné né lidhje me kété rast. Ju kujtohet se
pse keni dhéné até deklaratd, shkuar ju atje?

Gjergf Luli: Nuk mé kujtohet.

Prokurori Publil: Po ua freskoj kujtesén. NE fagen 134 pvetfes se pse jeni kétu sot ju i jeni
pérgjigiur se doni té térhigni akuzat kundér Gjelosh Krasnigit. E mbani mend kété?

Gjergf Luli: Po.
Prokurori Publik: Ju kujtohet se pse vajtét né polici, pér ¢cfaré arsye térhogét akuzat?

Gjergj Luli: Tani mé kujtohet. Arsyeja qé béra kété bazohef né emrin e tij sepse atéheré uné
nuk e njihja até dhe ata thané se ai ishte liruar nga burgu sepse atéheré nuk e njihja até, Kur
dégjova se ai ishte liruar shkova té pyesja Kelly dhe Hazhiné pér arsyen e lirimit t& tif dhe ata
mé thané se ata nuk e dinin sepse ai ishte liruar me urdhér 1€ giykatés. Pastaj uné thashé se
nése ai ishte liruar nga giykata atéheré dhe una mund ta béj kété, Kjo ishte pra; Kelly dhe
Hazbi mé thané se ai ishte liruar nga prokurovia dhe giykata. Atéheré uné thashé se megénése
ata e kishin liruar ai duhet té ishte i pafajshém; por mé duhet té theksoj faktin se uné nuk e
njilja até atéheré si fotyré.

Prokurori Publik: Por ju tani po merreni me 2 Gjelosh Krasniqi? Ju thaté se ju njihnit vetém si
emér até qé kishte ardhur né shiépiné tuaj dhe se wnjihnit njé Gjelosh Krasnigin qé ishie
paraburgosur nga policia. Pse donit t¢ térhignit padiné kundér dikujt qé ju mendint se i kishte
béré dicka babait tuaj?

Gjergj Luli: Uné nuk e nfihja até por prokuroria vendosi ta lironte até pa marré parasysh
Jaktin nése ai ishte i njéjti qé kishte ardhur até naté. Megénése ai ishte liruar nga prokurovia
dhe gikata dhe uné térhoga padiné pa marré parasysh nése ai ishte i njéjti person apo dikush
tetér.

Prokurori Publik: Pér cfaré arsye térhoqét padiné?

Haxhi Millaku: Ai u pérgjigi njéheré.

Prolurori Publik: Jo.

Kryetari | Trupit Giykues: Eshté e vérteté gé ai u pérgjigi. Nése ka ndonjé nmospérputhje ju
mund ta ballafagoni.

* Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 11.03.2009, fage 27 — 28
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Prokurori Publik: Né vazhdim, rreshti 3, ku thoté pse, dhe pérgjigia ishte se pasi u konsultova me
anétarét e familjes time vendosa t€ térheq padiné sepse babai im kishte veshur uniformén e
gabuar té policisé serbe. Kjo nuk éshté e njéjta arsye qé ju dhaté mé paré.

Kryetari i Trupit Giykues: Ka ndryshim.
Gjergf Luli: Eshté e vérteté. Uné bisedova me familjen time kur ai u lirua nga burgu.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cila ishte arsyejae vérteté; sepse babai juaj kishte veshur uniformén
e gabuar apo se ai ishte liruar me urdhér giykata?

Gjergi Luli: Uné dégjova se personi i cili u prezantua si Gjclosh Krasnigi ishte larguar nga
burgu. Uné bisedova pér kété me familjen time dhe pasi fola me Kelly dhe Hazbi dhe pasi ata
mé thané se ai ishte lirnar nga gjvkata dhe prokurovia dhe pasi bisedova me familjenm familja
ime tha se ai éshté i pafajshém sepse ai éshté liruar nga giykata dhe prokuroriam pér ne ai
éshté i pafajshém.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kjo ésht? arsyeja qé ju dhaté né fillim (& deklaratés tuaj, por
Prokurori Publik u kujtoi se né policisé ju nuk keni dhéné kété arsye, por ju keni théné vetém
se ju bété kété sepse babal juaf kishte veshur uniformén e gabuar té policisé serbe.

Gjergj Luli: Arsyeja e vérteté ishte sepse ai ishte liruar nga prokuroria dhe givkata dhe
gfithashtu sepse at kishte veshur uniformén e gabuar. E para éshté mé e réndésishmja.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pse nuk i thaté policisé arsyen mé té réndésishme? Pérkundrazi, ju
dhaté arsyen mé pak & réndésishme; kjo Eshté sjellje ¢ cuditshme, apo jo?

Gjergf Luli: Uné e kam deklaruar arsyen time se ai ishte liruar nga gjvkata dhe prokuroria por
pérmenda gjithashtu edhe uniformén.’

kX

Ballafaqimi lidhur me Mercedesin 320 qé pretendohet t€ jeté€ vozitur nga i pandehuri:

Prokurori Publik: Dua té vazhdoj me té njéjtén deklaraté. Mé poshité, fialia e cila fillon me
‘pastaj ai erdhi’, éshté paragrafi i gjaté, aty thuhet: ‘Pastaj ai erdhi (ai éshté Gjelosh Krasnigi)
né Kosové dhe voziste njé a Mercedes 320, me targa té Neé York-ut, pastaj ai vajti né Kroaci, dhe
né informacionit gé kemi, ai shkoi né Kroaci qé té ndryshonte identitetin (emrin dhe mbiemrin)
por nuk pati sukses pér kété. Pasi u kthye nga Kroacia, ai ndenji disa javé né Kosové dhe pastaj
shkoi né Shqipéri dhe u kthye me njé BME me targa shgiptare.’

Gjergf Luli: Mua mé kané théné se ai shkoi né Shqipéri por uné nuk e kam paré kurré.

Prokurori Publik: Si ka mundési qé dikush u tha se ai éshité kthyer me Mercedes me targa té Neé
York-ut?

Gjergi Luli: Sepse ata e kishin paré até.

§ Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t€ datés 11.03.2009, fage 32 — 33
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Prokurori Publik: Kush jané ata?

Giergi Luli: Disa njeréz dhe ndoshita ata e kishin njohur.
Prolurori Publik: Kush jané ‘ata’? ‘Emrat?’

Gjergf Luli: Disa nga njerézit e mi.

Prokurori Publik: Emrat?

Gjergl Luli: Uné duhet té di né fillim nése informacioni i tyre ishte korrekt, pastaj do té them
emrat.

Prokurori Publil: Emrat.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pérgjigiuni pyetjeve té Prokurorit Publik.
Gjergj Luli: Nuk mund t'u jap kété informacion.

Kryetari | Trupit Gjykues: Ju nuk mundeni apo nuk doni?
Gjergj Luli: Nuk mundem.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pse?

Gjergi Luli: Sepse mé thané qé 1€ mos u jepja emrat.
Kryetari i Trupit Gjyvkues: Ky personi gé voziste BMW?
Giergf Luli: Cili?

Kryetari i Trupit Giykues: BMW me targa shgiptare,

Gjergj Luli: Uné nuk e njoh até. Nuk e kam paré até Furrd.?

E T
Ballafaqimi lidhur me takimin me t& pandehurin né Gjakové pas luftés:

Ferdinando Buatier: Le té kthehemi tani tek i dyshuari né kété gjykim. Ju thaté se até e paté pér
heré té paré né seancén e konfirmimit?

Giergi Luli: Po.

Ferdinando Buatier: Né deklaratén tuaj, né policiné ndérkombétare t& UNMIK-ut né tetor 2008,
Jagja 135, ju i keni théné hetuesit se ju e akuzuat até pasi e paté né Gjakové. Kjo éshté deklaraia

7 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 11.03.2009, fage 29 — 30
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Jjuaj e 7 tetorit. Kujt personi i refercheni; kétij té dyshuari apo atij qé morri babain tuaj apo té
dyve? -

Gjergj Luli: Personin té cilin e pashé até naté kur ata erdhén né shiépi. Mé voné, pas luftés uné e
takova né fShat.

Ferdinando Buatier: Pse thoni se mé daté 7 tetor 2008 se ju e keni akuzuar sepse e keni paré né
Giakové. Ju e keni théné kéié. E pashé né Gjakové dhe e akuzova.

Gjergf Luli: Uné nuk kam théné se e lam paré. Uné thashé vetém se ai ishte atje.
Ferdinando Buatier: Eshté deklarata juaj dhe e keni firmosur.

Giergi Luli: Nuk e kam paré pasi kam gené duke punuar gfithé diten.

1. b) Zoje Luli, né déshminé e saj dhéné para Trupit gjykues, ka deklaruar se ka
gené e martuar me Pashk Lulin dhe ata kishin shtaté fémijé. Bashkéshorti i saj ka punuar
si polic vendor pér Policing e Serbisé pér njé periudhé prej 6 apo 7 muajsh. Ajo nuk e ka
ditur nése bashkéshorti i saj i ka pasur armét qé i jan€ dhéné atij nga serbét pasi graté nuk
pérzihen né kéto ¢éshtje.

Né mbrémjen kur €shté zhdukur bashkéshorti i saj, ajo kishte gené né shtépiné e kunatit
& saj, Mark Lulit, ulur me Terezén, nusen e djalit t€ saj, tre djemté dhe vajzén e saj té
vogeél, kur djali i Mark Lulit erdhi dhe tha se ata e kishin marré Pashk Lulin.

Ajo nuk kishte ndérmarré asgjé n€ ményré qé t€ zbulojé vendndodhjen e bashkéshortit té
saj, ajo as nuk ka biseduar kurré me djalin e saj lidhur me até ¢faré ka ndodhur até naté.
Ajo ka deklaruar se asgjé nuk mund t& béhej né ményré qé té zbulohet se kush ishte
fajtori.

ME poshté &shté njé ekstrakt nga proceverbali i datés 12.03.2009:
Zoje Luli: Nuk mund ta giejmé até gé e ka béré. Uné nuk mund té béj asgjé.
Kryetari i Trupit Givkues: A doni drejtési apo nuk Eshté e réndésishme?

Zoje Luli: Po, ai shkoi. Nuk kam cfaré té béj tash. Nuk mund ¢’i humbas bijt. Nuk mund té béj
asgjé tash. Kisha kag shumé telashe pér té rritur té bijt. Mezi gé ia kam dalé ¢do muaj.

Kryetari i Trupit Giykues: I kuptof telashet qé kishit. Por ju pyes a jeni ende té interesuar pér 1é
pasur drejtési lidhur me rrémbimin e burrit dhe lidhur me faktin qé burri nuk éshté kthyer mé.
Apo e keni mendjen tash te gjéra 1€ tjera, te fémijét e juaj? Dua ta di, se a éshté e zgjidhur kjo
géshtje pér ju.

Zoje Luli: Vetém fémijét e mi. Nuk mé intereson asgjé tjetér. Vetém fémijét me interesojné.

Ferdinando Buatier: Ju thaté qé ju interesofné vetém fémijét?

® Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor té datés 11.03.2009, faqe 39 — 40
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Zoje Luli: Po, sepse mezi gé i rrita. Ua kushtova gjithé jetén atyre dhe burri im nuk éshté mé.

Ferdinando Buatier: A po e thoni kété sepse nuk déshironi t& i humbni fémijét tuaj?

[y

Ferdinande Buatier: Ju thaté qé nuk mund té §{ humbni bijt e juaj. Pse e thoni kété?

Zoje Luli: Nuk dua té shkoj mé tutje. Jeta ime éshté pér fémijét e mi. I kam rritur me lémoshe,
me buké bajate.

Ferdinando Buatier: Pse frikésoheni se mund £’ humbni ata?
Zoje Luli: Nuk frikésohem, por jeta ime éshié pér fémijét e mi.
Ferdinando Buatier: Puna éshté se se ju thate qé nuk doni té i humbni ata.

Zoje Luli: Nuk dua té largohem nga fémijét e mi. Me shumé telashe i rrita.”

1. ¢) Bekim Luli, njé kushéri i largét 1 viktimés, né déshminé e tij para Trupit
gjykues, ka deklaruar se, natén qé& &shté zhdukur Pashk Luli, ai ishte né shtépiné e véllait
& Pashkut, Kol&s, duke shikuar TV, kur pesé persona me uniforma t€ UCK-s& dhe armé
& gjata kané hyré né oborr t€ shtépisé. Ata kérkuan Pashk Lulin meqé ata e dinin se ai
ishte polic vendor. Njéri nga ushtarét u prezantua si Gjeloshi dhe kérkoi Pashk Lulin. Si
pasojé, Pashku u lajmérua dhe tha se ai ishte Pashk Luli. Pak koh& mé vong, ushtarét
kérkuan armét e tij dhe ai dorézoi nj€ arme té gjaté. Pastaj, ata i thané t€ shkojé me ta te
disa shtépi t€ tjera pér t& marré armé dhe kur ata shkuan, lané njé person prapa, por ai nuk
e di arsyen pse, meq¢ ai shkoi né shtépiné e tij dhe nuk e ka ditur ¢faré ka ndodhur mé
vone.

T& nesérmen ai ka kuptuar nga djali i Pashkut, Gjergji, dhe nga njerézit e tjerg, se e kishin
marré Pashkun.

Né deklaratén e méparshme dhéné Policisé sé UNMIK-ut mé 16.03.2008,
Bekim Luli ka deklaruar se:

mé 24 mars 1999, rreth orés 20:00/20:30, Bekimi dhe disa t& aférm t& tij ishin né
shtépiné e axhés s€ tij Nikol Lulit duke shikuar lajmet né TV. Kur Bekimi doli nga
shtépia, ai takoi axhén Prenk i cili i tha t& mos keté friké, sepse kan& ardhur disa ushtaré
t& UCK-sé. Kur ai pérshéndeti ushtarét, ata pyetén, kush éshté Pashk Luli, dhe pastaj
axha i tij Pashku u lajmérua dhe u prezantua. Né oborr ishin shtaté ushtaré, né mes tyre
ishte Gjelosh Krasniqi nga fshati Nepole, Komuna e Pejés, ai nuk 1 kishte njohur t€ tjerét.

Gjeloshi kérkoi nga axha i tij Pashku armét, njé Kalashnikov dhe njé pistoletg,
dhe pastaj i tha q€ t& shkojé me ta n& fshat pér t&€ marré€ edhe armé t€ tjera. Kur dolén, ata
lang nj€ ushtar prapa dhe thané se do té kthehen me Pashkun.

? Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t€ datés 12.03.2009, fage 7.
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Rreth orés 23:00, kur Bekimi deshi t& shkojé né shtépiné e tij, u pengua nga ushtari i
UCK-sé i cili ishte 1€né& prapa, por kur Gjeloshi dhe axha i tij u kthyen, Bekimi nuk ishte
mé aty. Ai ka shtuar se, sipas mendimit t€ tij, vetém Gjelosh Krasnigi mund t€ dijé se ku
gjenden t&€ mbeturat e axhés sé€ tij Pashk Lulit.

Né fund, ai theksoi se, derisa véllai i tij Engjell Luli ishte duke punuar si rojé né njé
pompé benzine, ishte kércénuar nga ana e Gjelosh Krasniqit.

Duke marré parasysh mospérputhjet n€ mes t€ deklaratés s€ méhershme dhe déshmisé sé
dhéné para Trupit gjykues, déshmitari Bekim Luli ishte ballafaquar si né vijim:

Prokurori Publik: Tani po i referohem deklaratés sé dhéné né polici, nénparagrafi 21, fage 110.
A ju kujtohet gé keni biseduar me hetues té UNMIK-us?

Bekim Luli: Kur e kam dhéné dekdaratén?

Prokurori Publik: Po, paragrafi i paré, pothuajse né fund, fialia fillon “né oborr .....". A e keni
théné ju kété?

Bekim Luli: Nuk éshte e vérteté.

Prokurori Publik vazhdon té lexojé dekiaratén.

Prokurori Publik: Sipas késaj, ju keni identifikuar Gjelosh Krasniqin si drejtues 1€ grupit.
Bekim Luli: Nuk éshté e vértet?.

Prokurori Publik: Madje, ju thoni qé ky éshité nga fshati Nepol, vend i cili éshté vendbanimi
dhe vendlindja e Gjelosh Krasnigit. Si éshté e mundur qé nuk éshté e vérteté, kur ju e keni
nénshkruar?

Bekim Luli: Nuk Eshté e vérteté.

Prokurori Publik: Pra, si e keni ditur qé ky vien nga fshati Nepoi 2

Bekim Luli: Uné kurré nuk kam théné qé éshté nga fshati Nepol,

Prokurori Publik: Kjo éshté deklarata juaj dhe ju e keni nénshivuar. Thuhet garté: Gjelosh
Krasnigi, Nepol, Pejé dhe ju e keni nénshkruar,

Bekim Luli: Nuk éshié e vérteté.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Por, ju e keni nénshlouar. Si mund i€ thoni qé nuk e keni théné kété?

Bekim Luli: Jam i bindur qé nuk e kam théné, kéto jané manipulime gé ka mund t’i keté futur
gazetari,

Kryetari i Trupit Gjykues: Nuk e kemi fjalén pér gazetar. Prandaf, keni kujdes kur thoni

manipulime. Tani pasi qé Prokurori Publik ju ka pérkujtuar dhe ju ka ballafaquar, si ju
kujtohet tani?
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Bekim Luli: Mé kujtohet gé deklarata ime nuk ishte kaq e gjaté.
Kryetari i Trupit Gjykues: Nuk éshté e vérteté sepse filluat né 14:13 dhe mbaruat né 14:47.

Haxhi Millaku: Mé duket gé e fialén pér vendin né fshat, po thuhen gjéra té ndryshme, prandaj
giithé ky konfuzion.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa pér qartésim té métutjeshém, sa gjaté keni géndruar né oborrin e
axhés suaj? '

Bekim Luli: Para se té vijné kéta 5 njeréz, isha aty njé oré, ata vetém erdhén, morén axhén dhe
uné shkova ishte shumé shiurt.

Kryetari i Trupit Giykues: Pasi gé erdhén 5 persona, sa gjaté keni géndruar aty?

Bekim Luli: Ata erdhén dhe thané gé do ta marrin. Pra, jo gjaté. Mbase 15 minuta, jo mé shumé.
Kryetari | Trupit Gjykues: Pastaj keni shkuar?

Beldm Luli: U largova nga shtépia e axhés sim.

Kryetari § Trupit Giykues: Tani éshté e qai;ré'. Por, si ju kujtohet pasi gé u ballafagquat nga
Prokurori Publik dhe ju pérkujtoj qé deklaratén nuk e keni dhéné para 5 viteve, por né mars
2008.

Bekim Luli: Deklarata ....

Kryetari i Trupit Gjykues: Mos mé flisni pér deklaratén. Por, si ju kujtohet?

Bekim Luli: Deklarata ishte e shkurtér. Nuk i njoha 5 njerézit qé erdhén. Nuk mund (€ fajésoj

Kryetari i Trupit Gjykues: Nuk i pérgjigieni pyetjes sime. Pasi qé Prokurori Publik ju ballafagoi
me deklaratén tuaj, si ju kujtohet?

Bekim Luli: Incidenti .......
Kryetari i Trupit Gjykues: Vetém fakte specifike.

Bekim Luli: Isha aty shumé shkurt, por e di ¢faré thashé né deklaraté, e cila éshté maré né
shtépiné e axhés Pashk Lulit, Kur fillova, mé pyetén gjéra té tilla si, a e njoh Gjelosh Krasnigin.

Kryetari i Trupit Giykues: Mé duhet tju ndérpres. Nuk mé intereson deklarata. Si ju kujtohet
tani? Ju thaté njé gjé, Prokurori Publik ju pérkujtoi tjetér gjé dhe tani thoni dicka tjetér.

Bekim Luli: Nuk di sit’ju sqaroj. Uné fola pér incidentin.
Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por ka mospérputhje dhe jeni t& obliguar té jepni gartésim,
prandaj, ju lutim qé € pérgjigieni. Jo né deklaratd, por kétu pér Trupin Gjyvkues, ju keni théné

qé ndér pesé personat qé u futén né oborr, njéri u prezantua si Gjeloshi, kété e keni théné kétu.
Prokurori Publik u ngrit dhe tha qé jané pésuar ndryshime ngase né deklaratén e dhéné mé 16
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mars 2008, ju keni théné dicka tietér, keni théné qé kané qené 7 ushtaré t& UCK-sé, né mesin ¢
tyre ishte edhe Gjelosh Krasnigi nga fshati Nepol. Pastaj shtoi, uné nuk i kam njohur ushtarét
e tieré. Kjo fjali do té thoté 4é ju e keni njohur Gjelosh Krasniqi dhe gé e keni ditur qé ai ishte
nga fshati Nepol. Nése uné nuk e njoh njé person, atéheré nuk mund té them se nga cili fshat
éshté, A e kuptoni tani ndryshimin né mes ¢ dy deklaratave?

Bekim Luli: Uné kam dhéné vetém njé dekiararé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, njé kétu dhe njé né polici. Pasi qé kétu ekziston njé ndryshim,
Trupi Gjykues déshiron ta kuptojé se si ju kujtohet tani dhe ju jeni té obliguar té na thoni té
vértetén. :

Bekim Luli: Uné po ju them (& virtetén. Uné kurré nuk kam théné qé ky éshté Gjelosh
Krasnigl,

Kryetari i Trupit Gjykues: Si ju kujtohet tani? Mos na pérséritni deklaratén tuaj té méparshme,
Si ju kujtohet tani, ju lutemi té pérgjigjeni.

Bekim Luli: Isha aty shumé shkurt dhe nuk kisha mundési ta njoh ndonjérin prej tyre.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, kjo éshté pérgjigia e juaj.

Prokurori Publik: Né pyetjen se sa apo cfaré armésh, ju thaté armé me tvta 1€ gjata, por nuk ia
dolét gé t'i shihni.

Bekim Luli: Jo, se nuk isha aty.
Prokurori Publif: Fillimisht, ju i keni théné policisé gé Gjelosh Krasnigi | mori kéto dy armé dhe
i tha Pashk Lulit gé (€ vie me ta né fshat pér (& marré akoma mé shumé armé. Si éshté e mundur

qé para njé vitil, ju keni théné gé ishte njé Kalashnikov dhe njé pistoleté?

Bekim Luli: Isha aty kur iu éshté marré arma e giaté. Kur shkova té nesérmen, mé thané gé iu
éshté marré edhe pistoleta.

Prokurori Publik: Sipas deklaratés, ju keni gené aty kur iu jané marré armét.
Bekim Luli: Nuk éshté .e vérteté. Deklaratén e kam dhéné mé voné.
Prokurori Publik: Pse e keni nénshlruar deldaratén?

Bekim Luli: E nénshkrova sepse i aférmi mé tha qé i kishin marré pistoletén.
Prokurori Publik: Pse e keni nénshlruar deklaratén?

Bekim Luli: Té nesérmen mé treguan pér pistoleté.

Prokurori Publik: Po, por nuk i pérgfigieni pyetejs sime.

Belkim Luli: Po, ishte e shkruar né deklaraté, sic mé éshié théné, pistoleia éshté marré.
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Kryetari i Trupit Gjvkues: Sa pér qartésim, pasi gé keni gené né oborr kur erdhén pér ta marré
Pashk Lulin, si nuk e keni paré kur ka dorézuar armén dhe pistoletén?

Bekim Luli:  Kur erdhén njerézit, uné nuk isha né oborr, isha né shtépi duke shikuar televizion.
Dola jashié dhe Prenku mé tha qé kané ardhur 5 ushtaré. Idégjova kur lérkuan armét.

Kryetari i Trupit Gijyvlues: Kénd e dégjuat?

Bekim Luli: Njéri ndér té pestit gé e quajti veten Gjelosh.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e keni paré Pashk Lulin duke dorézuar armét?

Bekim Luli: Po, armén,

Kryetari i Trupit Giykues: A e keni paré me dy armét, apo vetém me njérén?
Bekim Luli: Isha brenda, prandaj nuk ishte ¢ mundur qé té shihja.

Kryetari i Trupit Giykues: Ju thaté qé e kent paré viktimén duke dorézuar armét?
Bekim Luli: Armén.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pistoletén apo armén e gjaté?

Bekim Luli: Armén e gjaté....."°

1. d) Engjell Luli, né déshminé e tij para Trupit gjykues, ka deklaruar se i

kujtohet q€ i ka dhéné deklaraté njé polici dhe fillimisht ka konfirmuar se, né até
deklaraté, ai shté pajtuar me até ¢faré ka théné véllai i tij Bekimi. Megjithaté, né pjesén
tjetér t& déshmisé s tij, ai ka mohuar qé ka njohur Gjelosh Krashniqin dhe ka théné se
njé€ person, t€ cilin nuk e ka njohur, natén e 24 marsit 2009, ka hyr€ n€ oborrin e axhés sé
tij Nikoll Luli dhe vetém éshté prezantuar si Gjelosh Krashnigi.
At ka shiuar se hera e fundit qé ka paré axhén e tij Pashk Lulin ishte nata q& ishte marré
nga kéta persona: ai ishte n€ shtépiné e axhés sé€ tij Nikoll Lulit kur erdhén pesé persona,
rrethuan njerézit q&€ ishin n€ oborr dhe kérkuan Pashk Lulin. Kéta njeréz ishin ushtaré té
UCK-sé né uniforma ushtarake, gjé qé€ déshmitari e kishte kuptuar pastaj. Personi & i
udhéheqte ishte pak i shkurtér dhe i ploté/shéndoshé. Pashk Luli u lajmérua dhe pastaj ata
e morén dhe shkuan né fshat, ai nuk e ka ditur né cilin drejtim.

Né deklaratén e tij té méhershme dhéné Policisé s¢é UNMIK-ut mé 16.03.2008, Engjell
Luli ka deklaruar:

al ka géndruar prané deklaratés sé véllait t& tij Bekim Luli i cili kishte shpjeguar se, mé
24 mars 1999, Pashk Luli ishte marré nga Gjelosh Krasniqi, nga fshati Nepole dhe se
Gjeloshi ishte s& bashku me ushtaré té tjeré t& UCK-sé.

' Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datgs 12.03.2009, fage 14 — 17.
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Pér mé shumé, ai ka deklaruar se, pas luftés, derisa ishte duke punuar né pompé€ benzine,
né fshatin Doblibare, Gjelosh Krasniqi kishte vozitur aty pari dhe kishte ndalur veturén
dhe ¢ kishte pyetur se ku ishte Lusi (pronari i pompés s€ benzinés). Ai ishte pérgjigjur se
Lusi nuk ishte aty dhe Gjeloshi kishte théné€ se nése ai do té dilte nga vetura do ta
shkatérronte pompén e benzinés dhe do ta digjte.

Duke marré parasysh mospérputhjet né mes té deklaratés s& méparshme dhe déshmisé sé
dhéné pérpara Trupit gjykues, déshmitari Engjell Luli ishte ballafaquar si né vijim:

Prokurori Publil: Kisha déshiruar qé ju 1€ kujtoni 16 Marsin e vitit ¢ kaluar, a ju kujtohet se
keni dhéné njé deklaraté njé polici sé bashku me véllaun e juaj Bekimin?

Engiell Luli: Po, ne dhamé daklarata. -

Prokurori Publik: A ju kujtohet ¢faré keni théné lidhur me deklaratén e véllaut dhéné policisé? 4
ka mundési i Nderuari Kryetar ti béjé disa pyetie lidhur me deklaratén? Né kété ményré uné do ta
ballafagojé até me fialét e tija. Po i referohem deklaratés gé giindet né fager 102 deri 105 dhe
éshté né dosjen e léndés. A ju kujtohet ti keni théné policisé se ju térésisht pajtoheni me
dellaratén e dhéné nga véllau i juaj Bekimi?

Engjell Luli: Mund té pérgjigiem vetém pér dekiatratén time por nuk mundem té jap pérgjigie pér
dekiaratén e véllaut tim.

Prokurori Publik: A ju kujtohet té keni théné né polici me sa vijon: “Uné plotésisht pajtohem me
deldaratén e véllaut tim Bekimit i cili ka deklaruar lidhur me humbjen e axhés toné Pashk Lulin i
cili w morr nga Gjelosh Krasnigi sé bashku me ushtarét tjeré 1€ UCK-s&"?

Engjell Luli: Uné nuk isha me Bekimin. Isha vetém Mund té betohem pér kété.

Prokurori Publik: A ju kujtohet ti keni théné kété policit?

Engjell Luli: Deklaratén time, pé.

Prokurori Publik: A ju kujtohet kjo gé uné sapo ju citova nga deklarata e juaj?

Kryetari i Trupit Givkues: A po e kuptoni pyetien? A ju kujtohen kéto fialé té sakta se ju géndronit
mbrapa deklaratés sé dhéné nga ana e véllaut 1€ juaj Belimit? E kuptuat pyetjen e Prokurorit

Publik?

Engjell Luli: Po. Si¢ edhe thashé, ne ishim katér véllézér dhe kur ata pyetén pér Pashk Lulin,
axha im u ngrit.....

Kryetari i Trupit Gjykues: Mé duhet té ndérhyjé. Kjo nuk éshté pyetia. Prokurori Publik ju
ballafaqojé juve me deklaratén e méparshme né té cilén ju keni théné, dhe ai ju citoi fialét e
Juaja: “Uné plotésisht pajtohem me deklaratén e véllaut tim Bekimit i cili ka deklaruar lidhur me
humbjen e axhés toné Pashk Lulin i cili w morr nga Gjelosh Krasnigi sé bashku me ushtarét fjeré
té¢ UCK-sé .” Kjo éshté ajo pgfaré keni théné me 16 Mars 2008. A géndroni prané asaj ¢faré keni
théné me 16 Mars? '

Engjell Luli: Po, Ijo éshté cfaré kam théné.
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Prokurori Publik: Ju jeni né dijeni pér dellaratén gé véllau i juaj i dha policisé sepse ju i thaté
policisé se ju pajtoheni me até gfaré tha Bekimi.

Engjell Luli: Po, ne ishim bashké.
Kryetari i Trupit Giykues: Ju ishit bashké kur ju u intervistuat nga policia?
Engjell Luli: S¢ pari véllau im, e pastaj uné.

Kryetari i Trupit Givkues: Sé pari véllau i juaj u intervistua e pastaj u intervistuat ju, por a ishit
giaté gjithé kohés bashké?

Engjell Luli: Jo.
Ferdinando Buatier: Derisa Bekimi u intervistua, a ishit ju né dhomé?

Kryetari i Trupit Gjvkues e informon Gjergf Lulin, i cili si duket nuk ndihet miré, se ai mund ta
léshon sallén e givkimit kur & déshiron.

Engjell Luli: Jo. E kuptova té térén. Sé pari, ishte Bekimi i cili u intervistua.

Kryetari i Trupit Gjykues: Si e keni ditur pérmbajtjen e daklaratés sé véllaut tuaj?

Haxhi Millaku: Né pérgjegjjen e dhéné né pyetjen e paré té Prokurorit Publik dhe e cila u shénua
né procesverbal, déshmitari tha: “"Uné jam intervistuar né fshatin Doblibare”. Nuk mund #
referohemi nji zyre.

Kryetari i Trupit Gjykues: Uné mendova pér dhomé dhe pérkthyesi pordori fjalén “zyre”. Megé
Ju keni théné me 16 Mars se ju géndroni prané deklaratés sé véllaut t& juaj Bekimit, si ka mundési
gé ju té dinit pér kété deklaraté? A e keni dégjuar cfaré ai i ka théné policit apo ju éshté lexuar
deklarata e véllaut tuaj?

Engjell Luli: Nuk dijé té lexojé.

Prokurori Publik: Ju éshié lexuar?

Engjell Luli: Njeri nga ata gé ishte aty e lexoi.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte ai polic?

Engjell Luli: Ai nuk kishte t& veshur uniformé.

Kryetari i Trupit Givkues: A ishte ai Amerilan apo Shqiptaré?

Engjell Luli: Njé nga secili.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ai qé e lexoi ishie Shqiptar?
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Engjell Luli: Po.”

#ek ok

Prokurori Publik: Do ta pérséris deklarimin né vijim nga dellarata e véllaut tuaj. Kjo ju éshié
lexuar juve: “NE oborrin e shitépisé sé Axhés tim Nikollés ishin shtaté ushtaré té UCK-sé. Ndér ta
ishte Gjelosh Krasnigi nga fshati Nepole, komuna e Pejés dhe se ushiarét tjeré nuk i kam
njohur.” Ju u pajtuat me até deklaraté né Mars té 2008. A do té pajtoheni tash me até deldaraté?

Engjell Luli: Po, por kurré nuk kam théné Gjelosh Krasniqi. Ai éshté prezentuar si Gjelosh
Krasnigi. Tani, nuk e njoh até dhe as gé e kam njohur.

Prokurori Publik: Véllau i juaj tha se e kishte njohur até dhe ju u pajtuat me véllaun e juaj.
Engjell Luli: Nuk éshté e vérteté.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju nuk mund t€ thoni ashtu sepse ju e keni nénshiruar deklaratén. Ju
mund té thoni se tani memoria ime ka ndryshuar. Cila éshté memoria juaj tani?

Engjell Luli: Nuk po di ¢faré té them. Cila éshté memoria ime? Dhjetd vite kané kaluar,

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju jeni kétu pér té na shpjeguar se cila éshté memoria juaj. Me 16
Mars, ju géndruat prané dekiaratés sé véllaut tuaj i cili tha se e njohu Gjelosh Krasnigin duke
shtuar gfithashtu se ai éshté nga fshati Nepole. Véllau i juaj nuk tha thjeshi : “Kam pa diké” ai
tha: “Uné kam pa Gjelosh Krasnigin i cili éshté nga fShati i caktuar. Konkluzioni logjik éshté
se ai e ka njohur Gjelosh Krasniqin, dhe né té njejté dité ju keni théné se ju pajtoheni ploiésisht
me até deklaraté, gé do té thoté se até naté edhe ju e keni pa Gjelosh Krasnigin dhe se edhe ju
keni patur njohuri se ai shté nga fshati Nepole. Kjo éshté cfaré keni théné me 16 Mars, Ju nuk
mund ta mohoni meqé e keni nénshivuar. Kjo éshté né dosjen e léndés dhe éshié histori dhese do
té vierésohet nga giykata. Ju jeni kétu pér 1€ na shpjeguar memorien ¢ juaj 1€ tanishme. Ne ¢ dimé
se cila ishte memoria e juaj me 16 Mars. Nuk éshté e dobishme & thuhet uné nuk e kam théné
kété, sepse ju e keni nénshkruar. Ju jeni kétu né kété moment natyrisht té na informoni pér
memorien e tanishme pér fakte e vitit 1999. Cila éshté memoria e juaj tani?

Engjell Luli: Ai e ka prezentuar veten e tijé. Uné nuk e njoha. Nése e kisha njohur kisha pér ta
théné e njoha. Nuk po e mohajé deklaratén 1€ cilén e kam dhéné. Pérveq késaj uné i kam humbur
dy dité té punés. Ai ka menduar se uné kam ikur dikund. Policia erdhi né shtépiné time dhe ....

Kryetari i Trupit Giykues: Ju mund ta ngritni kété ¢éshije kur té pérfundojé déshmia e juaj, jo
tani. Megé memoria e juaj tani éshté Ijo qé ju nuk e keni njohur Gjelosh Krasnigin, pse keni

théné me 16 Mars se Gjelosh Krasniqi ishte nga fshati Nepole? Eshté njejté....

Haxhi Millaku ndérhyné: Kryetari i Trupit Gjykues ka vendosur tanimé pér kété kundérshtim dhe
Eshté né procesverbal.

Kryetari i Trupit Gjykues: Si éshté e mundur qé 1€ jeté ky mospajtim?

1 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, fage 5 — 7.
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Engjell Luli: Cfaré kam théné até dité, ju e keni para vetes. Nuk e dijé se ¢faré kam théné para
10 viteve.

Kryetari i Trupit Giykues: E keni théné kété njé vit mé pavé e jo 10.

Engjell Luli: Po, 2008.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pse keni théné dicka tjetér njé vit mé paré?

Engjell Luli: Nuk e kam njohur até, por uné i kam dhéné ato dekiarata.

Kryetari i Trupit Gjykues: Memoria e juaj e tanishme éshté se ju nuk e keni njohur até por 1é
giithé ne dojmé té dimé pse éshté ky ndryshim né mes & dy deklaratave, Prokurovi Publik,
Avokati Mbrojtés dhe Trupi Gjykues déshirojné ta diné. Eshté ndryshim i réndésishém né mes dy
deklaratave.

Engjell Luli: Nuk ka dallime. Nuk e dijé ¢faré tha ai apo si e tha ai.

Kryetari i Trupit Giykues: “Ai”. Kush?

Engjell Luli: Ju thoni se uné e kam ndéruar mendjen.

Kryetari i Trupit Giykues: Nuk éshté puna se ju e keni ndéruar mendjen, por éshté mospérputhja
né mes té dy deklaratave dhe dua ta dijé pse?

Engjell Luli: Cilave deklarata?

Ferdinando Buatier: Né 2008, ju thaté, duke ju kujtuar deklarata e véllaut tuaj Bekimit, se ju e
keni njohur Gjelosh Krasnigin dhe qé ai ishte nga fshati Nepole. Sot, ju thaté se nuk e njihni
Gjelosh Krasnigin dhese personin té cilin ju nuk e njihnit e ka prezentuar veten si Gjelosh
Krasnigi. Pse po i thoni dy gjéra té ndryshme?

- Engjell Luli: Ai e prezentoi veten si Gjelosh Krasnigi por uné nuk e njoha até.

Ferdinando Buatier: Ju e keni parasysh se ka dallim né mes € asj se ¢faré thoni sot dhe ¢faré
keni théné njé vit mé paré. Kéto jané dy gjéra té ndryshme.

 Engjell Luli: Mé vien keq por nuk po kuptojé.

Ferdinando Buatier: Sot ju thaté se nuk e njihnit Gjelosh Krasnigin por njé vit mé paré, ju keni
théné se e njihnit.

Engjell Luli: Nuk e kam théné até.

Kryetari i Trupit Giykues: Ju nuk mund ta mohoni se e keni théné njé gjé té tillé. Ju mund 1€ thoni
se ju kujtohet ndryshe. Ashtu sic edhe e thaté se e kujtoni ndryshe dhe ne jemi kétu pér té ju
pyetur pse. Nése na thoni pse, ne do ta marrim né parasysh pérgjegien. A mund & na shpjegoni

pse éshié ky dallim? Nése nult mund ta shpjegoni, kjo éshté né rreguil. Cila shté pérgjegja juaj?

Engjell Luli: Nuk e di.
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Profurori Publik: Uné do 1€ ju lexojé njé pjesé & deklaratés me té cilén ju jeni pajtuar, dhe ko
éshté deklarata qé véllau i juaj Bekimi i ka dhéné policisé me 16 Mars 2008 dhe e cila ju éshté
lexuar juve dhe ju jeni pajtuar me té: “Sé pari, Gjelosh Krasnigi kérkoi nga Axha im Pashk Luli
1€ ia jep armét...

Kryetari i Trupit Giykues: Ai nuk e ka mohuar se axha i tijé i dovézoi disa armé. Eshté mé miré ta
pyesni se a i dorézoi axha i tijé armét apo jo dhe nése ka mospérputhje atéheré ju mund ta
ballafagoni.

Prokurori Publik: A i éshté kérkuar axhés suaj ti dorézoj armét Gjelosh Krasnigit dhe ushtaréve
té tjeré?

Engjell Luli: Po, axha i im ju dha atyre armét.
Prokurori Publik: A u bé kjo me urdhérin e Gjelosh Krasniqit?
Engjell Luli: Po.”

ek

Prokurori Publik: Déshiroj té ju pyes pér kohén pas mbarrimit té luftés dhe sa kuptojé ju ishit
duke punuar né pompé té benzinés 1é quajtur Alfa dhe se e njejta gjiindet né fshatin Doblibare.

Engjell Luli: Po.

Prokurori Publik: A ju kujtohet se né njé kohé Gjelosh Krasniqi 18 keté ardhé né até pompé té
benzinés?

Engjell Luli: Ai kaloi prané asaj rruge.

Public Prosecutor: A keni folur me te?

Engjell Luli: Nga distanca prej 5 metrave.

Prokurori Publik: Sa kohé pas pérfundimit té luftés?

Engjell Luli: Ishte errét. Ishte naté.

Prokurori Publik: Sa javé pas luftés?

Engjell Luli: Nuk mund té ju génjef por ishte menjéheré pas luftés. Shumé shpejté pas lufiés.

Prokurori Publik: Na tregoni pér takimin e juaj me Gjelosh Krasnigin né pompén e benzinés
menjiheré apo shpejté pas lufiés.

Engjell Luii: Uné nuk kam patur takim me te.

Prokurori Publik: Bisedén ose fialét gé u folén?

"> Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, fage 8 — 10.
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Engjiell Luli: Ai mé foli prej rrugés.
Prokurori Publik: Cfaré thaté ju?

Engiell Luli: Ai mé tha: "Nése do t¢ afrohem te ti, do ta hedhi né eré pompén e benzinés.”
Pérgjigiia ime né kété ishte, se i forti mund té béjé giithcka.

Kryetari | Trupit Givkues: Kush e tha kété, ju apo Gjelosh Krasnigi?

Engjell Luli: Uné e thashé.

Prokurori Publik: A e keni paré Gjelosh Krasnigin qé nga ajo kohé né pompén e benzinés?
Engjell Luli: Jo.

Prokurori Publik: Né kété sallé givikimi e shihni Gjelosh Krasnigin? Kthehuni dhe i shikoni té
gjithé,

Déshmitari kthehet mbrapa pér té shikuar rreth sallés sé gjvkimit.
Engiell Luli: Nuk mé kujtohet. Ai ishte mé i shkurtér dhe mé i shéndosh.

Prokurori Publik: Cili Gjelosh Krasniqi? Ai i cili e morri axhén e juaj apo ai né pompén e
benzinés?

Engjell Luli: Ai ishte né makiné dhe nuk doli jashté. Nuk munda ta shoh.

Prokurori Publik: Gjelosh Krasniqi i cili e morri axhén e juaj dhe ai né pompén e benzinés a jané
personi i njejté, apo nuk jané?

Engjell Luli: Ishte ervét dhe njé distancé prej 5 metrave.

Kryetari i Trupit Givkues: Né oborrin e axhés tuaj apo né pompén e benzinés?
Engjell Luli: Pasi gé ata e morrén axhén tim.

Kryetari i Trupit Givkues: Ishte ervét né oborrin e axhés tuaj?

Engjell Luli: Ishte ervét.

Kryetari i Trupit Givkues: Takimi né pompén e benzinés, a ishte ditén apo natén?
Engjell Luli: Ishte naté. Isha duke punuar si rroje.

Kryetari i Trupit Giyvkues: A ishte errét apo jo? Zakonisht pompat e benzinés jané miré té
ndricuara.

Engjell Luli: Ishte errét.

Kryetari i Trupit Gjykues: Edhe né pompén e benzinés?
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Engjell Luli: Po.

Kryetari i T rupit Gjykues: Ai Gjelosh Krasniqi i cili e morri axhén e juaj dhe ai 1€ cilin e takuat
né pompén e benzinés a ishin person i njejté apo jo? Po ose jo?

Engjell Luli: Po mé hutoni.

Kryetari i Trupit Givkues: Uné nuk po ju hutojé. Personi i cili e prezentoi veten e tijé si Gjelosh
Krasniqi e morri axhén e juaj dhe kété na e thaté giaté dégjimit. Pér pyetien e Prokurovit Publik,
Ju thaté se, pas lufiés ju e keni paré Gjelosh Krasnigin né pompén e benzinés. Uné po ju pyes nése
Gjelosh Krasnigin qé e paté duke e marré axhén e juaj dhe Gjelosh Krasniqin qé ju e paté né
pompén e benzinés, a éshté person i njejté apo jo? Eshté pyetje shumé e thjeshté.

Engjell Luli; Uné nuk pata bisedé té gjaté me té....

Kryetari | Trupit Giykues: A ishin ata person i njejté apo jo?

Engjell Luli: Jo, ata ishin té ndryshém.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, Ijo éshté pérgiegiia juaj. Meqgé kéta dy persona jané dy persona
té ndryshém, pse nuk e pérmendét kété né deklaratén e juaj 1é dhéné para njé viti? 5é pari, ju
thaté, uné pajtohem né térési me deklaratén e véllaut tim dhe né até deklaraié éshté théné tregimi
DEF rrémbimin e axhés tuaj nga ana e njé grupi njerézish né mesin e té ciléve ishie Gjelosh
Krasnigi dhe pastaj né deklaratén e dhéné nga ju me 16 Mars, ju thoni gé, pas luftés, uné e kam
paré Gjelosh Krasnigin. Rjedhim logjil, i cili nxirret nga kjo deklaraté, éshté qé dy Gjelosh
Krasniqat, njéri gé e morri axhén e juaj dhe tietri né pompén e benzinés, jané person i njejié.
. Tani ju po thoni se jané dy persona 1€ ndryshém. Pse nuk e keni théné kété me 16 Mars? Edhe pse
Ju jeni i pashkollé, ju e kuptoni se kjo éshté e réndésishme.

Engjell Luli: Ishte pérkthyesi qé e bénte pérkthimin. Ju mund (i thoni ¢faré ié doni Gjykatésit dhe
ndoshta ju mund té pérdorni fjalé sharje dhe uné nuk do ta kuptojé.

Kryetari i Trupit Giykues: Kjo deklaraté éshté né gjuhén Shqgipe. Nuk ka asgjé 1€ béjé me
pérkthimin.

Engjell Luli: Uné tashmé ju thashé dhe ju skjarova. Nuk kam pér té shiuar asgié kétu apo né
deklaraté. :

Kryetari i Trupit Gjykues: Dua ta dijé pse ju nuk e keni theksuar kété qé kéta dy persona gqé
mbajné emrin Gjelosh Krasnigi ishin dy persona té ndryshém.

Engjell Luli: Ndoshta dikush e merr emrin e njé personi qé nuk éshté ai person dhe mund qé té
démtojé dikend tjetér.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pse ju nuk e keni pérmendur kété dallim?
Engjell Luli: Nuk dijé ta shpjegojé kété. Ju po mé shkatroni.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfaré po mendoni me kété? A po frigoheni nga ndonjé gjé?
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Engjell Luli: Jo.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pse?
Engjell Luli: Nuk dua gé té ia shkatérojé dikujt fatin.

Kryetari i Trupit Giykues: 4 keni marré ndonjé kércnim lidhur me déshminé e juaj qé do ta jipni
para késaf giykate?

Engjell Luli: Kurré nuk kam marré.”

gk

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kam njé apo dy sqarime pér ju. Kéta ushtaré ishin me uniforma, a i
keni njohur kéto uniforma? Apo a e keni njohur disi ushtring?

Engjell Luli: Uniforma ishte e njejté si e ¢do ushtrie tjetér.

Kryetari i Trupit Giykues: Meqgé né deklaratén e 16 Marsit 2008 ju thoni se “axha im Pashk Luli
u morr nga Gjelosh Krasnigi sé bashku me ushtarét e tjeré té UCK-sé.” Kété e keni théné me 16
Mars 2008. Tani, cila éshté memoria e juaj?

Engjell Luli: Ai ka théné se ishte Gieloshi. Ai e kishte i€ veshur uniformén.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra personi gé e prezentoi veten si Gjelosh Krasniqi kishte té veshur
uniformén? ' :

Engjell Luli: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: T¢€ tierét poashtu?

Engjell Luli: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Si mund ta njihni uniformén e UCK-sé, meqgé si¢ thaté ju ishte errét?
Engjell Luli.: Ishte errét.

Kryetari i Trupit Gjykues: Megé ishte errét, dhe pér kété arsye ju nuk keni mundur ta njihni
Jytyrén e personit i cili e prezentoi veten is Gjelosh Krasniqi, si i keni njohur kéto uniforma?

Engjell Luli: E kuptuam kété pastaj.

Kryetari | Trupit Gjykues: Si e kuptuat kété pastaj?

Engjell Luli: E kupova se ishte ushtria e joné. Pra e Shgiptaréve.

13 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, fage 12 — 15.
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Ferdinando Buatier: 4 ta ka théné kété dikush?

Engjell Luli: Askush nuk ma tha. Sepse kjo ishte kur filloi lufta. Ne e dinim se cilat plé jané té
pérfshira.

Kryetari i Trupit Giykues: Ju thoni se ishte pérfundim i juaji se ata ishin ushtaré t€ UCK-sé, jo
dicka se juve ju éshté treguar drejipérdrefté?

Engjell Luli: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Kjo pérgjegiie nuk éshté né pérputhje me até cka ju na thaté para pak
kohe.

Engiell Luli: Ishte errét, ai kishte t€ veshur uniformé.
Kryetari i Trupit Givkues: Ju nuk e njohét ndonjé simbol né uniformé?

Engjell Luli: Nuk e di. Uné doja t€ kthehesha te familja ime.'

1. e) Pren Kashnjeti, né déshming e tij pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar se ai
kishte njohur Pashk Lulin q&¢ nga f&€mijéria, sepse t€ dy ishin nga fshati 1 njé&jté,
Doblibare, dhe se Pashku kishte punuar si polic lokal/vendor pér dy apo tre muaj.

Natén e 24 marsit 1999 ai kishte paré Pashk Lulin me tre apo katér ushtaré t&€ UCK-sé,
duart i kishte té lidhura prapa shpine. Mg specifikisht, kur ata arritén né shtépiné e Prenit,
Pashku thérriti “Kumbaré Tune” dhe Preni ka dalé. Kur ai pa Pashkun dhe ushtarét, ai
pyeti Pashkun: “Cfaré po ndodh”. Pashku u pérgjigj se ai nuk e dinte. Pastaj ushtarét
kérkuan armét e axhés sé tij Tune Kashnjetit dhe Tuna dorézoi pushkén e tij.

Pasi i ishte lexuar njé pjesé e deklaratés sé tij 1€ méhershme, ai konfirmoi se axha i tij
Tuna, dy javé pérpara natés sé 24 marsit 1999, tashmé ishte marré nga pjesétarét e UCK-
s&, se ishte mbajtur dy neté dhe se njé pistoleté ishte marré nga ai.

A1 nuk kishte njohur asnjéri, por kishte dégjuar se Gjelosh Krasniqi, natén qé ishte marré
Pashku, kishte gqené né mes té ushtaréve té cilét kishin ardhur né oborrin e tij duke
kérkuar Tunén.

Gjaté dégjimit t€ tij teté fotografi (fotot e njéjta i ishin treguar tashmé gjaté fazés sé
hetimeve) i ishin paraqitur atij duke e pyetur nése mund t& njihte Gjelosh Krasnigin.
Pérpara Trupit gjykues ai vegoi dy foto: njéra nga fotot g€ ai vecoi (fotoja né fagen 126,
kéndi i djatht& posht€) ishte fotoja e Gjelosh Krasniqit (edhe pse emri nuk &shté shkruar
nén kété foto, leht€ mund t€ konkludohet se kjo foto pérfagéson t& pandehurin, duke e
krahasuar me fotot e t€ pandehurit né faqet dy dhe tre t€ dosjes s€ shénjuar Materialet
faget 0-179).

Né deklaratén e méparshme té dhéné Policisé s¢ UNMIK-ut mé 16.03.2008,
Pren Kashnjeti ka deklaruar se:

' Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, fage 21 — 22.
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mé 24 mars 1999, rreth orés 22:00, Pashk Luli ka thirrur né oborrin e Prenit: “Kumbaré
Tuné”: Preni ka dalé dhe ka paré Pashk Lulin me gjashté apo shtaté persona né uniforma
t& UCK-s&, por ai nuk kishte njobur asnjérin nga ushtarét. Pashk Luli kishte duart e
lidhura prapa. Ai ka pyetur: “Cfaré po ndodh, Pashk”, dhe pérgjigjja e tij ishte: “Nuk e
di”.

Pastaj, njéri nga ushtarét pyeti pér axhén e tij Tune Kashnjetin dhe, kur Tuna doli, ata
kérkuan armén q¢ e kishte Tuna; kur ai ua dha armén ata thané se do ta kthejné, por kurré
nuk e béné kété.

Preni ka deklaruar se ka dégjuar se personi qé e ka marré Pashk Lulin até naté ishte
Gjelosh Krasniqi nga fshati Nepole, Komuna e Pejés dhe, sipas déshmitarit; ata kishin
marré Pashk Lulin sepse ai ishte polic vendor qé punonte pér geveriné jugosllave, Sa
dinte ai, Pashku nuk kishte pasur probleme me asnjéri; ai ishte béré polic vendor vetém sa
pér t& ushgyer familjen e tij.

Preni ka shtuar se, dy javé pérpara késaj nate, disa ushtaré 1€ UCK-sé (ai kishte dégjuar se
Gjeloshi ishte njéri nga ata) kishin marré axhén e tij Tunén dhe e kishin mbajtur dy dité
dhe kishin konfiskuar pistoletén e tij.

Gijaté intervistés déshmitarit i jan€ treguar tet€ fotgrafi t&€ personave t€ ndryshém dhe né
mes tyre Preni kishte njohur vetém Gjelosh Krasnigin.

Duke pasur parasysh mospérputhjet né€ mes té deklaratés s€ méparshme dhe déshmisé sé
dhéné pérpara trupit gjykues, déshmitari Pren Kashnjeti ishte ballafaquar si né vijim:

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pyetia e Prokurorit ishte se ai donte 1€ dinie se si emri i Gjelosh

Krasnigit hyri né deklaratén e juaj.

Pren Kashnjeti: Sic thashé edhe mé paré uné isha duke ecur rrugés, dikush tha “tung.” Uné nuk
e pashé kush ishte. Ata thané "tung Gjelosh” dhe kjo ishte e téra.

Prokurori Publik: Cila rrugé dhe kur?

Pren Kashnjeti: Né Giakové, pas ¢livimit.

Prokurori Publik: Ju e paté Gjeloshin né rrugé?

Pren Kashnjeti: Uné isha duke ecur rrugés.

Prokurori Publik: A i thaté atijé tung?

Pren Kashnjeti: Uné nuk i thashé asgjé atijé. Ne nuk e njihnim njéri tietrin.

Kryetari i Trupit Gjykues: Mendojé se ai e kegkuptoi. Mendojé se dikush tjetér e pérshéndeti
Gjeloshin, dhe nga Ijo ai e kuptoi se personi ishte Gjeloshi.

Pren Kashnjeti: Ishte diskush tietér.
Kryetari i Trupit Gjykues: Dikush tjetér gé e pérshéndeti Gjeloshin?

Pren Kashnjeti: Po.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Para kétij takimi t& rastésishém, ju nuk ¢ keni njohur kété person?
Pren Kashnjeti: Jo.

Prokurori Publik: Tani do ju pyes pér ta qartésuar kété deklaraté qé ja keni dhéné policisé. Kjo
éshté fialia qé éshté pas pérshkrimit tuaj kur éshté marré Tuna, dy javé para Pashkut. “Pas
luftés uné kam dégjuar qé ishte Gjelosh Krasniqi nga fshati Nepole, komuna e Pejés ” Cfaré keni
dégjuar? Se ishte Gjelosh Krasniqi? A mund ta shpjegoni?

Pren Kashnjeti: Po. E gjitha qé kam dégijuar ishte “Gjelosh Krasnigi” dhe se i takon UCK-sé dhe
ko éshité e téra. ‘

Prokurori Publik: 4 ishte né kohén kur paté se disa persona té tjeré e pérshéndetén Gjeloshin né
rrugé?

Pren Kashnjeti: Jo, uné nuk kam dégjuar asgjé atéheré.

Prokurori Publik: Pra ju keni dégjuar prej dikujt se dikush i quajtur Gjelosh Krasnigi ishte né
UCK?

Pren Kashnjeti: Po, ai ishte.

Prokurori Publik: Dhe ju e keni ndérlidhé até informaté me natén kur Pashk Luli ishte paré né
oborrin tuaj me ushtarét e UCK-sé ?

Pren Kashnjeti: Uné nufk kam lidhé asgjé.

Prokurori Publik: Té shoh se a mund ta sqarofmé pak mé shumé. Né fund té deklaratés tuaj
dhéné policisé vitin e kaluar, dhe tani uné po e citojé dekiaratén e juaj, “natén qé u muarr Pashk
Luli nga ushtarét e UCK-sé e gé ishin né oborrin tim uné kam dégjuar se aty ishte edhe Gjelosh
Krasnigi.”

Pren Kashnjeti: Kjo nuk éshié e vérteté. E dijé se cka kam théné.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kétu éshté deklarata e nénshkruar nga ju. Eshté né Shqip. Ju nuk
mund ta mohoni se e keni théné njé gjé 1é tillé. Cila éshté memoria e juaj tani?

Pren Kashnjeti: Si¢ thashé, uné nuk e kam njohur Gjelosh Krasnigin até naté. Me té 16-tin, ju
keni théné e kam njohur Gjelosh Krasnigin.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Prokurori, i cili e citoi deldaratén e juaj, tha se ju keni dégjuar até
naté se aty kishte qené gjithashiu Gielosh Krasnigi, né oboorin e axhés tuaj. Né oborrin ku Pashk
Luli u morr.

Hoxhi Millaku: Fjalé té gabuara jané duke u pérdorur kétu, ato jané “Kam dégjuar se.”

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ne nuk po themi se ju keni paré. NE deklaratén e juaj éshié e shkruar
se ju keni dégjuar se edhe Gielosh Gjelosh Krasnigi ishte i pranishém até naté.

Pren Kashnjeti: Kjo nuk mé kujtohet.
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Kiyetari i Trupit Giykues: Eshté e mundur qé memoria e juaj té ishte mé e miré para njé viti, kur
Jja dhaté kété deklaraté policisé?

j’ren Kashnjeti: Eshté e freskét tani si¢ ishte atéheré.

Kryetari i Trupit Giykues: Por ju nuk po i thonité njejtat giéra. Ky éshté problemi.
Pren Kashnjeti: Po e them té vértetén, .

Kryetari i Trupit Giykues: Tani po e thoni té vértetén?

Pren Kashnjeti: E dijé ¢faré kam théné. Cka éshté shiruar né letér, nuk e dijé.

Kryetari i Trupit Gjykues: E dini, sepse e keni nénshkruar. Nuk mund té thoni se nuk e dini.”

sk

Kryetari i Trupit Giykues: Pra gjaté intervisiés disa nga fotografité ju jané treguar, a éshié e
vérteté?

Pren Kashnjeti: Po, ata mi treguan disa fotografi.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pyetja tjetér éshié se kéto fotografi, ato (€ cilat ju treguan nga ana e
Prokurorit Publik, a jané té njejtat fotografi me ato té cilat ju jané treguar?

Pren Kashnjeti: Mendoj se jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra sipas jush ato nuk jané fotografi té njejta. A jeni i sigurté se kéto
nuk jané té njejtat fotografi?

Pren Kashnjeti: Nga ajo qé po shoh mendojé se nuk jané té njejtat,

Prokurori Publik: Prej fotografive t€ cilat ju jané treguar vitin e kaluar a ju kujtohet gé e keni
zgjedhur njérén té cilin e keni njohur?

Pren Kashnjeti: Ndoshta kéto dy (i tregon).

Prokurori Publik: Ju jeni duke paré fagen 126 dhe ju thoni ndoshta “kéto dy.” Cilat dy ju jeni
duke i theksuar? Njé né kéndin e epérm té majté?

Pren Kashnjeti: Po.
Public Prosecutor: Dhe tjetrén?

Pren Kashnjeti: Ky ose ky (i tregon).

15 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, faqe 30 — 31.
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Prokurori Publik: Ju lutem veni gishtin né té dytén. Ju po e theksoni fotograafing né fund né té
diathté (tregon). Ju e thelsuat kété (e tregon) dhe kété (e tregon) fotografi?

Pren Kashnjeti: Po.

Prokurori Publik: Si i njilni kéta dy njeréz?

Pren Kashnjeti: Mendojé pér kété,

Prokurori Publik: Shpjegojeni ju lutem.

Prokurori Publik: Ju i njihni kéto dy fotografi (i tregon) si dy fotografi gé policia ju tregoi?
Public Prosecutor: Ashtu mendojé.

Prokurori Publik: Ti lémé anash kéto pér njé moment. Prej fotografive gé policia ju tregoi vitin e
kaluar, a keni njohur ndonjérén pref twre?

Pren Kashnjeti: I kam njohur dy té cilat i tregova.

Prokurori Publik: A ju kujtohet gé né dekiaratén e juaj keni théné si né vijim. Po citojé “Nga kéto
Sfotografi gé mi treguat uné e njoh vetém Gjelosh Krasnigin.” A ju kujtohet té keni théné kété
policisé né deklaratén e juaj?

Pren Kashnjeti: Nuk mé kujtohet kjo. Nuk e dija se do t& vija kétu.

Prokurori Publik: Ju duhet t& flisni & vértetén kétu. A i keni thén té vértetén policisé kur keni
théné se e njohét vetém Gjelosh Krasnigin nga fotografité?

Pren Kashnjeti: Ajo nuk mund 1€ jeté e vérteté.

Ferdinando Buatier: Ta pérmbledhim, sepse ne duhet té kuptojmé. Ju na thaté se policia ju ka
intervistuar dhe gjaté intervistés ata ju treguan disa fotografi duke kérkuar nga ju gé tu thoni
nése e njihnit, né mesin e kétyre fotografive, ndonjé person qé ka marré pjesé né veprimet e 1999.
Kjo éshté ajo qé kuptova. A éshié e sakté?

Pren Kashnjeti: Po, e sakté, por uné nuk e njoha asnjérin.

Ferdinando Buatier: Ju i paté disa fotografi dhe asnjéri nga personat né to nuk u njohén nga ju si
njéri nga ushtarét e Marsit 19997

Pren Kashnjeti: E tregova njérén nga fotografité.
Ferdinando Buatier: Pra ju e njohét até person si personin gé e takuat pas lufiés?
Pren Kashnjeti: Po, tre muaj mbas.

Prokurori Publik: Tani ju po na thoni se nuk e keni njohur diké né fotografi. Dhe a ishte
fotografia e Gjelosh Krasnigit?
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Kryetari i Trupit Gijvkues: A éshté e mundur se ju treguat, kur ju treguan fotografité, né até té
Gjelosh Krasnigit? Qé do té thoté né personin i cili u pérshéndet nga dikush, dikur pas luftés? A
éshté kjo e sakté apo jo?

Fren Kashnjeti: Derisa kalaja aty pari.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ky person i cili u pérshéndet éshté i njejti person té cilin e njohét né
fotografi?

Pren Kashnjeti: Mund té jeté.

Kryetart i Trupit Giykues: Kjo Eshté kur ju u intervistuat bga policia?
Pren Kashnjeti: Ndoshta e kam shénuar se ky ka gené person.
Kryetari i Trupit Gjykues: Personi i cili u pérshéndet?

Pren Kashnjeti: Me kend po mendoni?

Kryetari i Trupit Givkues: T€ fillomé pérséri. Ju thaté se dikur mbas luftés, derisa po ecnit né
Gjakové, dikush e pérshéndeti njé person duke e emruar me “Gjelosh Krasnigi.”’ A éshité e sakté?

Pren Kashnjeti: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Tani po ju pyes, a éshté e mundur gé né mesin e fotografive 1é cilat ju
Jjané treguar nga policia ishte fotografia e kétijé personi i cili u pérshéndet?

Pren Kashnjeti: Si thaté ju.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pra pérgjegija éshité po?
Pren Kashnjeti: Eshté e mundur.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Mendova, a ishte ky person né mesin e atyre fotografive té cilat ju u
treguan juve? Personi i cili u pérshéndet?

Pren Kashnjeti: Aférsisht uné e tregova até fotografi, por nuk jam i sigurté.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju treguat né dy fotografi. Por kur u intervistuat nga policia, a treguat
vetém né njé apo mé shumé fotografi? Sepse kétu po shkruan se ju treguat vetém né njé fotografi.

Pren Kashnjeti: Nése ju thoni ashtu, le té jeté ashtu.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po them késhtu sepse ju keni théné késhtu. A po mendoni qé po
géndroni mbrapa deklaratés sé méparshme né kété piké?

Pren Kashnjeti: Si¢ thash sot, uné tregova né dy fotografi, pra mund 1é jeté njéra apo tjetra.
Kryetari i Trupit Gjykues: Por kur ju u intervistuat nga policia ju treguat né njérén. Tani ju

rifreskova memorien, a géndroni mbrapa késaj?
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Pren Kashnjeti: Nése e kam théné késhtu nuk do t€ mohoja cfaré kam théné. Por sa mund gé
personi té shkojé nuk mendojé se ka té vérteté né kété,

Kryetari i Trupit Giykues: Ju mund té thoni qé nuk ju kujtohet kjo, por jo se nuk e keni théné kété.
Ju pyes edhe njé pyetie. Kérkojé nga ju qé t€ ktheheni mbrapa tani dhe té shikoni né publik dhe
giithashtu té pandehurin.

Déshmitari kthehet ta shigojé publikun dhe té pandehurin, dhe kihehet né vend.

Kryetari i Trupit Giykues: NE mesin e kétyre njerézve, a éshté personi i cili u pérshéndet né
Gjakové dikur mbas lufiés?

Pren Kashnjeti: Né mesin e personave gé sapo i pashé mendoj se nuk éshté personi pér 1€ cilén
kemi folur mé paré.

Kiryetari © Trupit Givkues: Tani kérkojé nga ju ta shikoni & pandehurin emri i € cilit éshté
Gjelosh Krasnigi.

Déshmitari kthehet gé ta shikon té pandehurin.

Kryetari i Trupit Givkues: A éshté ky personi i njejté me até i cili u pérshéndet né Gjakové?
Pren Kashnjeti: Nuk jam i sigurté 100 pérgind.

Kryetari i Trupit Gjviues: A ka mundési gé ky té jeté personi i njejté apo jo?

Pren Kashnjeti: Nuk mund té them.

Kiryetari i Trupit Gjykues: Cilat jané dallimet né mes 18 kétijé Gjelosh Krasnigit gé éshté para
nesh dhe personit i cili u pérshéndet né Gjakové? 4 ka edhe ndonjé dallim?

Pren Kashnjeti: Fytyra e tijé ishte mé ndryshe. Fytyra e tijé ishte mé e gjaté.
Kryetari i Trupit Givkues: A ka ndonjé dallim tjetér apo jo?

Pren Kashnjeti: Ai ishte mé i bardhé.

Kryetari i Trupit Giykues: Po mendoni né ngjyrén e lékurés?

Pren Kashnjeti: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Meqé fotografité e Prokuroril jané pak mé té mira se té miat...(tregon
nga Prokurori) '

Prokurori Publik i jep kopjet e tija té fotografive trupit givkues.
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Kryetari i Trupit Giykues: A mendoni gé ky person, po e tregoi fotografiné né fagen 126 né fund
té fages né té djathté, kush éshé ky person sipas jush? Kend e paraget ky person? A e shihni
ndokend né kété sallé giykimi qé i pérngjané pak késaf fotografie?

Pren Kashnjeti: Jo, mendoj se jo.

Kryetari { Trupit Gjykues: A nuk mendoni se kjo fotografi mund ta parages Gjelosh Krasnigin.
Me ballafagimin e késaj fotografie dhe personit té pranishém kétu, ju pyes se a mund té jeté i
njejti person.

Pren Kashnjeti: Neoshta né fotografi personi pérngiané.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po ju pyes pér kété fotografi dhe até person (tregon té Pandehurin)

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju lutem merreni fotografing.

Déshmitari e merr fotografiné nga Kryetari i Trupit Givkues.

Kryetari i Trupit Gjykues: Shikojeni (8 Pandehurin. Mos u frikésoni.

Pren Kashnjeti: Nuk kam friké. Ka dallime té médha.

Kryetari i Trupit Giykues: Cilat jané kéto dallime té médha?

Pren Kashnjeti: Sé pari modeli i flokéve éshié tjetér.

Kryetari i Trupit Giykues: Por modeli i flokéve mund 1€ ndérrohet gjaté viteve,
Pren Kashnjeti: Uné e ndérrojé timen gjithashiu.

Kryetari i Trupit Givkues: Dallimet tjera?

Pren Kashnjeti: Personi né fotografi, fytyra e tijé éshié ma e rrumbullakét kurse personi gé éshté
i ulur mbrapa meje e ka fytyrén mé ié gjaté.

Kryetari i Trupit Gjykues: Vetém té ju informojé gqé Ijo fotografi éshté fotografia e Gjelosh
Krasnigit, Vetém té ju béjé me dije.

Déshmitari i kthen fotografiné Kryetarit té Trupit Giykues.

Kryetari i Trupit Givkues: Tani, gé jeni né dijeni qé kjo fotografi éshté e Gjelosh Krasnigit. A
mendoni se fotografia dhe i pandehuri jané € njejtit apo jo?

Pren Kashnjeti: Mendoj gé jo.'®

1. f) Prenk Luli, né déshminé ¢ dhéné pérpara trupit gjykues, ka deklaruar se, né
natén e 24 marsit 1999, ai ishte né shtépi duke shikuar TV me babain e tij Mark Lulin dhe

1® Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, fage 34 — 40.)
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té aférmit e tjer€, kur disa fémijé gé ishin jashté erdhén dhe thané se e kishin marré axhén
e tyre, duke menduar n€ Pashk Lulin, Pastaj ai doli né oborr ku takoi kushérinjté e tij
(djemté e axhés), té cilét 1 thané se e kishin marré Pashk Luli. Ai nuk kishte paré asnjéri,
ai hyri n€ shtépi menjéheré, meqé ishte mé i interesuar t€ shikojé TV-né lidhur me
bombardimin.

Pastaj, Pashk Lulin ¢ kishin kthyer né oborr, Prenku doli prapé dhe ai kishte paré
Pashkun me tre apo katér ushtar€ t€ UCK-s€, por ai nuk kishte njohur asnjéri, ¢ as nuk
kishte biseduar me asnjéri.

Né deklaratén e méparshme dhéné Policisé s¢ UNMIK-ut mé 16.01.2008, Prenk
Luli kishte deklaruar se:

mé 24 mars 1999, rreth orés 20:00, gruaja e Pashk Lulit, Zoja, sé bashku me
gruan e Gijergjit, Terezén, erdhén te shtépia e tij pér t'u strehuar nga bombardimet,
Prenku, sé bashku me babain a tij, kishin shkuar te shtépia e Nikolle Lulit. Rreth orés
20:30, djali i Nikollés, Prenku, erdhi né& shtépi dhe tregoi se Pashkun e kishin marrg.
Atécherg, ai doli dhe pa njé€ person té armatosur me uniformé t&€ UCK-sé, por nuk e kishte
njohur. Ai e kishte pyetur se kush ishte, por pérgjigjja ishte se ai ishte nga Kosova dhe
nuk ishte me réndési pér € té dinte se kush ishte ky.
Rreth or€s 23:30, ai kishte dégjuar njé anétar t€ familjes duke théné& “Axha yné éshté
kthyer”, prandaj ai doli jashté dhe kété heré ai kishte paré Gjelosh Krasnigin s& bashku
me fre partnerét e tij né oborr. Ai nuk kishte mundur t& dégjojé t€ gjitha, por kishte
dégjuar shumé miré kur Gjelosh ka théné: “Cohu dhe eja me ne”. Pra, Pashku dorézoi
municionin t€ cilin ia kishte kérkvar Gjeloshi dhe ata shkuan né drejtim té vreshtés sé
Erenikut, por, para se té largohen nga oborri, ushtarét u thané njerézve q€ ishin aty t€ mos
lévizin para njé ore.

Duke marré parasysh mospérputhjet n€ mes t& deklaratés sé méparshme dhe déshmisé sé
dhéné pérpara Trupit gjykues, déshmitari Prenk Luli ishte balafaquar si né vijim:

Prokurori Publik: Ju pyes nése ju kujtohet qé keni dhéné dekiaraté mé 16 janar 20087 Ju
kujtohet qé keni dhéné deklaraté até mbrémje?

Prenk Luli: Po.

Prokurori Publik: Mé lejoni t7ju pyes. Ajo deklaraté u éshté dhéné policéve, e sakté?
Prenk Luli: Po.

Prokurori Publik: Ju kujtohet qé keni dhéné kété pjesé té deklaratés?

Prenk Luli: Nuk kam théné asgjé fare. As nuk kam paré.

Prokurori Publik: Paré cka?

Prenk Luli: Askénd té armaiosur.
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Prokurori Publik: Dégjojeni pyetien time. Ju kujtohet qé né deklaratén tuaj policisé keni
théné, mé 16 janar 2008, se pasi keni dégjuar nga fémijté se axha juaj Eshté marré nga dikush,
keni théné si né vijim: “Né té njéjtén kohé, kam dalur né oborrin e Nikollés dhe kam paré njé
person t& armatosur gé kishte té veshur uniformén ¢ UCK-sé. Ai po ashtu kishte simbolet e
UCK-sé por uné nuk e kam njohur.” Ju kujtohet se keni deklaruar késhtu?

Prenk Luli: Nuk e kam théné kété dhe nuk mé kujtohet qé e kam théné sepse nuk e kam paré
asnjéri né oborr.

Prokurori Publil: Ju mohoni qé keni théné késhiu?

Prenk Luli: Nuk e kam théné kété.

Prokurori Publik: Mé tutie né deklaratén tuaj: “'E kam pyetur: 'fkush je ti’ dhe ai mé ka théné:
‘uné jam nga Kosova, dhe nuk éshté e réndésishme pér ju té dini kush jam’” dhe pastaj ju keni
théné: “Pas bisedés qé kam pasur me njé person né uniformé, kam hyré né shtépi por ai ka
vazhduar t€ géndrojé jashté né oborr duke béré roje.” Mund ¢'i tregoni Trupit giykues si u bé gé

ky informacion gjendet né deklaratén tuaj qé ju e keni nénshkruar?

Prenk Luli: Nuk e di kush e ka shivuar kété. Kam paré qé kané qené tre apo katér persona kur e
kané kthyer axhén tim por ishte errésiré dhe nuk kam mundur té shoh asgjé tjetér.

Prokurori Publik: Nuk mund té shpjegoni si u bé gé kjo giendet né deklaratén tuaj,

Prenk Luli: Nuk e di.

Prokurori Publik: Edhe pse e keni nénshiruar?

Prenk Luli: E kam nénshkruar por nuk e di se gfaré ka pasur € shkruar. Si kam mundur ta dijé?
Prokurori Publik: Ky ishte njé hetim i réndésishém, nuk jeni brengosur ¢faré po nénshiruani?
Prenk Luli: Babai im ishte shumé i sémuré. Kam pasur puné té tiera. Nuk kam paré sé cfaré ka
shkruar ky njeriv. Mé éshté dashur té dérgoj babain te mjeku dhe nuk kam ditur sé ¢faré éshté
shiruar.

Prokurori Publik: Ishte né shqip. Ju e keni nénshiruar.

Prenk Luli: Po, e kam nénshkruar.’”

Fekeok

Prokurori Publik: MEé lejoni t’ju pyes lidhur me deklaratén né vijim té dhéné né janar 2008,
citoj: “Rreth orés 23.00 Gjelosh Krasniqi, sé bashku me tre partneré té tij, erdhi né oborr.
Dégjova nga njé anétar i familjes se axha yné ishte kthyer. Kjo éshté arsyeja pse kam dalur
Jjashté prapé.” Ju kujtohet se keni deklaruar késhtu né janar 2008?

Prenk Luli: Po.

'7 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, faqe 48 — 49,
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Prokurori Publik: Keni dégjuar té éshté théné ndonjé fjalé?

Prenk Luli: Jo.

Prokurori publik: Dicka tietér qé keni théné né deklaraté éshté: “Nuk kam mundur t'i dégjojé
té gfitha por i kam dégjuar shumé miré fjalét qé Gjelosh Krasnigi po thoshie ‘ngrihu dhe eja

me ne’.

Haxhi Millaku: Eshté krejt ndryshe né versionin né giuhén shqgipe. Né até version thuhet: “Nuk
kam dégfuar miré.”

Prokurori publik: “Nuk kam mundur t'i dégjoj miré té giitha qé po i thoshte Gjelosh Krasnigi.’

Haxhi Millaku: “Nuk kam mundur té dégiojé miré” né versionin né gjuhén shgipe. Fjalét
“ngrihu dhe eja me ne gé i ka théné Gjelosh Krasniqi nuk i kam dégjuar shumé miré.”

Kryetari i trupit gjykues: Eshté e njéjté. Mund t'ju pérgjigieni pyetjes tani.
Profurori publik: E dégjuat deklaratén; a pajtohent e ju e keni dhéné kété deklaraté?

Prenk Luli: Pajtohem por jo né ményrén se si éshté théné. Ai éshté prezantuar si Gjelosh
Krasniqi por nuk e kam njohur. Nuk éshié e vérteté se kam théné se e njoh até njéri.

Kryetari i trupit gjykues: Prokurori publik nuk e ka théné kété. Vetém té jemi té qarté, si ka
ndodhur? Para se t’i thoni fjalét, ¢faré ka théné ai? Pasi qé po thoni se éshté prezantuar si
Gjelosh Krasnigi, kur éshté prezantuar?

Prenk Luli: Pasi qé e kané kthyer até.

Kryetari i trupit gjykues: Cfaré ka théné?

Prenk Luli: Vetém ka théné: “Efani me ne” dhe kjo éshté e téra.

Kryetari i trupit gjykues: St mund tq dini se ai Eshté prezantuar si Gjelosh Krasnigi?

Prenk Luli: Sikam mundur ta di nése ishte ai apo jo?

Kryetari i trupit givkues: Né cilin moment gjaté asaj nate éshté prezantuar ai si Gjelosh
Krasniqi? Si ka ndodhur?

Prenk Luli: Ai nuk ka théné se ishte Gjelosh Krasnigi, Nuk e kam dégjuar 2 keté théné kété
dhe nuk e ka théné kdté,

Kryetari i trupit gjykues: Si keni mundur ta dini se ishte Gjelosh Krasniqi sepse né deklaraté
keni théné se Gjelosh Krasnigi s¢ bashku me tre parteré 1€ tif kané ardhur né oborr?

Prenk Luli: I dégjova ffalét: “Gjelosh Krasnigi e ka marré até.” NE até moment, nuk e kam
dégjuar té keté théné kété apo té prezantohet.

Kryetari i trupit gjvkues: A i ka théné dikush tetér kéto fjalé: “Gjelosh Krasnigi e ka marré
até.” A ju kujtohet kush i ka théné kéto ffalé?
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Prenk Luli: Jo.

Kryetari i trupit gjykues: A e keni dégjuar diké té thoté kété apo a e keni paré diké té thoshte
kété?

Prenk Luli: Dikush ka théné por nuk e kam paré.

Kryetari i trupit gjykues: Pra vetém e keni dégjuar.

Prenk Luli: Vetém e kam dégjuar."

1. g) Mihill Pergega, né€ déshminé e tij dhéné pérpara trupit gjykues, ka deklaruar
se, natén e 24 marsit 1999, né shtépiné e tij, ishin 13 — 14 anétaré t& familjes sé& tij. Rreth
orés 11 apo 12, ai dégjoi t& lehurat e genve dhe poashtu disa zéra dhe ai doli jashté. Ai pa
disa njeréz né uniforma dhe t& armatosur, por nuk kishte mundur t’i njohé meqé ishte
shumé errésiré. Njéri nga ata, pak i shkurté dhe gé dukej i trashé, u prezantua por nuk
tregoi emrin e tij dhe kérkoi armét e Mihiliit. Ai i tregoi njé foto dhe ¢ pyeti nése e njihte
dhe ai e njohu té ishte fotoja e Pashk Lulit. Pastaj, ai dorézoi armét dhe personat e
armatosur i than€ mos t€ mbyllé derén para se ata t& largoheshin. Pastaj, ai kurré mé nuk i
ka paré kéta njeréz.

Né deklaratén e méparshme dhéné Policisé s¢ UNMIK-ut mé 11.04.2008, Mihill
Pergega ka deklaruar se:

mé 24 mars 1999, Gjelosh Krasniqi s€ bashku me tre persona té tjeré qé kishin t&

veshura uniforma t&€ UCK-s€, kishin shkuar te shtépia e tij, i kishin treguar letérnjoftimin
e Policisé€ sé Pashk Lulit dhe e kishin pyetur nése e njihte personin né foto, t& cilin ai ¢
kishte identifikuar si Pashk Lulin, meqé Pashku ishte kumbara i tij.
Mihilli e njihte Gjelosh Krasniqin, sepse ishin shoké dhe ai i tha t’ia doreé atij armén. Ai
i tha se do t& jepte armét vetém qé kjo t€ mos béhet puné e madhe dhe i dorézoi atij dy
armé. Al poashtu i tha Gjeloshit se ai kishte friké se, njé dité, ata mund té ktheheshin pér
t€ dhe per djemt€ e tij. Por, Gjeloshi u pérgjigj se ata nuk do t& bénin kété, meqé ky ishte
gjellur miré. Ai poashfu i tha q€ t€ mos largohej nga fshati meqé ata nuk mund té
garantonin pér siguring e tij. Pas késaj, derisa ishin duke u larguar, Gjeloshi i tha t& presé
5 — 10 minuta dhe pastaj t&€ mbyllé portén. Ai nuk 1 kishte paré mé.

Duke pasur parasysh mospérputhjet né mes té€ deklaratés s& méparshme dhe déshmisé sé
dhéné pérpara Trupit gjykues, déshmitari Mihill Pergega ishte ballafaquar si né vijim:

Prokurori publil: A ju kujtohet né intervisté 18 keni théné se “Gjelosh Krasnigi s& bashku me 3
persona tferé kané ardhur né shtépiné time”,

18 Fkstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 17.03.2009, faqe 49 —51.

45



Mihill Pergega: Nuk kam théné 3 ose 4 ose 10, vetém kam théné disa nga ta e kané pérmendur
kété emér dhe uné nuk e di nése ka gené ai person ose jo. Nuk e di nése géllimi i tyve ishte qé t'i
ngatérrojné gjérat.

Prokurori publik: Pyetja ime ishte, a i keni dhéné ose nuk i keni dhéné deklaraié policisé?

Mihill Pergega: Kam théné se disa nga ta kané pérmendur kété emér Gjelosh Krasnigi dhe uné
se kam njohur dhe se kam paré até, Ndoshta ka gené qéllimi i tyre gé t& me implikojné mua sepse
disa njeréz i ndryshojné emrat e tyre giaté luftés.

Kryetari i trupit givkues: Ju po flisni pér ushtarér.

Mihill Pergega: Po njéri nga ushtarét e ka pérmendur emrin, por giaté lufiés ata kané ndryshuar
emrat e tyre, nuk e di arsyen.

Prokurori publik: Ju lutem ithehuni dhe shikojeni té pandehurin.
Déshmitari kthehet
Prokurori publik: A éshié ky Gjelosh Krasniqi qé ju e njihni, ky para jush?

Mihill Pergega: Ju po me thoni se ky person éshié Gjelosh Krasnigi, kurré se kam paré apo
njohur até.

Kryetari i trupit gjykues: Ai kurré s'ka théné se e ka njohur Gjelosh Krasnigin, prandaj pyetia
duhet té riformulohet.

Prokurori publik: A e njihni personi té cilin sapo e shikuat né sallén e giykatés?

Mihill Pergega: Vetém tani qé e pashé, tani qé po me tregoni ju.

Prokurori publik: Uné vetém ju pyeta se a e njthni?

Mihill Pergega: Jo.

Prokurori publik: Né deklaratén e dhéné né prill, a ju kujtohet té keni théné si né vijim: “E kam
njohur Gielosh Krasnigin sepse ne ishim shoké, Gjelosh Krasnigi me ka théné t'ia jepja armét” a
Ju kujtohet t'ia keni théné kété policisé né prill té vitit 1€ kaluar?

Mihill Pergega.: Jo, nuk e di se ¢faré kané shkruar ata né até kohé.

Prokurori publik: Pra kjo kurré nuk éshté théné nga ju?

Mihill Pergega: Nuk e di se ¢faré shoku mund te jem me dikén qé kurvé se kam paré apo gé kurré
8 'kemi géndruar bashké, edhe nése do 1 déshiroja t'i njihja personat gé kané ardhur.

Prokurori publik: Né bazé té kérkesé qé keni marvé ju ua keni dhéné armét.

Mihill Pergega: Kjo éshté ajo gé thashé.
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Prokurori publik: Pra Ijo deklaraté éshté e salté kur ceket se ushtarét kané ardhur né shtépiné
tuaj me 24 mars 1899,

Mihill Pergega: Nuk e di datén, veté e di se kané ardhur.

Prokurori publil: Ju ua keni dhéné armét?

Mihill Pergega: Po sapo e thashé kété.

Prokurori publik: Deldarata éshté e sakté kur thoni se ju e keni paré Pashk Lulin né fotografi?
Mihill Pergega: Po.

Prokurori publik: Por duket 1€ jeté gabim emri i Gjelosh Krasnigit dhe gé ai ua ka treguar juve
fotografiné?

Mihill Pergega: Kur se kam njohur Gjelosh Krasnigin, nése ky éshté personi gé po thoni ju
atéheré tani po e njoh, por nuk e kam njohur me herét dhe ky nuk éshité personi nga ajo naté.

Prokurori publik: Né dekdaratén tuaj a keni théné si né vijim “I thashé Gjelosh Krasnigit se po ua
Jap armét por kam friké se mund té vini té me merrni mua dhe diemté e mi njé dité” a e keni théné
kété né até deklaraté?

Mihill Pergega: Ajo qé i kam théné kétij personi qé ka kérkuar armét éshté “sonte po i kérkoni
armét ndoshta me voné do té vini pér mua’”, kété ia kam théné kétij personi qé kurré se kam
njohur si Gielosh Krasniqi.

Prokurori publik: Para se ta thoshit kété ju e keni dégjuar emrin e Gjelosh Krasnigit,

Mihill Pergega: NE bazé té kétij emri gé kam dégjuar kam menduar se ky person éshité Gjeloshi.
Nuk e di se cfaré géllimesh kishin, ndoshta pér t'i ngatérruar gjérat.

Prokurori publik: Ajo qé po pérpigem té kuptof éshié sqarimi juaj né lidhje me dégjimin e emrit té
Gjelosh Krasnigit dhe ju e pranoni se keni dégjuar kété emér até naté?

Mihill Pergega: Po, njéri nga ushtarét e ka pérmendur kété emér. Gjaté lufiés aia kané
ndryshuar emrat e tyre.

Prokurori publik: Pérgjigiuni qarté, a ia keni dhéné policisé emrin e Gjelosh Krasniqit si personi
me té cilin keni folur dhe ia keni dhéné armét até naté?

Mihill Pergega: Ju po e ngatérroni, ¢faré kam théné éshté ¢faré ka ndodhur, E kam dégjuar
emrin e Gjeloshit dhe mendoj se géllimi i tyre ishte gé ta pérmendin até emér pér t'ia véné fajin
dikujt tjetér.

Prokurori publik: Cfaré faji?

Mihill Pergega: Fajin gé i kané kérkuar armét, pse do t'i ndryshonin emrat?

Prokurori publik: A ju kujtohet té keni théné kété: “Nuk e kam paré Pashk Lulin por vetém e kam
paré letrén me fotografiné e tij dhe Gielosh Krasnigi po e mbante até”
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Mihill Pergega: Nuk e di se ¢faré kané shkruara ata pér Gjeloshin, uné thashé se vetém e kam
dégjuar emrin e Gjeloshit, nuk mund té géndrojé me giaté né kémbé, jam i sémuré.

Déshmitarit i éshté ofruar njé karrige qé té ulet

Prokurori publik: A ju éshté dhéné mundésia qé ta nénshiruani deklaratén tuaj apo jo?

Mihill Pergega: Askush s’ma ka lexuar, nuk e di se ¢faré ka ndodhur.

Prolurori publil: Por ju Eshté Idrkuar gé ta nénshlkruani deklaratén tuaj, apo jo?

Mihill Pergega: Jo, vetém kané kérkuar nga uné qé ta nénshkruaj dhe uné i kam pyetur nése me
duhet t€ shkaj diku pér kété, ata me kané théné se jo, nuk do ta nénshkruaja po t&¢ me kishin
treguar se duhet té vija né gjvkaté.

Prokurori publik: Pse mos ta nénshlruanit nése do té vinit né gjykaté?

Mihill Pergega: Pse t'i shkaktojé telashe vetés pas 11 vietéve, jam 74 viecar dhe i sémuré.

Riza Berisha: A éshté e vérteté dellarata gé ia keni dhéné policisé apo deklarata gé e keni dhéné
sot?

Mihill Pergega: Cfaré kam théné sot éshté e vérteté, muk e di se ¢faré kané shiouar né até kohé.

dokok

Kryetari i trupit gjykues: Disa sqarime, dua 1€ di se si shté e mundur gé kéfu para gjykatés ju
thaté se kurré nuk e keni njohur Gjelosh Krasnigin. Pse né deldaratén qé i keni dhéné policisé
keni théné se “E kam njohur Gjelosh Krasnigin sepse ishim shoké”, si mund ta sqaroni kété
kontradikté?

Mihill Pergega: Nuk éshté e vérteté, nuk e di se si ka ndodhur qé ata e kané shiruar kété.

Kryetari i trupit givkues: Pra po thoni se dikush e ka ndryshuar plotésisht versionin gé ia keni
dhéné policisé?

Mihill Pergega: Ajo qé thashé sof jané fjalét qé ia kam théné policisé. Nuk e di se ¢faré kané
shiruar.

Kryetari i trupit gjykues: A jeni té sigurt gé deklarata qé keni dhéné né polici nuk ju éshté lexuar?
Mikbill Pergega: Nuk kam dégiuar gé ma kané lexuar.
Kryetari i trupit gjvkues: Pra ju vetém e keni nénshkruar?

Mihiil Pergega: Po e kam nénshlouar, ju kam théné se nul mundem, nuk di si dhe vetém e kam
vendosur gishtin tim né té.

Kryetari i trupit gjykues: Pra po thoni se nuk e keni nénshkruar por vetém keni véné gisht né té.
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Mihill Pergega: Jo, e kam nénshkruar me sé miri qé kam mundur.

Kryetari { trupit gjvkues: A e keni nénshkruar ¢do fage?

Mihiil Pergega: Nuk mund tju tregoj, ka gené njé kohé e gjiaté, ge 10 vite.
Fernando Buatier: Kur e keni paré pér heré té paré té pandehurin e tanishém?
Mihill Pergega: Nése ky éshté sot.

Fernando Buatier: Kur filluat me deklaratén ténde sot ju thaté se Gjelosh Krasnigi éshté kushéri,
cila éshté shlalla e aférsisé me & pandehurin apo familien e tij?

Mihill Pergega: Thashé se jemi 18 shtépi né fainjési, njéri nga véllezérit e Gjelosh Krasnigit
éshté né lidhje migésie me njérin nga véllezérit e mi. Nuk e di se me kénd uné jam né miqési e lére
mé véllezérit e mi, ne jemi martuar me shumé gra dhe motra té tyre po edhe ata me tonat prandaj
nuk i njoh kunetérit e mi.,

Fernando Buatier: A jetoni né té njéjtin fshat apo né té ndryshém?

Mihill Pergega: Nuk e di fshatin e tij apo emrin, nuk e di ku ai banon. Kurré nuk kam gené né
fShatin e tij.

Kryetari i trupit gjykues: A jeni i sigurt g€ kjo éshté hera e paré qé po shihni té pandehurin?

Mihill Pergega: Jam i sigurt, nése ky éshté personi qé po thoni, atéheré tani éshté hera e paré qé
po e shoh né gjykaté'.jg

1. h) Gjergj Quni, n¢ déshminé e tij dhéné pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar
se, natén ¢ 24 marsit 1999 rreth orés 10:00, ai ishte né shtépi me véllain e tij t€ ndjeré kur
disa ushtaré erdhén dhe e thirrén. Kur ai doli, ata i thang t€ dorézojé armét. Ai kishte lejen
pér armét por ai kishte vendosur t’i dorézojé pér shkak t& frikés se nése nuk do t’i
dorézonte armét ai do t& ishte né€ telashe. Ushtarét qé erdhén ishin shqiptaré dhe kishin
simbolet me shgiponjé, por ai nuk kishte njohur asnjérin prej tyre.

Né deklaratén e dhéné Policisé sé UNMIK-ut mé 11.04.2008, Gjergj Quni ka
deklaruar se:

mé 24.03.1999, rreth orés 21:15, tre persona né€ uniforma t€ UCK-sé shkuan né
shtépiné e tij, derisa 14 ose 15 té tjeré ishin duke pritur pak mé larg. Ata thirrén emrin e
ti): “Hej Gjergj™; ai doli jashté dhe ata i thané se ata donin té hyjné né shtépiné e tij dhe t&
marrin armeét e tij. Gjergji u pérgjigj se ai do té sillte armet veté dhe se nuk ka nevojé q&
ata t& hyjné né shtépin€ e tij. Ai i dha njé armé njé ushtari me uniformé t& UCK-s&, me
simbol t& UCK-sé dhe kapelé t& zezé ndérsa arma tjetér, pistoleta, i ishte dhéné Gjelosh
Krasnigit. Pas késaj, ata i thané t& géndrojé né shtépi dhe u larguan dhe ai nuk ka ditur
asgjé mé shumé lidhur me ta.

' Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor té datés 18.03.2009, fage 6 — 10.
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Duke pasur parasysh mospérputhjet n€ mes t€ deklaratés sé€ méparshme dhe déshmisé sé
dhéné pérpara Trupit gjykues, déshmitari Gjergj Quni ishte ballafaquar si né vijim:

Prokurori publik: A ju kané thirvé me emér?

Gjergf Quni: Nuk e kam dégjuar emrin tim, vetém i kam dégjuar duke thirrur.
Prokurori publik: Né deklaraté thuhet se ata kané thirrur ‘Hej Gjergj.’
Gjergf Quni: Ndoshta kané pyetur se e kujt Eshté shtépia.

Prokurori publik: A éshité e sakté: “U kam dhéné pushkén M45’,

Gjergf Ouni: Kané thirrur por nuk e kané pérdorur emrin tim.

Prokurori publik: Né rregull, ka mospérputhje.

‘M48 ia kam dhéné njé ushtari qé kishte uniformén e UCK-sé dhe kapele té zezé me shénjen e
UCK-sé.’ A ju kujtohet t€ ja keni théné kété policisé?

Gjergf Quni: Ishte pava njé kohe.

Prokurori publik: A éshté e sakté kjo deklaraté?

Giergf Quni: ME kujtohen disa nga fjalét dhe disa nga to nuk me kujtohen.

Prokurori publilk: Cilat ju kujtohen?

Giergl Quni: Mé kujtohet se me kané pyetur, por nuk kam njohur digka tietér. Ua kam dhéné
armét por kurré nuk me kané dhéné certifikaté.

Prokurori publik: ‘la kam dhéné Gjelosh Krasnigit revolen CZ 99, 9mm, me numér 45811° a ju
kujtohet té keni théné kété?

Giergi Quni: Me kujtohet 1€ kem théné se armél ia kam dhéné njé personi té panjohur, por nuk
me kujtohet te kem théné nése ishte ai apo jo.

Prokurori publik: A e njihni personin me emrin Gjelosh Krasniqi?

Gjergi Quni: Nuk e njoh. E kané pérmendur kitu me 19 janar. Nuk e kam njohur atéheré dhe
nuk e njoh as tash. Edhe uné i kam pasur 2 djem té véllezérve né UCK por nuk i kam paré deri
né fillim té korrikut.

Prokurori publik: Ku né deklaraté policia e ka pérmendur emrin ¢ Gjelosh Krasnigi?

Gjergi Quni: Nuk e di ¢faré ka béré policia. Ai person éshté i panjohur pér mua. Até emér ¢
kam dégjuar me 19 janar. E kam dégjuar prokurorin publik duke pérmendur até emér dhe

kurré se kam dégjuar emrin e tij dhe kurré s’kam folur me t¢, por éshté pérmendur se ai jetonte
né Nepolje té Pejés. Kurré s’kam gené né Nepolje. Eshté pérmendur me 19 janar.
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Prokurori publik: Ju e keni dégjuar emrin e Gjelosh Krasnigit me 19 janar 20097
Gferg] Quni: Nga kush?

Prokurori publik: Nga dikush né téré botén.

Gjergi Quni: Nuk e di.

Heoesk

Riza Berisha: A e keni pérmendur Gjelosh Krasnigin né deklaratén gé ia keni dhéné policisé?
Gjergi Quni: Jo, nuk i kam njohur atéheré dhe nuk i njoh as tash.

Riza Berisha: Pra, policia e ka shkruar emrin e Gjelosh Krasnigit né deklaraté?

Gjergf Quni: Ato nuk ishin fjalét e mija.

Kryetari [ trupit givkues: Pra pérgjigia juaj éshté ‘jo nuk e kam pérmendur?

Giergj Quni: Kur me kané pyetur: ‘kujt ja ke dhéné, kam théné se di. Kur me kané pyetur ‘nése e
kam njohur Gjelosh Krasnigin’, kam théné jo. ‘Kujt ja ke dhéné’, nuk e di.**

1. i) Hazbi Axhami, né déshminé e tij dhéné pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar
se ai kishte punuar si polic shtaté vjet. M€ 25 shtator 2007 ai kishte filluar t& punojé ne
rastin ¢ zhdukjes sé& Pashk Lulit s& bashku me Kelley Reeves, polic amerikan, dhe Zyhra
Zeqiri, police kosovare. Hetimet filluan né bazé t€ kérkes€s sé¢ ZPZHML e cila kishte
pranuar njé kérkesé nga anétarét e familjes pér té gérmuar té mbeturat e Pashk Lulit né
njé vend ku ata dyshonin se ai ishte varrosur. Edhe pse, kur ata mbérring aty, Gjergj Luli,
djali i Pashk Lulit, tashmé kishte provuar ta zhvarros, por nuk kishte mundur t'i gjejé t&
mbeturat. Kjo kishte ndodhur para 25 shtatorit 2007.

Pas késaj here, ata filluan t& mbledhin informacione dhe morén disa deklarata nga
déshmitarét, por vetém si shénime hetuese, jo deklarata t€ nenshkruara, deri mé 16 janar
2008 kur shkuan né shtépin€ e Pashk Lulit dhe morrén dy deklarata nga Gjergj Luli dhe
Prenk Luli. Deklaratat ishin marré né pérputhje me udhézimet dhe procedurat si¢ éshté
paraparé me rregullat e udhézimeve t€ policis€ dhe kur ka pasur nevojé pér pérkthyes ai
do t€ ishte i pranishém dhe do t€ nénshkruante deklaratén poashtu.

Nése déshmitari nuk ka ditur t€ shkruajé, at€heré ata kané prezantuar deklaratén
me shkrim, ia kané lexuar déshmitarit dhe eventualisht &sht€ kérkuar nga déshmitari t&
nénshkruajé t€ gjitha faget e deklaratés. Pra, kjo proceduré ishte ndérmarré me té gjithé
déshmitarét kur jan€ marré né pyetje dhe nuk ka pasur asnjé déshmitar qé nuk ka ditur
shkrim-lexim, t&¢ gjith€ kané lexuar deklaratat e tyre veté dhe i kané nénshkruar, pérpos
Zoje Lulit, e cila nuk mundur t€ lexojé, prandaj, asaj éshté dashur t’ia lexojné.

Polict ka deklaruar se kishte marré disa deklarata nga Gjergj Luli gjaté hetimeve dhe,
para dhénies s€ deklaratés sé€ fundit; Gjergj Luli e kishte thirrur né telefon dhe e kishte

0 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 18.03.2009, fage 15-17.
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informuar se Gjelosh Krasniqi ishte liruar, Pastaj, m& 07.10.2008, Gjergji shkoi né
Prishtiné dhe, né deklaratén e fundit dhéné policisé, térhoqi té gjitha akuzat ndaj Gjelosh
Krasniqit.

Gjaté téré hetimeve, ai pranoi disa telefonata nga Gjergj Luli duke e informuar pér
vendndodhjet dhe 1évizjet e Gjeloshit. Lidhur me kéto telefonata, ai ka mbajtur shénime
dhe i ka bashkangjitur ato si informacione shtes€ né raportet e tij. Mé 29 janar 2008
policia ishin né ndjekje t€ njé veture Mercedes ML, e cila dyshohej se ishte proné e
Gjelosh Krasniqit. Ata ¢ kané pércjellur veturén derisa u ndal né Restaurantin Aviano
dhe, ditén e nj&jt€, Gjergj Luli i informoi ata se vetura ¢ nj&jté ishte parkuar né
Restaurantin Aviano dhe Gjelosh Krasniqi ishte brenda restaurantit. Gjergji poashtu dha
regjistrimin e veturés (NEW YORK DXW — 5270) e cila pérputhej me regjistrimin e
veturés t€ cilin ata e ndiqnin.

Meé 25 mars 2008, né méngjes, Gjerg] Luli kontaktoi déshmitarin prapé dhe i dha
informacionin se Gjelosh Krasniqi tani kishte vetur€ tjetér, nje¢ BMW me regjistrim t&
Shqipérsi€; pasdite Gjergji e thirri prapé dhe e késhilloi se tani t& dy veturat (Mercedesi
dhe BMW) ishin parkuar te restauranti Metropol.

Mg 27 maj 2008 Gjeloshi ishte arrestuar né Pejé né njé kafiteri, afér veturés sé tij
Mercedes ML, veturés sé njéjté t€ cilén ata e ndignin.

Lidhur me regjistrimin e Mercedesit ML, éshté e réndésishme t& paraqitet ekstrakti nga
déshmia e déshmitarit:

Prokurori Publik: A jeni takuar me té pandehurin Gjelosh Krasnigi né burgun e Dubraves?
Hazbr Axhami: Po.

Prokurori Publik: A ishte me 18 gershor?

Hazbr Axhami: Po.

Prokurori Publik: A ishte e pranishme me juve edhe Kelly Reeves?

Hazbr Axhami: Po.

Prokurori Publik: Gjaté asqj kohe a ishte i pranishem edhe avokati mbrojtes i Gjelosh Krasnigit?
Hazbr Axhami: Po.

Prokurori Publik: Po e marré se te gjitha formalitetet lidhur me marrjen e deklarates nga i
akuzuari jané vene re ate dite?

Hazbr Axhami: Po.
Prokurori Publik: Por ai zgjodhi qe te mos deklarohej, e sakté?

Haxhi Millaku: Ju lutem hiresi, ai vetém shfyytézoj te drejten e tij per te heshtur por ai nuk tha se
nuk do ge te japi deklarate.

Kryetari | Trupit Gjykues: Kjo ka te njejten domethenje.
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Prokurori Publik: Pati diskutime lidhur me veturen e Mercdesit dhe dokumentat e vetures tjeter,
ko ishte, nje diskutim ne mes te gjithe atyre qe ishit te pranishem, avokatit mbrojtes dhe policise?

Hazbr Axhami: Po.

Prokurori Publik: Duhef te diskutohej lidhur me dokumentet e pronesisi dhe pronesisn e ketyre
vetyrave, a eshte e sakie?

Hazbr Axhami: Po.

Prolurori Publik: Kerkoj gjvkaten te mbaj shenim nga dokumenti te dates 18 gershor 2008 i
marre ne burgun e Dubraves dhe te bashkangjitur ka nje certifikate te dokumentit te shtetit te
New Yorkut. 4 mund te ja parages kete dokument déshmitarit?

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, ju lejohet.

Prokurori publik i tregon dehsmitarit dokumentin dhe e pyet nese e njeh até.

Hazbr Axhami: Ky eshte autorizimi i dhene nga Gjelosh Krasnigi avokatit te tij mbrojtes ne
menyre qe ai te rregullof dokumentat e vetures.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kopja jone nuk permabn nénshkrimin e Gjelosh Krasnigit, Une nuk di
per kopjen ge ju po e shigoni tani. Ky duhet te jete origjinali. A eshte nénshkruar nga i
pandehuri?

Hazbr Axhami: Po dhe po ashtu nga avokati mbrojtes.”’.

k&

Lidhur me faktin nése Gjergj Luli ¢ ka paré t& pandehurin drejtepersédrejti, &shté e
réndésishme t& paraqitet ekstrakti i déshmisé sé déshmitarit:

Ferdinando Buatier De Mongeot: Qe ta pérmbledhim kete. Ju keni pranuar gjithsej tri thirrje
apo ishin kater?

Hazbr Axhami: Ishin me shume se tri,

Ferdinando Buatier De Mongeot: A mund te jeni me i sakte ne numer?

Hazbr Axhami: Kater nga to i kam te shénuara,

Ferdinando Buatier De Mongeot: Ne cilen thirrje nga to Gjergj Luli te tregoj se ai veté
personalisht kishie paré Gjelosh Krasnigin ? Nese mund 6i vesh ne pah.

Hazbr Axhami: 25 mars 2008.

2! Bkstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 19.03.2009, fage 20-22.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Cfaré ndodhi até dité?

Hazbr Axhami: Ate dite ai me njofiof se ai kishte paré Gjelosh Krasnigin me nje BMW X5. Mu
até dite ai me njoftof ne ora 14: 35 min dhe me tha se e kishte paré veté personalisht.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Ai te thirri dy heré?

Hazbr Axhami: Po.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Ne te dyja rastet ai kishte pare Gjelosh Krasnigin?
Hazbr Axhami: Po.

Ferdinando Buatier De Mongeot: A pate thirje te tjera telefonike kure tha se ai veté personalisht
kishte paré Gjelosh Krasnigin?

Hazbr Axhami: Nuk ka pase thivje te tjera telefonike kure ai te kete thene se e ka pare
personalisht dhe herave te fiera ai me ka thene se dikush tjeter e kishte paré até.

Kryetari i Trupit Giykues: Ju doni te thoni se me 20 shkurt 2008 dhe me 3 mars 2008 kur ju ka
thirruer dhe kure ju tregonte dicka mbi lévizjet e Gjelosh Krasnigit, ai veté nuk kishte pare
drejteperdrejte Gjelosh Krasnigin?

Hazbr Axhami: Une mendoj se keto shenime gienden ne raportin qe ju kam dhene dhe informatta
shtese te pérmbledhura ne raport.

Kryetari i Trupit Gjvkues: ne neve na interesojne me shume informatat shiese se sa ato te
pérgfithshmer.

Hazbr Axhami: E kuptoj por te gjitha infoOrmatat shtese jane ne raportin per;ﬁbledhes. Te gjitha
Jane te bashkangjitura dhe jane ne formen e tyre origjinale. Me 20 shkurt gjate bisedes ai me tha
- se nje shoku i tij e kishte paré ate dhe jo ai veté personalisht e cila gje po ashtu eshte e cekur ne

raport.

Kryetari i Trupit Giykues: Po me 3 marsi?
Hazbr Axhami: Shoku i tij.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ti kthehemi informates shtese te 20 shkurtit 2008, kur more kete thirje
telefonike, a mos foli Gjergj Luli per ndonje kercenim?

Hazbr Axhami: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Te lutem na sqaro ¢faré kercenimi dhe kush po kercenonte?

Hazbr Axhami: Gjate bisedes Gjergi Luli tha se nje shok i tij po pinte alkool me Gjergf
Krasnigin dhe se Gjelosh Krasnigi i kishte thene shokut te tij se femijet e Pashk Lulit po rriteshin,
keshtu ge kujdes.

Kryetari i Trupit Gjykues: Keni dicka per te shtuar?

54



Hazbr Axhami: Sipas kétij shoku, mbase, Gjelosh Krasnigi tha: “Do te ja béjé te birit te Pashk
Lulit me keq se¢ ja bera te atit te tif”. Une kérkova te intervistohej ky person, shokun ¢ Gjergy
Lulit por ai nuk pranoj dhe uné nuk dij se kush eshie ai.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kur shkvuani ketu se Gjergi Luli eshte i frikésuar, a ishte ai i frickusar
nga ngo ky kercenim apo nga kercenimet e fjera?

Hazbr Axhami: Sipas tij veté per shkak te ketyre fjaleve.
Kryetari i Trupit Givkues: Te cilat ishin degjuar nga shoku i tif?

Hazbr Axhami: Po.”

1. j) Miradije Fejzullahu, né€ déshminé e saj dhéné pérpara Trupit gjykues, ka
deklaruar se ajo ishte duke punuar si police g€ nga viti 1999. Lidhur me kété ¢éshtje ajo
kishte asistuar Hazbi Axhamin né marrjen e deklaratave nga dy persona t€ moshuar,
Gjergj Qunit dhe Mihill Pergegés. Gjergj Quni ishte i pari qé €shté marré né pyetje, meqé
hetuesit ishin né shtépiné e tij: pastaj Mihill Pergega erdhi dhe e morrén edhe até né
pyetje. T€ dy déshmitarét ishin pyetur nése dijné shkrim-lexim, por pérgjigjja e tyre ishte
se dinin shkrim-lexim, por, pér shkak te moshés nuk mund té shkruajné miré. Pas
pérfundimit t€ intervistave déshmitaréve u &sht€ lexuar deklarata ¢ tyre dhe ata e kané
nénshkrmar.

1. k) Ismet Jemini, né déshminé e tij dhéné pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar
se al ishte angazhuar né€ hetime né vitin 2005. Né até kohé ai ka kontaktuar anétarét e
familjes sé t& zhdukurit Pashk Luli dhe tre déshmitaré té tjeré, pérkatésisht Gjergj Qunin,
Mihill Pergegén dhe Tune Kashnjetin. Gjaté bisedés me kéta déshmitaré, ata kané
pérmendur emrin e Gjelosh Krasniqit dhe pérshkrimi fizik i tij €shté dhéné nga ana e
Gjergj Lulit, duke e pérshkruar si njé person zeshkan, i thaté, 1 metér e 75 cm, floké t&
zeza. Sipas Ismet Jeminit, Gergj Luli ka deklaruar se Gjelosh Krashniqi pas [uftés jetonte
né Ameriké dhe se Gjeloshi vinte nga fshati Nepole, Komuna e Pejés.

Té gjithé déshmitarét i kané théné atij se ata e njihnin Gjelosh Krasnigin, Mihill
Pergega madje i kishte théné se ata ishin kushérinjé 1€ afért.

Disa pjes€ t& déshmisé dhéné nga polici jané t€ réndésishme dhe ato jané paraqgitur mé
poshté:

Prokurovi Publik: Ju pyeta nese Gjergj Luli ishte ne gjendje te bente pérshkrimin fizike te
Gjelosh Krasnigit. Ju mund i pérgjigieni késaj pyetje.

Ismet Jemini: Ai e pershkruajti si person te zeshket thatanik, ai eshte i dobet, 1 meter dhe 75
cm, floké te zeza, floke te ngjyrosura ngjyre kafe, pas lufte po jetonte ne Amerike.

22 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor té datés 19.03.2009, faqe 27- 28.
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Prokurori Publik: Edhe nje pyetie lidhur me informaten ge te dha Gjergj Luli, A mundi te
pérshkruaj fshatin apo se nga vinte Gjelosh Krasniqi?

Ismet Jemini: Po
Prokurori Publik: Cili ishte?

Ismet Jemini: Fshati Nepole, Komuna e Pejes.
Prokurori Publik:

Ismet Jemini: Po.

Prokurori Publik: Eshte kjo informata qe te siguroj Gjergj Luli dhe e cila giendet ne raportin
tuaj te pergaditur ne vitin 2005,

P 2
Ismet Jemini: Po.?

ok

Kryetari i Trupit Gjykues: A gqendroni prapa raportit te pérpiluar nga ju dhe i pérfunduar me
29 nentor 20057

Ismet Jemini: Une gendroj prapa raportit te pérpiluar ne vitin 2005.

Kryetari i Trupit Gjykues: A keni ketu ndonje sqarim apo permirsime para késaj giykate? Ne
lidhje me ate ge keni shkruar para me shume se tre vitesh. Pas késaj hetimet vazhduan. A ka
dicka ge ju do donit te ndryshonit?

Ismet Jemini: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju gendroni prapa tij kryeképut?

Ismet Jemini: Po.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Nuk mbaj mend cilet jane dy personat ge ju intervistuat: me
kujtohet se ju i thate tre emra.

Ismet Jemini: Gjergf Luli, Tune Kushnjeti, Mihill Pergega dhe Gjergj Quni.
Kryetari i Trupit Gjykues: Atehere kater persona.

Ferdinando Buatier De Mongeot: A te kujtohet nese ata te thane se e njihnin Gjelosh
Krasnigin?

Ismet Jemini: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Te gjite apo disa nga ta?

%3 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 19.03.2009, fage 36.
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Ismet Jemini: Qe te gjithe.
Kryetari i Trupit Gjykues: I njihnin si, sipas fytyres, sipas emrit?

Ismet Jemini: Mihill Pergega me tha se kishin migasi, se familjet tona ose kishin marre nuse
nga familjet e tyre apo kishin dhene tek ta,

Kryetari i Trupit Gjykues: Kete e tha Mihil Pergega?
Ismet Jemini: Po.
Kryetari i Trupit Gjykues: Po ata tre te tjeret qe ti intervistove?

Ismet Jemini: Te tieret me thane e kemi pare shume para luftes ne fshatin tone. Sepse fshati,
Jshati tyre Nepole, ka shume fuarefisni, ka shume martesa mes tyre.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne mes Doblodares dhe Nepoles.
Ismet Jemini: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po ne naten kritike, a e kane pare ge fe gjithe deshmitaret
drejteprese drejfi naten ¢ 24 marsit 1999 Gjelosh Krasnigin.

Ismet Jemini: Po.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Kur keta njeréz e pane Gjelosh Krasnigin, ate nate, a ishte ai vetem
apo se bashku me njeréz te tjere?

Ismet Jemini: Me kater persona te fjere.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Keta persona kishin te veshura uniforma apo jo?
Tsmet Jemini: Po, kishin te veshura uniforma te UCK-se.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kjo u tha nga te gjithe keta informatore?

Ismet Jemini: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: A te kujtohet nese ndonjéri nga keta informator te tha se e kishin
takuar ate pas luftes, Gjelosh Krasnigin?

Ismet Jemini: Po.
Kryetari i Trupit Gjykues: A mund te na thuash se cili nga ta?
Ismet Jemini: Gjergj Lull,

Kryetari i Trupit Gjykues: A munt te na thuash se ne gfare rrethane ai e takoj Gjelosh
Krasnigin?
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Ismet Jemini: Njehere e takoj ne fshatin Doblibare dhe heren e dyte ne Gjakove.
Kryetari i Trupit Givkues: A te kujtohet se gqfare ndodhi ne keto dy raste?

Ismet Jemini: Jo.**

1. 1) Gegé Lleshi, né déshming e tij dhéné pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar se
ai dhe pesé€ vellezérit e tij, dmth Prendi, Nika, Mema, Tomi and Deda, ishin t& pérfshiré
né lufté, né njésiné e furnizimeve t& UCK-sé né Zonén e Dukagjinit dhe ai ishte
udhéheqési 1 késaj njésie. Ai ishte plagosur gjaté luftés dbe ishte né rrezik nga paraliza
dhe shkoi né Shqipéri pér t’u shéruar, pra, udhéheqja e njésisé kishte réné& mbi vellezérit e
tij Prendin dhe Memen. Shpejte pas késaj, né njé pritd t& trupave serbe, Prendi dhe Mema
ishin gélluar dhe vraré mé 28 janar 1999.

Pastaj ai €shté kthyer né Kosové, tre muaj pas pérfundimit t& luftés dhe ai kishte

takuar Gjelosh Krasniqin né Gjakové té veshur me uniformé t6 UCK-sé, dhe e pyeti nése
dinte dicka lidhur me té mbeturat ¢ dy véllezérve t& tij, meqé ai ishte né Kosové kur
kishte ndodhur prita.
Ai ka deklarvar se, gjaté kohés sa kishte qené né Shqipéri, fshati Nepole kishte gené
brenda Zonés sé Dukagjinit, por ai nuk e dinte se si ishin formuar brigadat dhe cili kishte
gené zingjiri komandues, sepse ai ishte kthyer né Kosové vetém pas pérfundimit t& luftés.
Ai ka deklaruar se ai kurré nuk kishte dégjuar se dikush né€ mars 1999 ishte prezantuar né
emér t&€ Gjelosh Krasniqit, por né fakt nuk ishte ai,

1. m) Kol€ Krasniqi, né déshminé ¢ dhéné pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar
se gjaté 1998 — 1999, né fshatin Nepole, ata kishin organizuar mbrojtjen e fshatit, pra mé
16 gershor 1998 ai u b& ushtar i UCK-sé dhe ai ishte personi pérgjegjés pér fshatin.
Njeréz t€ tjeré u béné pjesétaré t& UCK-sé poashtu; né mes tyre ishte Gjelosh Krasnigi.
Né kété periudhé kur ata iu bashkuan UCK-sé kishte pak persona né uniformé dhe pér
Gjelosh Krasniqin ata nuk kishin mundur t€ gjejn€ uniformé pasi ai ishte shumé i gjaté,
Gjaté késaj kohe Gjelosh Krasnigi punonte n€ kuzhing dhe i furnizonte ushtarét me
ushqim, meqé ishte i ri dhe ata zakonisht i futnin pjesétarét e rinj t& punojné né kuzhing.
Natén e 24 marsit 1999 rreth 6 apo 7 prej tyre u mblodhén té festojné pér shkak t&
bombardimit dhe ai i tha Gjeloshit t€ shkojé dhe t& marré vigin dhe ta pérgatisé pér darké,
dhe ata festuan téré natén. N& méngjesin e 25 marsit 1999 ai u zgjua dhe pa se Gjelosh
Krasniqi kishte dalé nga sht€pia dhe nuk e kishte paré mé: pas késaj vetém kishte dégjuar
se Gjeloshi ishte plagosur né betejé.

Gjelosh Krasniqi kishte pér detyré t’i kryente punét e kuzhinés deri né pérfundim té
luftés, ai kishte té drejté t€ mbante armé por jo né kuzhing.

Gjeloshi ishte i caktuar né fshatin Nepole gjaté téré [uftés; ata kishin njé njési, brigada 32,
pra ai nuk e kishte paré mé.

Déshmitarit, t& paragitur nga avokati mbrojtés 1 t& pandehurit, 1 ishin shtruar pyetje té
térthorta nga Prokurori dhe pastaj pyetje nga Trupi gjykues né ményré qé & vértetohet

* Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 19.03.2009, fage 40-42.
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besueshméria e verzionit té tij. M€ poshté, jané disa abstrakte nga procesverbali i datés
31.3.2009.

Kryetari i Trupit Gjvkues: : Prokurori Publik déshiron té di se si éshté e mundur gé ju nuk dini
asgjé lidhur me ¢faré ka béré Gjelosh Krasnigi pas 25 Marsit 1999, pasi qé ju keni gené
pérgjegiés pér fshatin Nepole. A Eshté larguar Gjelosh Krasnigi nga fshati dhe iu éshté
bashkangjitur brigadés 357

Kolé Krasnigi: Kur éshté béré ofenziva dhe ai éshié plagosur, ne kemi gené né male dhe ai éshté
marré nga njerézit qé e kané pasur até detyré gé ta dérgojné né trajtim.

Kryetari i Trupit Gjykues: Para késaj ofenzive ¢faré ka ndodhur dhe né Prill 1999 dhe pas 25
Muarsit, a e di ¢faré ka béré Gjelosh Krasnigi?

Kolé Krasniqi: Ai ka gené aty me datén 24 sepse éshté dité qé e mbajné né mend té gjithé
Shqgiptarét, Deri né méngjes té (ndérpritet)

Kryetari i Trupit Gjykues: Deri mé 25 Mars?
Kolé Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Déshirajmé té dimé ¢faré ka ndodhur me Gjelosh Krasnigin pas 25
Marsit, a éshté larguar nga fshati? A éshté larguar nga fshati?

Kolé Krasniqi: Ai éshté Iarguqr. Nuk di asgjé tietér.

Kryetari i Trupit Givkues: Si e di gé ai éshté larguar?

Kolé Krasnigi: Nuk ka gené aty.

Kryetari i Trupit Gjykues: pra ti ﬁuk e ke paré mé pas méngfesit té datés 257

Kolé Krasnigi: Jo, ata kané pasur brigada dhe njési, uné nuk kam pasur asgié té béj me kété.

Prokurori Publik tregon njé certifikaté konfirmuese t& TMK-sé — dokumenti né néndosjen 135,
fidhésja e shénuar materialet me fage 1-179 1€ dosjes sé givkatés.

Prokurori Publik: Do té ju tregoj dokumentin né Shqip, a mund t lexoni fialét, fagja 1-27
Kolé Krasnigi: Nuk shoh miré,

Prokurori Publik: Dokumenti thoté Seksioni Mjekésor me daté 21 Maj 2008, me protokol nr.
09/08. A ka lindur Gjelosh Prenk Krasnigi me 13 Shtator 1973 né Nepole, Komuna e Pejés,
ushtar { UCK-sé — Zona Operative e Dukagjinit né Nepole, nga 16 Qershori 1998, dokumenti
vazhdon (ndérpritet)

Haxhi Millaku: Ju lutem vazhdoni té lexoni nga dokumenti.

Prokurori Publik: Ai éshté plagosur mé 5 Prill 1999 pérderisa ka gené né luftime né fshatin
Jabllanicé, komuna e Gjakovés, i plagosur né koké. A duken té sakta kéto informata?
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Kolé Krasnigi: Nuk e di. Kam dégjuar qé éshté plagosur, ka pasur kohé kur nuk kemi mundur &
takohemi pér 5-6 dité.

Prokurori Publik: A éshté kthyer ndonjéheré né fshat?

Kolé Krasnigi: Jo, uné kurré nuk e kam paré.

Prokurori Publik: A e di qé ai ka gené i caktuar né brigadén 32, né Shtator?

Kolé Krasnigi: Ne té gjithé kemi qené t& caktuar derisa brigada 32 u krijua né Maj.”

dkk

Kryetari i Trupit Giykues: Kush ka gené prezent me ty dhe Gjeloshin natén né mes té 24 Marsit
1999 dhe méngjesit t€ 25 Marsit 1999? Na trego emrat dhe mbiemiat.

Kolé Krasnigi: Kemi gené 6-7 veta. Pashklu, Kristi, nuk i di emrat tjeré.

Kryetari | Trupit Gjykues: Mbiemrat e tyre?

Kolé Krasnigi: Té€ gjithé jané Krasnigi.

Kryetari i Trupit Givkues: 4 jané giallg kéta njeréz?

Kolé Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Ku jetojné tani?

Kolé Krasnigi: Né Nepole.

Prokurori Publik: Deri tani, ke théné qé keni gené 6-7 njeréz, Gjelosh Krasnigi dhe?
Kolé Krasniqi: Nuk i kam numéruar njerézit.

Kryetari i Trupit Giykues: Ke géndruar téré natén me kéta njeréz, ka gené naié shumé ¢
réndésishme, dhe nuk 1é kujtohet cilét njeréz tjeré kané gené aty me ty?

Kolé' Krasnigi: Nuk i di emrat e tyre té sakté. Do ti kisha njohur po ti shihja.
Kryetari i Trupit Gjykues: A kané gené nga fShati jot?

Kolé Krasnigi: Po por t€ giitha shtépité jané diegur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Por por ty duhet té kujtohet kush ka mbetur né fshat.
Kolé Krasnigi: Nuk kam mundur H numéroj.

Kryetari i Trupit Givkues: Sa njeréz kané gené né fshat né até kohé?

5 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor t& datés 31.03.2009, fage 19 — 20
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Kolé Krasniqi: Ata shkonin né kishé dhe u ktheshin né fshat.

Kryetari i Trupit Gjykues: Por para bombardimit, sa njeréz kané gené né fshar?
Koié Krasnigi: Kané gené 200-300 njeréz né fshat, duke pérfshiré graté dhe fémijét.
Kryetari i Trupit Giykues: Né até kohé, sa giaté ke jetuar né até fshat, deri né 1999?
Kolé Krasnigi: Qékur kam lindur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra duhet ta njohésh fshatin.

Kolé Krasnigi: Uné i njoh por ndonjéheré i harroj edhe emrat e djemve té mi. I njoh ata mé ié
vjetrit por mé té rinjté nuk i njoh.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kéta 4 tjerét, a kané qgené t& ri apo t& vjeté?
Kolé Krasnigi: Kané gené té ri, 3 prej neve kané qené mé 1é vietér.
Kryetari i Trupif Gjykues: Sa té ri?

Kolé Krasnigi: Nuk e di.

Kryetari i Trupit Givkues: I vi nuk éshté e sakté, sa té ri?

Kolé Krasnigi: Kané gené mé té vi, nuk e di. Mund 18 pyes nése déshiron.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pra i njeh, na trego emrat.

Kolé Krasnigi: Nuk iv di emrat,

Kryetari i Trupit Gjykues: I njeh si figura?

Kolé Krasnigi: Natyrisht.

Kryetari i Trupit Gjykues: Péraférshisht, sa vjet i kané pasur?

Kolé Krasnigi: Nuk kuptoj, kjo ka ndo:ihur para 10 vietéve.

Kryetari i Trupit Gjykues: A kané qené fémijé, té mitur?

Kolé Krasnigi: Kané gené persona 1€ vi.

Kryetari | Trupit Gjykues: Pra mund 1€ thuash vetém qé kané gené té vi?
Kolé Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Givkues: Mé té ri apo mé t& vjetér se 20?

Kolé Krasnigi: Nuk e di.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Té pyeta a i kané pasur mé shumé se 20 viet apo jo?
Kolé Krasnigi: Nuk e di a i kané pasur 17, 19 apo 20 viet, nuk e di.
Kryetari i Trupit Gjykues: A i kané pasur mé shumé se 10 vjet?

Kolé Krasniqi: Po, natyrisht.
Kryetari i Trupit Gjykues: Kéta 4 njeréz a kané gené péraférsisht té moshés né njéjté?

Kolé Krasnigi: Nuk e di.

Kryetari i Trupit Giykues: A 1 kujtohet si ka gené i veshur Gjelosh Krasniqi até naté?

Kolé Krasniqi: Po. Ka pasur njé pérparése té kuzhinés.

Kiryetari i Trupit Giykues: A ka gené kjo uniforma e tij e zakonshme kur ka punuar né kuzhiné?
Kolé Krasnigi: Po, natyrisht. Ndonjéheré nuk e ka veshur as até, i kemi pasur vetém rrobat fona.
Kryetari i Trupit Gjykues: Dy personat tjeré gé té kujtohen, si kané gené té veshur?

Kolé Krasnigi: Cilét?

Kryetari i Trupit Gjykues: Ti ke pérmendur dy tieré, Prenk Krasnigi.

Kolé Krasnigi: Po por ata nuk kané qené (€ veshur me uniformé.

Kryetari i Trupit Giykues: : Po por uné déshiroj té di ¢faré kané pasur té veshur?

Kolé Krasniqgi: Nuk mé kujtohet as ¢faré kam 1é veshur uné tani.

Kryetari i Trupit Gjykues: Duhet 1& pérgjigiesh e jo t& komentosh, A 1€ kujtohet ¢faré kané pasur
té veshur? .

Kolé Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Si té kujtohet gé Gjelosh Krasniqi e ka pasur té veshur até pérparése, a
nga memorja apo nga deduksioni?

Kolé Krasnigi: Mé kujtohet sepse ai na ka shérbyer ushgimin me njé person tietér.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra ty té kujtohet vetém si ka gené i veshur Gjelosh Krasnigi e té tjerét
Jo, a éshté kjo pérgjigija jote?

Koié Krasnigi: Po. Nukia kam véné mendjen si kané ata 1€ veshur.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ti ia ke véné mendjen vetém si ka gené i veshur Gjelosh Krasniqi?

Kolé Krasnigi: Po, ai na ka shérbyer.

62



Kryetari i Trupit Giykues: Pér kété arsye ia ke vu mendjen si ka qené i veshur?

Kolé Krasniqgi: Po. Ikam théné té shkoj ta merr vigin né shtépiné time.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ka qené kjo hera e paré qé té ka shérbyer Gjelosh Krasnigi?
Kolé Krasnigi: Jo, ai na ka shérbyer me gindra heré.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe secilén heré ti ia ke véné mendjen se si ka qené ai i veshur?

Kolé Krasnigi: Ndonjéheré kur ka réné ndonjé bombé ne jemi larguar, kemi shkuar né male dhe
nuk e kemi paré njéri tietrin 10 dité.

Kryetari i Trupit Giykues: A ke gené duke shérbyver vet apo me diké tjetér?

Kolé Krasnigi: Ai e ka pérgatitur dhe e ka sjellur aty.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ka shérbyer vet?

Kolé Krasnigi: Po.

Kiyetari i Trupit Givkues: Cfaré ka ndodhur pastaj, ai ju ka shérbyer (& gjithéve, edhe té rinjve?

Kolé Krasniqgi: Ai e ka pérgatitur ushgimin, aty ka qené njé furré e vjetér dhe ne e merrnim
ushgimin dhe u shérbenim vet.

Kryetari i Trupit Giykues: 4 ka pasur té mbathura gizme?
Kolé Krasnigi: Nuk e di ¢faré ka pasur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ty i€ kujlohet gé ka pasé té veshur pérparése por jo cizmel, nése ia
véné mendjen rrobave té tij atéheré duhet € dish edhe képucét,

Kolé Krasniqgi: Pse do té mé interesonin mua képucét e tij?

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ty nuk 1€ kujtohen képucét por té kujtohet pérparésja.
Kolé Krasnigi: E di até.

Kryetari | Trupit Gjykues: E din apo e ke paré?

Kolé Krasnigi: E kam paré qé e ka pasur 1é veshur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfaré ngjyre ka gené kjo pérparése?
Kolé Krasnigi: Nuk e di ngjyrén sepse mendfen e kemi pasur tjetérkund né até kohé.

Kryetari i Trupit Givkues: Né ¢faré forme e ka pasur pérparésen?
Kolé Krasniqi: Ka gené mé e gjaté pérpara dhe mua nuk mé ka interesuar.

Kryetari i Trupit Givkues: A ka pasur pulla? Ne nuk kemi gené aty, na trego?
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Kolé Krasniéi: Kjo nuk n;lé' ka interesuar.

Kryetari i Trupit Givkues. A ka pasur xhepa kjo pérparése?

Kolé Krasnigi: Nuk e di, nuk_jam marré me pérparése.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra 1€ kujtohet pérparésja por nuk té kujtohet forma ose ngjyra?

Kolé Krasnigi: Ne kemi gené duke i dégjuar lajmet; ata kané qené duke théné gé aeroplanét e
NATO-s do té nisen né ora 08.20. Mua as nuk mé ka interesuar qé ti shikoj.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ka pasur Gjelosh Krasniqi doréza né duar?
Kolé Krasnigi: Jo, ku ka mundur & merr dovéza.

Kryetari i Trupit Gjykues: T¢ lutem pérgjigiu dhe mos komento. Ky éshté udhézimi i fundit. A ka
pasur doréza?

Kolé Krasnigi: Jo.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Né ¢faré kohe e ke paré Gjelosh Krasnigin até naté?
Kolé Krasnigi: Prej rreth orés 2 pasdite deri t& nesérmén né méngjes.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Personat tieré prezent, kur iu jané bashkangjitur?

Kolé Krasnigi: Ne kemi gené sé bashku téré kohén.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Pra 6-7 persona kané gené sé bashku tévé kohén?

Kolé Krasnigi: Po.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Né cilén shtépi keni gené até dité?

Kolé Krasnigi: Né shtépiné e Pashk Krasnigit, i cili ka gené aty. Shiépia e tij nuk ishte djegur.
Ferdinando Buatier De Mongeot: A keni gené né shiépi téré kohén apo keni lévizur pérreth?
Kolé Krasnigi: Kur kané shténé né neve ose kur na kané granatuar, ne jemi lavguar.
Ferdinando Buatier De Mongeot: A éshté fjala pér ditén e njéjté?

Kolé Krasnigi: Aeroplanét e NATO-s, ne kemi dégjuar gé do té nisen né ora 08.30, dhe ne kemi
gené atje deri né ora 08.00.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Prej kur jeni pérqendruar aty?

Kolé Krasnigi: Malet kané gené afér shtépisé dhe ne kemi lévizuar né até distancé. Ata na kané
granatuar giaté dités, dhe natén ne jemi kthyer né shtépi.
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Ferdinando Buatier De Mongeot: Aié dité, a ju kané granatuar?

Kolé Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Até natd, me 24 Mars 1999?

Kolé Krasniqi: Po, ata t& gjithé sé bashku. Pas 3-4 ditéve na kané granatuar sé bashku.
Ferdinando Buatier De Mongeot: Gjaté asaf kohe, a éshté larguar ndokush?

Kolé Krasniqi: Ne kemi gené atje tévé kohén.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Brenda né shtépi?

Kolé Krasnigi: Po.

Ferdinando Buatier De Mongeot: Ju té gjithé?

Kolé Krasnigi: Po, nuk kemi pasur askund tjetér ku té shkojmé..”s

vekd
Kryetari i Trupit Gjykues: Até naté, sa ushtaré t&é UCK-sé kané qené prezent, me 24 Mars?
Kolé Krasniqi: Até naté kemi gené 7-8.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Sa prej kétyre nierézve kané gené prezent kur Gjelosh Krasnigi e ka
shérbyer davkén?

Kolé Krasnigi: 7-8 njeréz.

Kolé Krasniqi: Pra té gjithé njerézit prezent kané qené ushtaré té UCK-s&?

Kolé Krasnigi: Po, 7-8 njeréz.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa viet i ka pasur ushtari mé i ri gé e keni rekrutuar né Nepole?

Kolé Krasnigi: Ne i kemi rekrutuar nga mosha 17 viegare e mé té vietér. Ne jemi marvé mé
shumé me situata emergjente.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Né até shtépi, até naté, a i ka pasur ndokush mé pak se 17 vjet?

Kolé Krasnigi: Nuk e di, ndoshta ka pasur, uné kam qené i pérgendruar né até qé ka qené duke
ndodhur.

Tani pérkthyese éshté Shqipe Cavdarbasha

Kryetari i Trupit Gjykues: Ti ke théné gé ata kané gené UCK?
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Kolé Krasnigi: Po.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra ti i njeh.
" Kolé Krasniqi: Uné nuk i njoh, i njoh 2-3 prej tyre, dhe ju kam théné emrat qé i di.

Kryetari i Trupit Givkues: Ti ke théné qé asnjéri prej kétyre njerézve, emrat e €€ ciléve nuk i di,
nuk ka gené mé i ri se 17 vjegar?

Kolé Krasnigi: Nuk e di.
Kryetari i Trupit Giykues: Pasi qgé na ke théné qé nuk keni rekvutuar nferéz mé té ri se 17 vjegar,
dhe pasi qé na ke théné gé né shtépi kané gené ushtarét e UCK-sé, si éshté e mundur té keté pasur

njeréz mé € ri se 17 viecar?

Kolé Krasnigi: Nuk éshié e guditshme gé uné mos ta di ¢faré moshe kané gené, ¢faré kané pasur
té veshur, ¢faré ngjyre ka gené pérparésja.

Kryetari i Trupit Givkues: Pasi gé kané gené ushtaré té UCK-sé ti éshité dashié té dish moshén e
tyre.

Kolé Krasnigi: Ju thash, uné kam gené aty pér té tentuar ti ndihmoj njerézve, nuk mé ka
interesuar mosha e tyre.

Kryetari i Trupit Giykues: Pérgjigjja nuk pérputhet me pyetien time. Pasi qé kané gené ushtaré
té UCK-sé, duhet té dish moshén e tyre.

Kolé Krasnigi: Mund té pyes komandaniin.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kjo nuk éshié ményra si duhet té pérgjigiesh. Déshiroj té dish qé pasi
gé kané qené ushiaré t& UCK-sé né fshatin ténd, ti nuk e ke ditur moshén e kétyre njerézve?

Kolé Krasnigi: Uné nuk i kam pyetur pér moshén, dikush tietér i ka pyetur pér moshén.
Kryetari i Trupit Gjykues: Kush ka rekrutuar njeréz né fshat?

Kolé Krasnigi: Ata kané ardhur vullnetarisht dhe jané bashlkangjitur..”’

ot

Kryetari i Trupit Givkues: Jo, a e ke ditur sa njeréz kané qené né ushtri né Nepole?
Kolé Krasniqi: Po, natyrisht.

Kryetari i Trupit Giykues: Kush té ka informuar pér kété numér?

Kolé Krasnigi: Sepse uné kam gené bashké me ta.
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Kryetari i Trupit Giykues: Gjaté dités.

Kolé Krasnigi: Gjaté dités, giaté natés. Kur éshté qetésuar situata, ne kemi vendosur roje.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pasi gé ke gené i informuar pér € gjitha lévizjet, si u bé gé Gjelosh
Krasnigi, né méngjes té 25-tit thjeshté u larguar nga fshati dhe ti nuk di se ¢faré éshté béré me
té?

Kolé Krasnigi: Ai nuk ka pasé nevajé té mé tregoj.

Kryetari i Trupit Givkues: A kané gené rojet né dijeni, ku kané qené ata?

~ Kolé Krasnigi: Rojet kané gené né fshat. Ne kemi menduar gé pasi gé NATO do té bombardoj ne
Jemi gliruar dhe nuk kemi menduar dy heré.

Kryetari | Trupit Givkues: Pér ¢faré?

Kolé Krasniqgi: Ne kemi menduar gé jemi té liré. NATO do té bombardoj dhe ne nuk duhet té
merremi me kété.

Kryetari { Trupit Gjykues: Po por até naté, a i ke vendosur rojet?

Kolé Krasnigi: Nuk ka pasur roje; kemi gené vetém ne né shtépi.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pasi qé ju té gfithé keni qené né kété shtépi, si éshté e mundur gé
Gjelosh Krasnigi thjeshté éshté lavguar nga shiépia, a ka kuptuar dikush gé ai éshté larguar nga
shtépia dhe fshati?
Kolé Krasniqgi: Ne nuk kemi paré ku ka shkuar ky person.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pasi qé té gfithé keni gené né shtépiné e njéjté.

Kolé Krasniqi: Ne kemi pasur obligim té kujdesemi pér njerézit pérderisa ata kané qené né fshat,
nése kané dashté té largohen ata kané mundur té largohen.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pasi gé ju té gfithé keni gené né shiépiné e njéjié, a ka kuptuar dikush
gé Gjelosh Krasniqi éshté larguar nga shtépia?

Kolé Krasnigi: Edhe té tierét jané larguar.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e ka kuptuar dikush qé Gjelosh Krasnigi éshté larguar nga fshati.
Kolé Krasnigi: Uné nuk e kam kuptuar.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e ke paré Gjelosh Krasniqin duke u larguar nga shtépia apo jo?
Kolé Krasnigi: Nuk e kam paré.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e ka paré dikush fetér nga shtépia duke u larguar?
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Kolé Krasnigi: Nuk e di. E di g€ kemi festuar deri herét né méngjes.

Kryetari i Trupit Givkues: Sa dyver i ka ajo shtépi?

Kolé Krasnigi: Nuk éshté shiépia ime, si ta di.

Kryetari i Trupit Givkues: Po por ti ke géndruar aty téré natén, a 1€ kujtohet sa dyer i ka pasur?
Kolé Krasniqi: E di gé ka gené njé, mund té kené gené dy.

Kryetari i Trupit Gjykues: A keni géndruar 1€ gjithé né té njéjtén dhomé apo né dhoma ndamas?
Kolé Krasnigi: Né dhomén e njéjté, deri né orét e méngjesit.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Si Eshté e mundur qé ju 1€ giithé keni géndruar sé bashku deri né orét e
méngjesit dhe askush nuk e paré Gjelosh Krasnigin? :

Kolé Krasnigi: Ndoshta dikush e ka paré.

Kryetari i Trupit Giykues: Pasi gé ti ke gené komandant, mendoj qé ti éshté dashté té jesh i
informuar sepse ke théné gé lévizjet e ushtaréve tuaj kané gené té kontrolluara.

Kolé Krasnigi: Ne nuk kemi gené ushtri e miréfillté. As Wesley Clark nuk ka mundur ti di kéto
giéra.

Kryetari i Trupit Gjykues: Fjala éshié pér vetém 7 njeréz né té njéjtén dhomé.

Kolé Krasnigi: Ne kemi gené aty deri né méngjes, nuk mé kujtohet a ka gené i 25-ti apo i 26-ti.
Vetém e di gé kemi qené aty devi né orét e hevshme.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra nuk té kujtohet a ka gené i 25-ti apo i 26-1i?
Kolé Krasnigi: Ka qené i 25-ti sepse me 24 kemi ndejté deri né méngjes.
Kryetari i Trupit Gjykues: Eshté fjala pér natén e datés 24?

Kolé Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Pse para pak kohe ke théné gé nuk té kujtohet a ka gené i 25-ti apo i
26-ti?

Kolé Krasnigi: Ne kemi mbajtur né mend gé NATO do té bombardonte, ne kemi pritur pér kété
pér 50 vjet, dhe nuk na ka interesuar asgjé tietér.

Kryetari i Trupit Giykues: A je i sigurt gé kfo ka ndodhur kur ka bombarduar NATO?
Kolé Krasnigi: Po kurré nuk do ta harroj.
Kryetari i Trupit Gjvkues: A ka qené hera e paré qé ka bombarduar NATO?

Kolé Krasnigi: Po.
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Kryetari i Trupit Givkues: Déshirof té di — pra ju t& gjithé keni géndruar né kété dhomé deri né
méngjes, a keni qené té gjithé té zgjuar deri né méngjes?

Kolié Krasnigi: Po.
Kryetari i Trupit Givkues: Pra si éshté e mundur, ju keni géndruar né njé dhomé, ka qené vetém
njé deré né até shiépi, si éshté e mundur gé askush nuk e ka paré Gjelosh Krasnigin duke u

larguar nga shiépia?

Kolé Krasnigi: Ne jetojmé né njé fshat, ne nuk kemi as nevojtore, dhe neve as nuk na ka
interesuar ¢faré ishte duke ndodhur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra ti je duke théné qé nuk e ke paré Gjelosh Krasnigin duke u larguar
nga shtépia?

Kolé Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Kur pas 2-3 oréve nuk e ke paré né shtépi, ¢faré ke béré?
Kolé Krasniqi: Asgjé. **

* k%

Kryetari i Trupit Giykues: Té vazhdojmé, a je duke théné qé nuk e ke paré Gjelosh Krasnigin
duke dalé nga shtépia?

Kolé Krasnigi: Ne kemi ndejté duke piré deri né méngjes duke piré dhe dikur kemi shkuar pér té
fietur dhe nuk mé ka interesuar ¢faré ka ndodhur ne jemi shpérndaré népér shitépité tona.

Kryetari { Trupit Gjykues: Ti ke théné qé ke gené i zgjuar deri né méngjes?
Kolé Krasnigi: Ne kemi géndruar zgfuar téré kohén.

Kryetari | Trupit Gjykues: Kur?

Kolé Krasnigi: Ka gené rreth 7 ose 8 e méngjesit.

Kryetari i Trupit Givkues: E ke fialén pér méngjesin e 25 Marsit?

Koié Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Givkues: Ku kané fjetur kéta 7 njeréz?

Kolé Krasnigi: Shtépité tona jané afér njéra tjetrés. Dy ose tre kemi fletur aty, té tjerét jané
larguar.

Kryetari i Trupit Givkues: Kush ka fietur aty?

™8 Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor (& datés 31.03.2009, faqge 32 - 35
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Kolé Krasnigi: Pashku dhe uné.
Kryetari i Trupit Gjykues: Ku kané shkuar té tjerét?
Kolé Krasnigi: Né shtépité e tyre. Ne nuk jemi marré mé me ta.

Kryetari i Trupit Giykues: A mund té shpjegosh pse keni ndejté deri né ora 7 né shtépi? Cfaré ka
ndodhur né ora 7 gé thaté "né rregull tani mund té shkojmé pér 1é fjetur”?

Kolé Krasnigi: Ne kemi menduar gé kur NATO Fkishte filluar bombardimet, ne kemi besuar qé ne
ishim ¢liruar. .

Kryetari i Trupit Giykues: Kur ka filluar bombardimi?

Kolé Krasnigi: Nuk e di a ka gené ora 9 apo 8.50. Ne e kemi pasur njé radio (€ kege.

Kryetari i Trupit Gjykues: 5i u bé gé né ora 7 situata mé nuk ishte aq e rrezikshme?
Kolé Krasnigi: Ne kemi mundur 1€ festojmé téré natén,

Kryetari i Trupit Giykues: Praju keni festuar téré natén?

Kolé Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe ¢faré ka ndodhur né ora 77

Kolé Krasnigi: Cfaré ka pasur t€ ndodh? Kemi shkuar pér té fjetur.

Kryetari i Trupit Giykues: Kush ka vendosur gé festa u krye?

Kolé Krasnigi: Ne té gjithé, Ne (€ gjithé kemi théné “né rregull, e téré puna éshté kryer”. Uné
besoj qé téré Kosova ka menduar ashtu.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kush ka gené pronar i shtépisé?
Koié Krasnigi: Pashku.
Kryetari i Trupit Giykues: Ti ke géndruar né shtépi dhe Pashku ka géndruar né shiépi?

Kolé Krasniqi: Pashku dhe uné. Pas ovés 7 kemi shkuar pér t€ ffetur. T€ tjerét kané shkuar né
shtépité e tyre.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A ka théné dicka Gjelosh Krasnigi?
Kolé Krasnigi: Ai nuk ka théné asgjé dhe uné nuk e kam paré.
Kryetari i Trupit Givkues: Ai vetém éshté larguar pa e théné aswjé fialé?

Kolé Krasnigi: Ne kemi shkuar pér té fjetur dhe kemi gené edhe té dehur.
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Kryetari i Trupit Givkues: A ka théné ai lamtumiré?

Kol Krasniqgi: Nuk e di a ka théné lamtumiré,

Kryetari i Trupit Gjykues: A ka gené ai i dehur?

Kolé Krasniqi: Ne kemi qené aq té lumtur gé ishim té dehur edhe po té mos kishim piré asgjé.
Kryetari i Trupit Gjykues: A ka gené i dehur apo jo?

Kolé I(;r;asniqi: Nuk e di, nuk e di. Ne té gjithé kemi piré. Nuk mund té them a ka qené i dehur
apo jo.

#eok ok

Kryetari i Trupit Giykues: Kur njé ushtar éshté larguar nga njésia jote, ti nuk e ke lajméruar
askend?

Kolé Krasniqi: Uné atéheré nuk kam pasur asgjé té béj me ushiarét, ka gené komandanti ijetér.

Kryetari i Trupit Giykues: Ne flasim pér njé ushtar nga njésia jote. Ti nuk e sheh mé dhe nuk e
informon askend?

Kolé Krasniqi: Pas 1€ 25-tit ne nuk e kemi informuar askend pér asgjé. Nuk e di ¢fard kané béré
i€ tjerél.

Kryetari i Trupit Giykues: Kur e ke kuptuar qé Gjeloshi mé nuk éshté njé fShat? Méngjesin e
njéjté me daté 25?

Kolé Krasnigi: Né méngjes me datén 25 ne té gjithé kemi qené sé bashku. Té tjerét kané shkuar
né shtépité e tyre dhe mua nuk mé ka interesuar kush ka shkuar ku.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pas njé kohe je zgjuar?
Kolé Krasniqi: Po.
Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe nuk 18 ka interesuar mé pér njerézit né fShat?

Kolé Krasnigi: Uné kam shkuar né shtépiné time, komandanti tjetér ka ardhur dhe uné mé nuk
Jjam marré me kété.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra me daté 25 ka ardhur komandanti tjetér?

Kolé Krasnigi: Pashku ka gené komandant..™
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1. n) Pal Krasniqi, (personi i cili sipas deklaratés sé Gjergj Lulit kishte kérkuar
té ndihmojé Gjelosh Krashnigin) né€ deklaratén e tij dhéné€ pérpara Trupit gjykues, ka
deklaruar se Gjelosh Krasniqi ka jetuar né fshatin Nepole dhe se shtépia e tij ishte 1reth
200 — 300 metra larg shtépisé sé tij, por ai nuk kishte ditur asgjé lidhur me aktivitetin e
ushtaréve t&€ UCK-s€, meqé ai kishte ikur nga Kosova kur filloi lufta.

Ai poashtu ka deklaruar se e kishte njohur Gjergj Lulin, meqé ai ishte i aférm i tij, por pas
luftés nuk e kishte takuar mé. Pali kishte vizituar njéheré shtépiné e Gjergjit pesé vite mé
parg, kur ishte kthyer nga bota e jashtme, ne menyré & té vizitojé mbesén e tij, nénén e
Gjergjit, Zoje Lulin. Por, ata asnjéheré nuk diskutuan lidhur me zhdukjen e bashkéshortit
t& saj Pashk Lulit, apo lidhur me akuzat kundér Gjelosh Krasniqit.

Né fund, déshmitari ka deklaruar se né fshatin Nepole ai njihte dy persona me emrin
Gjelosh Krasniqi, njéri ishte 1 pandehuri ndérsa tjetri ishte shumé meé i ri, aktualisht rreth
20 vijeg.

1. o) Pashk Pergega, (pronari i shtépisé afér sé cilés, sipas deklaratés sé Gjergj
Lulit t€ datés 16.1.2008, Gjergji kishte takuar Gjelosh Krashnigin katér dité pas luftés)
né deklaratén e tij dhéné pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar se kishte pasur shtépiné né
fshatin Doblibare, por kishte jetuar né Gjermani per njé kohé t& gjaté qysh para lufiés dhe
se ishte kthyer né Kosové shumé kohé pas pérfundimit t& luftés. Ai ka théné se djali i tij
Roberti ka pasur qasje né€ shtépi, por ai nuk e ka ditur se ku ka jetuar ai pak pas luftés. Ai
¢ ka njohur Gjergj Luli meqé ishte kumbaré i tij, por nuk e ka njohur fare Gjelosh
Krasniqin.

1. p) Robert Pergega, (djali i Pashk Pergegés) né deklaratén dhéné pérpara
Trupit gjykues, ka deklaruar se e njihte Gjergj Lulin, por nuk e njihte Gjelosh Krasniqin.
Al ishte né Kosové, né gershor té€ vitit 1999, né shtépiné e babait t€ tij dhe ishte vizituar
njé heré nga Gjergj Luli disa dit€ pas luft€s: Gjergji e pyeti nése e njihte Gjelosh
Krasniqin, por pérgjigjja e tij ishte se nuk e njihte dhe pastaj ai u largua dhe nuk e ka
vizituar mé kurré. Sipas déshmitarit, ai nuk ishte i vetmi qé Gjergj Luli kishte pyetur nése
e njihte Gjelosh Krasnigin.

1. q) Ermir Shehu, né deklaratén e tij dhéné pérpara Trupit gjykues, ka deklaruar
se ai 1 ishte bashkuar ICTY (Tribunalit t& Haggs) né shkurt 2004, si pérkthyes duke
punuar pér hetuesit e ICTY (Tribunalit t&€ Hagés) té cilét hetonin krimet e luft€s gé kishin
ndodhur né€ Kosové gjaté konfliktit. Procedura standarde lidhur me procesin e
intervistimit ishte se déshmitarét fillimisht kané dhéné njé verzion té pérgjithshém té
tregimit dhe pastaj hetuesi éshté fokusuar né detajet ose faktet e lidhura me krimet e
pretenduara té luftés dhe njerézit. Deklarata ishte shtypur né gjuhén angleze dhe pastaj i
€sht€ lexvar dhe pérkthyer déshmitarit né gjuhén shqipe. Nése nuk ka pasur vérejtje
lidhur me faktet, déshmitari e ka nénshkuar deklaratén. Procedura ka gené shumé e sakté,
né ményré qé t€ shmanget mundésia e mospérputhjes sé fakieve apo detajeve.
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Atij 1 &sht€ kujtnar deklarata e Gjergj Lulit ¢ dhéné mé 25 shkurt dhe 2 mars 2004, por
kjo pérfshirje né kéto deklarata ka gené vetém sa pér t’ju lexuar prapa dhe pér t’ju
pérkthyer até ¢faré kolegu i tij kishte pérpiluar mé herét. Sa i kujtohej atij, nuk ka pasur
vérejtje nga ana e déshmitarit Gjergj Luli i cili ésht€ pajtuar me deklaratén dhe ¢ ka
nénshkruar,

1. r) Pashk Krasniqi, kushéri i largét i t€ pandehurit, né déshminé€ e tij dhéné
para Trupit gjykues, ka deklaruar se i éshté bashkuar UCK-sé mé 16 gershor 1998, pas
njé takimi q& éshté¢ mbajtur né¢ fshat dhe udhéheqésia kishte vendosur gé ata duhej té
organizoheshin né ményré qé€ t€ mbrojné fshatin. Né até kohé edhe Gjelosh Krasniqi ishte
i kycur né UCK. Ata kishin organizuar rojet pér té pércjellur situatén, sepse né€ mars
1999, pas vendimit t& NATOs pér t& bombarduar Serbing, Seselji kishte léshuar njé
komunikaté duke théné se shqiptarét do té déboheshin nga Kosova. Sa i pérket orarit té
rojeve né fshat, ai kishte mbajtur shénime nga 20 marsi deri mé 2 prill 1999 lidhur me
aktivitetin e UCK-sé€ fshatin Nepole.

Déshmitari ka deklaruar se, kur ushtarét kané dashur t€ dalin nga fshati, ata &shté dashur
t& kérkojné lejen e tij. N& at€ koh& Gjelosh Krasniqi ka pasur si detyr& punén né kuzhing
dhe ai nuk ka mundur t& largohet nga fshati.

ME 24 mars 1999, ai ka organizuar rojet e fshatit, derisa aid he persona té tjeré shkuan né
shtépiné e tij pér t€ festuar fillimin e bombardimit nga NATO. N& két& naté ishin gjashté
persona né shtépiné e tij, dhe at€ Kole Krasniqi, Gjelosh Krasniqi, véllai i tij Gjergj i cili
€shté vraré mé voné, Krist Krasnigi dhe njé fqinj, Joze Ademi, K&té naté ata kané ndenjur
zgjuar deri rreth orés 02:00 dhe né€ méngjes, ai ka shkuar t& kontrollojé rojet. Gjelosh
Krashnigi dhe Kole Krasniqi ishin s& bashku me t€ deri rreth orés 22.00 t&€ datés 25 mars
1999. Para 25 marsit, Kole Krasniqi ishte komandanti lokal i njésisé sé tij dhe shtépia e tij
pérdorej si shtab. Njésia ishte nén komandén e Lulzim Moriné&s, komandant i Brigadés
132, Agim Zeneli. N& kété€ kohé, Gjelosh Krasniqi ishte pérgjegjés pér furnizimet me
ushgim dhe pajisjet e kuzhingés dhe poashtu ka raportuar pér situatén né€ kuzhing, por
brenda periudhés 20 mars dhe 4 prill 1999 ai nuk ka 1éshuar fshatin pér t’u furnizuar me
ushgim.

Déshmitari, 1 paraqitur nga avokati mbrojtés i t& pandehurit, ishte marré né€ pyetje nga
Prokurori dhe pastaj nga Trupi gjykues. Mé poshté, jané disa abstrakte nga procesverbali
i datés 24.4.2009.

Prokurori Publik: A mund te me ndihmoni ge te kuptoj nje dokument te pergatitur nga
Nenkoloneli Sali Lajgi? Ky dokument i deshmon te dhenat e sherbimit te Gjelosh
Krasnigit dhe ai deshmon se ai ka gene i caktuar ne njesitin e fshatit Nepole ne cilesin e
ushtarit e jo te kuzhinierit ge nga data 16 qershor 1998 deri ne gusht apo shtator 1998
dhe pastaj ne Brigaden 132 Zeneli nga shtatori 1998 deri me gershor 1999 dhe ky
dokument eshte i vulosur ne letren me mbishkrimin e Shtabit Kryesor te TMK-se. A
pajtoheni me kete konfirmin te evidentuar nga progesverbali?
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Pashk Krasnigi: Lokali nuk ka pase brigada. Kjo ishte nje lufie e bazuar ne baza
vullnetare dhe pas ofenzives me 2 gusht dhe 3 shtator ashtu siq e kam permend,
marreveshja ne mes te Milloshevigit dhe Holbrook—ut brigadat jane themeluar ne
shtator.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Prokurori Publik po thote se Gjelosh Krasnigi ishte duke
sherbyer ne cilesine e ushtarit e jo si kuzhinier, kjo ishte poenta e Prokurorit Publik,
mirepo sipas jush ai ishte vetem kuzhinier dhe se arma iu ishte dhene te vellaut te tij e jo
atij. Kjo eshte pika qe duhet te qartesohet.

Pashk Krasniqgi: Ne nuk kemi pase makine shkrimi apo vula. Cdo gje ge kishim ishte
shkruar me dore keshtu ge nuk kemi mbajte progesverbal me shkrim lidhur me cdo ushtar
por vetem komandanti dhe zevendesi e bente kete. Ne nuk i kemi specifikuar funksionet e

tyre.

Prokurori Publik: Po mundohem te kuptoj e ndoshta ju mund te sqaroni se a ka gendruar
Gjelosh Krasnigi pas 24 marsit dhe nen komanden e juaj?

Pashk Krasniqi: Po.
Prokurori Publik: A ishte Kole Krasnigi komandant?

Pashk Krasniqgi: Ai ishte komandant i Shtabit Lokal deri kur shkoi ne Bugan rreth 27 ose
28. 26 ose 27 mars.

Prokurori Publik: Nese do te leshonte dikush postin pa lejen e juaj a do ta raportonit
kete fakt?

Pashk Krasnigi: Po te ndodhte nje gje e tille, por une nuk kam pase raste te tilla.

Prokurori Publik: Kemi ndegjuar se Gjelosh Krasniqi eshte zhdukur nga fShati Nepole
pas 24 marsit dhe nuk eshie pare me.

Pashi Krasniqi: Nuk eshte e vertete; Gjelosh Krasniqi ishte ne Nepole deri ne fund te
luftes. Si ka mund te zhduket Gjelosh Krasniqi kur ia varrosem vellaun me 24 prill dhe ai
ka gene aty?

Prokurori Publik: A pajtoheni me pohimin se pas bombardimit me 24 mars kishte rene
disciplina ne mesin e ushtareve ne Nepole?

Pashk Krasnigi: Nuk eshte e vertete.
Prokurori Publik: Do te doje tju pyesja lidhur me plagosjen e Gjelosh Krasnigit; sipas te
te dhenave lidhur me sherbimin e tij ge ua tregova aty thuhet se ai ishte plagosur me 5

prill 1999 gjate luftimeve ne Jabllanice nga nje predhe te granates se hedhur. A ishi
prezent ju giate ketij luftimi?
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Pashk Krasnigi: Jo.
Prokurori Publik: Kush e dergoi kete kuzhinier te parmatosur dhe pa uniform ne beteje?

Pashk Krasnigi: Ofenziva e 3 dhe 4 prillit ge zhvillua ne hyrje te Nepoles, aty isha
prezent por pas nja 10 oreve u largova nga fushe beteja dhe policia dhe forcat ushtarake
hyne ne fushe dhe pjesa tjeter e popullates shkoi ne kishe kurse une e kam kaluar pjesen
tjeter te dites me vellaun e tij Gjergjin dhe Gjelosh Krasniqi shkoi ne Jabllanice dhe te
nesermen ndegjova se Gjelosh Krasniqi ishte plagosur. Ne te njejten dite eshte vra
Brahimi dhe ushtaret e mi e kane varrosur.”

®hk

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne deshirojme t’i kthehemi nates se 24shit. A ju kujtohet se
cfare kishte zier Gjelosh Krasniqi per darke?

Pashk Krasnigi: Mish vici.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju that se ishin gjashte (6) apo shtate (7) njerez.

Pashk Krasnigi: Gjashte (6).

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfare ishte mosha e te tjereve? A ishin te rinj, te vieter?
Pashik Krasnigi: Kola ishte me i vjetri. Joza ishte pak me i ri se Gjeloshi. Kristi ishte i
lindur rreth 1965. Gjergji ishte i lindur ne 1965. Une i kam shenuar vet te dhenat e tyre

personale atehere kur ishin ushtare.

Kryetari i Trupit Givkues: Pak a shume keto ishin moshat e njerezve. Pastaj si shkoi me
tutje? Deri ne oren sa ishte darka?

Pashk Krasnigi: Kur kemi nje feste te ketille ose nje rast gazmor, darka ose ushqimi
mundet me zgjate bukur gjate meqe ne vazhdonim te pinim alkohol dhe hanim me ngadal
keshtu ge darka ka zgjate nja kater (4) ore.

Kryetari i Trupit Givkues: Kur kishte filluar?

Pashk Krasnigi: Rreth ores 20.00 dhe ka zgjate deri ne mesnate.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne ora sa jeni tubuar ne shtepi?

Pashk Krasnigi: Para ores 20.00.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: A keni shkuar te gjithe se bashku ne shtepi?
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Pashk Krasnigi: Po, te gjithe se bashku ne shhtepine time.
Kryetari i Trupit Gjvkues: A ishte Gjeloshi me ju?

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne ora sa keni filluar te ngreni?

Pashk Krasnigi: Pak para ores 20.00. Nuk mund te jem me i sakte.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju keni hyre rreth ores 20.00 dhe keni filluar te ngreni
pothuaj ne te njejten kohe, ne oren 20.00.

Pashk Krasnigi: Kemi arrite ne shtepine time rreth ores 19.00. Nuk kemi filluar me
darke menjehere, por kemi filluar me raki e kafe.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pse that para nje minuti se kishi arritur pak para ores 20.00 e
kurse tash po thoni 19.00?

Pashk Krasnigi:  19.00, 20.00. Une kam thene para ores 20.00.
Kryetari i Trupit Gjykues: Kur jeni tubuar ne shtepine e juaj?
Pashk Krasnigi: Rreth ores 19.00.

Kryetari i Trupit Giykues: Kur ka filluar darka?

Pashk Krasnigi: Kemi filluar te pime rreth ores 20.00 kurse darka ka filluar me vone
megqe mishi nuk mund te pergatitet brenda dy minutave.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa kohe me vone?
Pashk Krasnigi: Rreth 22.00.

Kryetari i Trupit Gjykues: Vetem para nje minuti that se keni filluar te ngreni pak para
ores 20.00 kurse tash po thoni se darka ka filluar ne oren 22.00. Si eshte e mundur ge
ekziston nje mosperputhje kaq e madhe?

Pashk Krasniqi: Ne jemi ule dhe kemi filluar te pime raki dhe kafe dhe te hame meze dhe
ne kete e konsiderojme darke prej atij momenti.”

Rk
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Kryetari i Trupit Gjykues: Tash jemi rreth mesnates dhe darka ka perfunduar. Cfare
ndodhi?

Pashk Krasniqgi: Shqiptaret shpetoheshin. Ishim me disponim te mire dhe ngelim edhe dy
ore deri ne oren 02.00 dhe pastaj shkuam ge te clodhemi pak dhe te flejme ne shtepi deri
ne mengjes.

Kryetari i Trupit Giykues: Ku e bete kete pushim?

Pashk Krasniqgi: Ne te tre pushuam ne kuzhine kurse ata tre te tjeret shkuan ne nje
dhome tjeter, te cilen e quaj dhome te mysafireve.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kush shkoi ne ate dhome tjeter?
Pashk Krasniqi: Gjergji, Kola dhe Kristi,

Kryetari i Trupit Gjykues: Derisa ju, Gjeloshi dhe nje person tjeter ishi duke pushuar ne
kuzhine?

Pashk Krasnigi: Po.

Presiding Judge: Cfare po mendoni me fjalen pushim, a e keni fjalen per fjejtie?

Pashk Krasnigi: Po, ishim duke fjetur.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa kohe keni fjetur?

Pashk Krasniqgi: Deri rreth ores 06.00 ne mengjes.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Jé dy (2) ore por kater (4) ore.

Pashk Krasnigi: Perafersisht kater (4} orve, prej ores dy (2) deri ne oren gjashte (06.00).
Kryetari i Trupit Givkues: A keni fjetur?

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra nuk mund te tregoni se cfare ishte Gjeloshi duke bere ne
ate kohe?

Pashk Krasnigi: Gjeloshi ka rene ne gjume apo pushonte ne te njejten kohe si une.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Nese ishi duke fietur, ju nuk mund te tregoni se cfare ishte ai
duke bere. Ndoshta ishte zgjuar por nese e dini kete na tregoni.
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Pashk Krasnigi: Ai ne asnje menyre nuk ka mund te ket gene i zgjuar. Nuk kishim gjume
te rende gjate luftes.

Kryetari i Trupit Giykues: Si mund te thoni se ka mundur te zgjohet kur po thoni se keni
[fjetur kater (4) ore te tera?

Pashk Krasniqi: Une do ta ndegjoja hapjen e deres dhe une i kisha dy qen ne kopshtin
tim keshtu ge nuk do te mund te dilte nga shtepia.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ky eshte vetem nje supozim i juaji dhe si deshmitar ju nuk
mund te supozoni. Ju mund t’i referoheni vetem asaj qe keni pare dhe ndegjuar. Nuk jeni
ketu per te bere supozime. Ju keni fjetur kater (4) ore te tera.

Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, tash jemi ne oren 06.00 ne daten 25.

Pashk Krasnigi: Po.

Presiding Judge: Cfare ndodhi?

Pashk Krasniqi: Kur u zgjuam ne mengjes, i kemi lare duart dhe fytyrat tona. Shkuam ne
Jfshat per t'i veshtruar rojet. Ne i filluam aktivitetet e perditeshme.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju te gjithe apo vetem disa prej juve?
Pashk Krasniqgi: Ne te gjithe.

Kiyetdri i Trupit Gjykues: A ishte Kole Krasniqi i pranishem gjate ketyre aktiviteteve te
kryera nga ky grup i njerezve?

Pashk Krasnigi: Po.

Presiding Judge: Dhe pastaj? Te gjithe shkuat per te pare se cfare benin rojet, poashtu
edhe Gjeloshi ishte i pranishem.

Pashi: Krasniqi: Ai erdhi me ne ne fshat. Une shkova bashke me Kristin per t'i veshtruar
rojet dhe u ktheva pas 20 minutave dhe iu bashkangjita perseri.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Cfare ndodhi me ata tre tjere, Kolen dhe ata dy tjere?
Pashk Krasnigi: Kola dhe ata dy tiere gendruan ne fshat.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Sa per te gene te qarte. Pas ores gjashte (06.00) u pastruat

dhe pastaj ju te gjithe te gjashtit shkuat per te pare se cfare benin rojet. Pastaj grupi
ndahet ne dysh ne mes te fshatit.
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Pashk Krasniqi: Nja 20 minuta.”

hk

Kryetari i Trupit Gjykues: Te flasim pra lidhur me Gjeloshin. Te gjithe se bashku jeni ne
Jshat, ky grupi i perbere prej gjashte (6) personave. Pastaj Kola e merr urdherin per te
shkuar ne Bugan dhe ai shkon ne shtepine e tij. Si gendron puna me ata pese (5) te tjere?
Pashk Krasnigi: Ne kishim detyrat tona per t'i kryer. Ishim te informuar se 2000 njerez
kishin ardhe ne Kralan nga Drenica dhe ne duhej te shkonim atje per t’i vendosur neper
shitepi.

Kryetari i Trupit Gjykues: Shkuat te gjithe atje apo jo?

Pashk Krasniqi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Poashtu edhe Gjelosh Krasnigi?

Pashk Krasniqi: Po, ai e voziste traktorin.

Kryetari i Trupit Giykues: Dhe pastaj?

Pashk Krasnigi: Pastaj, i sollem ata ne fshat ne Gllogjan dhe ne Llugaxhi ku disa nga
Samiljet kishin nga 90 anetare ne mesin e tyre edhe Gjeloshi me te vellaun e tij. Vien te
permendet se ne ato dite nje grua e vjeter... (deshmitari nderpritet))

Kryetari i Trupit Gjykues: Nuk jemi duke u marre me lufien por me nje krim te luftes gje
ge eshte dicka tjeter. Si ishte Kole Krasnigi si komandant? A kerkonte ge te informohej
lidhur me levizjet e ushtareve te tij? Per shembull, nese nje ushtar do te largohej nga
fshati pa e informuar ate, a ishte fjo sjelije e pranueshme apo jo?

Pashkc Krasnigi: Si komandant ishte i mire, mirvepo nuk ishte detyre e komandantit ge te
mirrej me te gjithe ushtaret dhe per kete arsye, une isha aty meqe ai kishte detyra per
t'mi percjelle, detyrat e dhena nga ana e Komandantit te Zones dhe Komandantit te
Brigades.

Kryetari i Trupit Giykues: A donte te informohej apo jo?

Pashk Krasnigi: Une e informoja lidhur me cdo rast,

Kryetari i Trupit Gjvkues: Pra, donte ge te informohej?

Pashk Krasnigi: Natyrisht.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Nese nuk do ta informonit lidhur me nje fakt te tille a do te
hidherohej apo jo?

Pashk Krasnigi: Natyrisht, po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Nese kjo do te kishte ndodhe ne mengjesin e e 25shit, a do
ishte hidheruar apo jo?

Pashi Krasnigi: Cfare te kishte ndodhe?

Kryetari i Trupit Gjykues: Nese ndonje ushtar i tij te kishte braktise fshatin pa ju
informuar?

Pashk Krasniqi: Ai do te me kishte denuar mua se pari e pastaj natyrisht edhe ushtarin.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Ai ishte nje komandant shume i ashper?

Pashk Krasniqi: Ne njeri shume i singert.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ishte i ashper apo jo?

Pashk Krasnigi: Ishte i ashper.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Lidhur me kete ceshtjen e largimit nga fshati pd leje, a ishte i
ashper apo jo?

Pashk Krasnigi: Po.
Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, ai kurr nuk do te kishte lejuar nje gje te tille.

Pashk Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Edhepse kjo ishte ne mengjesin e 25shit pas bombardimit te
NATO-s?

Pashk Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ai ishte i ashper edhepse ishte ky mengjesi i 25shit?
Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju that se Kole Krasniqi ishte nje person shume i singert.

Pashk Krasnigi: Po.
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Kryetari i Trupit Givkues: Per t 'ua bere kete me dije, ketu para gjvqit, Prokurorit Publik,
Mbrojtjes dhe te pandehurit, ai ka thene se nuk e kishte me gajle dhe se Gjelosh
Krasnigin nuk e kishte pare ge nga data 25 dhe se nuk ishte informuar fare lidhur me
largimin e tij nga fshati. Vetem me ua be kete me dije. Keto ishin oret e hershme te
mengjesit te dates 25.

Pashk Krasnigi: Une nuk di se cka ka deklaruar Kole Krasniqi.™

ok o

Kryetari i Trupit Gjykues: Me 24 mars, si ishte veshur?

Pashk Krasnigi: A ishte veshur me rroba civile me 24 mars mege nuk kishim uniforma te
mjaftueshme. Gjithesejt i kemi pase 17 uniforma.

Kryetari i Trupit Gjykues: Gjate darkes, cfare rrobash kishte veshur?
Pashk Krasniqi: Ai e kishte veshur perparesen e kuzhinierit,
Kryetari i Trupit Gjykues: Sa ishte e gjate kjo perparesje?

Pashk Krasniqi: Deri ne gjunje.

Kryetari i Trupit Givkues: A ju kujtohet ngjyra?

Pashk Krasnigi: E bardhe.

Kryetari i Trupit Gjykues: A kishte xhepa kjo perparese?

Pashk Krasnigi: Dy xhepa ne pjesen e perparme.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A ju kujtohet se cfare kepucesh kishte mbathur?
Pashk Krasniqi: Kepuce te ngjyres zeze e te mbyllte.

Kryetari i Trupit Gjykues: A ishin ato ¢izme apo kepuce?

Pashk Krasniqi: Kepuce.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A ju kujtohet ngjyra e pantalloneve te tija?
Pashk Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po ju kujtohet ne menyre te persosur se kishte kepuce te zeza
te erreta para 10 vjeteve, Komplimentet e mia, ju jeni nje njeri briliant.
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Pashk Krasnigi: Memorien e kam bukur te forte pasi qe une i kam 11 femije dhe nipa.
Kryetari i Trupit Gjykues: Ndoshta mund te na tregoni ngjyren e kemishes se tij.
Pashk Krasniqi: Ishte pakez ndryshe nga ngjyra e perpareses.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A kishte njolla ne perparesen apo jo?

Pashk Krasnigi: Jo.”
sk

Prokurori Publik: Ca pyetje te bazuara ne dokumentin e perkthyer, te cilin tani e lexova.
Jam duke shikuar raportin ditor per daten 23 mars 1999. Ndoshta ai mundet me shikua
ne verzionin e tij. Ne perkthim thote se kishte levizje te armikut nga Dollova ku kishte
Shume bombardime te NATO-se.

Deshmitari shikon ne dokumentin origjinal.

Pashk Krasniqi: Kishte levizia nga Dollova per shkak te frikes nga bombardimet e
NATO-se edhe pse bombardimi kishte filluar me heret por ato ishin te pritura.

Prokurori Publik: Besoj se keni deklaruar me heret se Dollova mbahej nga policia dhe
paramilitaret serb, a eshte e vertete?

Pashk Krasnigi: Po.
Prokurori Publik: Kjo ishte 4 kilometra nga Nepolja.
Pashk Krasnigi: Po.

Prokurori Publik: Duke shikuar ne raportin ditor te dates 24 mars e lexova perkthimin ne
vijim: "Roja ishte ne nivel te aksionit dhe ishte shtuar sepse armiku kishte shume levizje
nga Dollova. Patem shtua rojet pershkak te aktiviteteve ne Dollove. "4 eshie e vertete?

FPashk Krasniqgi: Po.

Prokurori Publik: Nese e kuptoj situaten ushtarake, ne po presim bombardimin e NATO-
se me 24 dhe ne jemi vetem 4 kilometra nga Nepolja. E kemi nje rajon te kontrolluar nga
serbet dhe plot paramilitare serb.

Pashk Krasnigi: Fshati Nepole e ka lartesine mbi detare me te larte se Dollova. Ne i
kemi vendos rojet tona ne hyrje per te veshtruar rajonin.
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Prokurori Publik: Eshte e drejte me thene se ishin shtuar masat e sigurise per shkak te
situates.

Pashk Krasniqgi: Po.

Prokurori Publik: A mund te ket gabuar Kole Krasnigi kur ka thene se ne naten e 24shit
nuk ka pase roje fare?

Pashk Krasnigi: Kole Krasniqi nuk eshte marre me roje.

Prokurori Publik: Grate dhe femijte ishin vendosur ne kishe ne naten e 24 marsit, a
eshte e vertete?

Pashk Krasnigi: Po.
Prokurori publik: Pse?

Pashk Krasnigi: Sepse priteshin bombardimet e NATO-se dhe Serbia hakmirrej duke na
sulmuar neve.

Prokurori Publik: Nata ne mes 24 dhe 25shit ishte shume e rrezikshme, posaqensht ne
fshatin Nepole, a eshte e veriete?

Pashk Krasnigi: Po.

Prokurori Publik: Ju keni vendose ate nate ge te festoni dhe te pini raki. Nuk kam pyetje
fjera.

Pashk Krasniqi: Ju nuk mund te hapni varrin para se me vdeke.

Kryetari i Trupit Gjykues: Eshte cudi ge njerezit jane tubuar ne kishe nese keni pase
[frike nga bombardimi kurse ju ishi duke festuar ne shtepi ne te njejtin fshat. A mund te na
spjegoni kete?

Pashk Krasniqi: Ne nuk kemi pase feste, ne jemi tubuar ge te ndegjojme lajmet kurse sa i
perket njerezve ge ishin ne kishe, prifii dhe murgeshat kujdeseshin per ta e jo per ne.

Haxhi Millaku: Me falni qe po nderhyj, i nderuari gjyvkates, por do te doja te them nje
fakt. Ky deshmitar eshte ketu ge gjashte (6) ore. Ju kurre nuk mundeni me kuptue
pervojen e asaj qe ka ndodhe ne ate dite pa gene ne Kosove me 24 mars 1999. Ne ate
dite, isha se bashku me familjen time nja 100 metra prej stacionit te policise ne Prishtine
dhe pas ramjes se bombave mbi Ministrine, femijte e mi dolen ne ballkon dhe brohoriten,

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju that se ishi duke pire raki.

Pashk Krasnigi: Po.
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Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte ndonjeri prej jush i dehur apo jo?
Pashk Krasnigi: Jo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Te gjithe ishi te kthjellet?

_Pashk Krasnigi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Prap, Kole Krasnigi na ka treguar se te gjithe njerezit ne
shtepi ishin te dehur dhe posaqgerisht ai tha se ai vet ishte i dehur.

Pashk Krasnigi: Nje person mund te pije nje gote raki dhe te thote se eshte i dehur.
Policia do t'ju denonte. Une nuk e di kufirin.

Ferdinando Bautier de Mongeot: Meqgenese e keni pare ate ne ate nate, a ishte Kole
Krasnigi i dehur apo jo?

Pashk Krasniqi: Nuk kam vu re.
Ferdinando Bautier de Mongeot: Ai fliste dhe levizte normalisht?

Pashk Krasnigi: Ishte normal por Kole Krasnigi gjithmone pin.*

2. Deklaratat, raportet policore dhe déshmité e tjera t¢ dokumentuara qé jané
lexuar gjateé seancave gjyqésore.

2. a) Déshmité e dokumentuara dhe raportet
Gjaté shqyrtimit kryesor, dokumentet n€ vijim jané€ lexuar si prova:

s Raporti Policor i Njésisé pér Krime té Luftés s€ Policisé s&€ UNMIK-ut, numri i
¢éshtjes 2002 — 00047.

s Procesverbali i Komandés s€ UCK-sé t& Zonés Operative t€ Dukagjinit lidhur me
marrjen né pyetje t& Pashk Lulit, t& datés 25 mars 1999.

e Shénime t& Shérbimit t€ Inteligjencés sé UCK-sé.

o  Shénim lidhur me dokumentet e kérkuara pér 1€ aplikuar né Skemén e Familjeve
Martive, Invalidéve dhe Viktimave Civile.

e Vértetimi i datés 21 may 2008, Nr. i Protokolit 15/06, seria 62, [éshuar nga TMK,

e Vértetimi i datés 21 maj 2008, Nr. 1 Protokolit: 09/08, 1éshuar nga TMK.

o Dokumentet e konfiskuara nga Gjelosh Krasniqi gjaté arrestimit mé 26 maj 2008.

3% Ekstrakt nga procesverbali i shqyrtimit kryesor té datés 24.4.2009, fage 32-35.
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Formulari 7¢ Drejtat e Personit té Arrestuar i plot€suar pér Gjelosh Krasnigin mé
18 gershor 2008.

Formulari Intervista / Marrja né pyetje e té pandehurit i plotésuar pér Gjelosh
Krasnigin mé 18 qershor 2008.

Raporti Para Vdekjes /Ante Mortem, INV NRO # 0592/INV/05, i datés 29 néntor
2005.

Raporti Para Vdekjes /Ante Mortem, INV NRO # 0031/INV/07, i datés 17 janar
2008.

Raporti shtesé€ i policit Hazbi Axhami, SHPK #5529 i datés 3 mars 2008.
Raporti plotésues i policit Hazbi Axhami, SHPK #5529 i dat&s 5 mars 2008.
Raporti shtesé 1 policit Hazbi Axhami, SHPK #5529 i datés 25 mars 2008.
Pérmbledhj Informacionesh t& mbeldhura pér hetimet nga polici Hazbi Axhami,
SHPK #5529 e datés 29 prill 2008.

Kopja e printuar e bazés sé t€ dhénave t€ Qendrés Kombétare Informative pér
Krime.

Memo nga polici Andrew Thorpe, Zyra Ndérlidhése UNMIK Interpol, dérguar
policit Kelly Reeves, CP # 15905, e datés 17 gershor 2008.

Letra nga Agjenti Special Cindy Coppola, FBI, dérguar policit Kelly Reeves, CP
# 15905, e datés 24 gershor 2008.

Aktakuza kundér Angelo Nocosia, John Melicharek, Dominick Memoli, Luis
Pipolo, Dardian Celajt, Ened Gjelajt dhe Gjelosh Krasniqit né Gjykatén e Qarkut
né Shtetet e Bashkuara, Distrikti Jugor i New York-ut, céshtja penale numér S1

- 07 Cr.907 (SAS).

Fleté-arresti pér Gjelosh Krasniqgin i 1&shuar mé 18 dhjetor 2007 nga Gjykatési
Ronald L. Ellis, U.S. Magistrate, Distrikti Jugor i New York-ut, dhe Regjistri nr.
S1 07 Cr. 907 (SAS).

Aktgjykimi kundér Angelo Nicosia, John Melicharek, Dominick Memoli, Luis
Pipolo, Dardian Celajt, dhe Ened Gjelajt, ne Gjykatén e Qarkut né SHBA,
Distrikti Jugor i New York-ut, ¢éshtjea penale numér S1 07 Cr.907 (SAS).
Fotokopjet e kopertinés dhe t¢ gjitha fageve nga origjinali 1 Dokumentit t&
Udhétimit pér Refugjaté 1 SHBA-ve sé€ Gjelosh Krasniqit, i 1€shuar mé 8 Mars
2007, dhe me afat skadence 8 Mars 2008,

Kopja e printuar e bazés sé€ t& dhénave Pisces (“Pérmbledhja e udhétimeve”) pér
Gjelosh Krasniqin.

Kopja e printuar e bazés sé& t€ dhénave Pisces (“Identiteti” dhe “Dokumentet e
udhétimit™) pér Gjelosh Krasnigin.

Kopja e faqes sé I.D.-s€ nga Dokumenti i Udhétimit pér Refugjaté i SHBA-ve sé
Gjelosh Krasniqit t€ I€shuar mé 8 mars 2005, me afat skadence 8 mars 2006.
Kopja e faqes sé 1.D.-s€ nga Dokumenti i Udhétimit pér Refugjaté i SHBA-ve sé
Gjelosh Krasniqit t& 1éshuar mé 1 dhjetor 2003, me afat skadence 1 dhjetor 2004.
Fotokopjet e dokumenteve t&€ udhétimit t€ Gjelosh Krasniqit dhe t& dhénat nga
Pisces nga Policia kufitare e Kosovés.
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2. b) Deklaratat
Deklarata né vijim €shté lexuar si déshmi:
e Deklarata e déshmitares Marta Nrecaj e datés 7 — 9 dhjetor 2005.

Né deklaratén e saj dhéné hetuesve t&€ ICTY (Tribunalit t& Hagés), déshmitarja ka pohuar
se kur ajo ka udhétuar, s€ bashku me njeréz t& tjeré, nga Doblibare né Gllogjan pér t€
vizituar njé anétar t€ familjes, ata ishin ndaluar nga Anton Prenkaj nga Doblibare dhe
Gjelosh Krasniqi nga Nepole. Té dy ishin pjesétaré t& UCK-sé dhe i kané takuar njésisé
speciale “Shqiponjat e Zeza” e cila &shté udhéhequr nga “Togeri”. Sipas déshmitarit, né
dhjetor 2005, Krasniqi ishte duke jetnar né New York tani dhe ishte i detyruar t& largohet
nga Kosova, meqé€ kishte pasur tentim vrasje ndaj tij dhe ai kishte frik& nga hakmarrja pér
shkak t€ disa mizorive qé kishte kryer gjaté luftés. Déshmitarja ¢ ka pérshkruar Gjelosh
Krasniqin si njé person shumé té lig, i cili ka gené i perfshiré né krime dhe vrasje té
ndryshme. Ajo nuk e ka njohur até personalisht, por e ka ditur se ai ka gené rreth 30 vjeg.

2. c) Deklarata e te akuzuarit

Né shqyrtimin kryesor i pandehuri Gjelosh Krasniqi ka ushtruar t€ drejtén e tij pér té
géndruar i heshtur.

3. Déshmité dhe té dhénat shtesé té siguruara gjaté seancave té shqyrtimit
kryesor.

Sipas kérkesés sé€ avokatit mbrojtés, né seancén dégjimore t€ mbajtur mé 24.4.2009,
raportet e pérpiluara nga Pashk Krasniqi, s€ pari si zévendés e pastaj si komandant i
ushtrisé s€ UCK-sé né Nepole, lidhur me situatén ushtarake né Nepole prej 21 marsit
1999 deri mé 27 mars 1999, jané siguruar si déshmi, Pérkthimi i1 kétyre shénimeve
gjendet né procesverbalin e datés 24.4.2009.

Gjykata, ex officio, ka kérkuar dosjen penale t€ t€ pandehurit nga Gjykata e
Qarkut né Pejé. Nga shkrimorjae e Gjykatés sé Qarkut né€ Pejé, jané pranuar dokumentet
né vijim:

o Kopja e aktgjykimit s€ Gjykatés sé Qarkut né Pejé né c¢éshtjen penale PM
nr.7/90 kundér Gjelosh Krashniqit e datés 25.1.1991.

o Kopja e aktgjykimit t&€ Gjykatés Supreme né ¢éshtjen penale PAM. nr.2/91
kundér Gjelosh Krashniqi e datés 29.04.1991.

D. VLERESIMI I PROVAVE TE PREZANTUARA

1. Gjetjet faktike dhe ekzaminimi i provave
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Sipas provave té grumbulluara gjaté hetimeve dhe si¢ jané prezantuar gjaté seancave té
shqyrtimit kryesor, Trupi gjykues konsideron sekuencén né vijim t& ngjarjeve si té
vértetuar pértej dyshimit t€ arsyeshém.

Sa i pérket rikonstruimit faktik t€ asaj ¢faré ka ndodhur natén e 24 marsit 1999, gjykata
&sht€ dashur t€ béjé zgjedhjen né mes té dy verzioneve t€ ndryshme t€ ngjarjeve.

Njéri verzion shfaget nga t€ gjitha deklaratat ¢ dhéna gjat€ fazés sé€ hetimeve nga
déshmitarét t& cilét kané asistuar né ményré té€ drejtépérdrejté né ngjarjet e asaj nate
kritike. T€ gjithé ata (dmth Gjergj Luli, Gjergj Quni, Mihill Pergega, Engjell Luli, Bekim
Luli, Prenk Luli) kané deklaruar garté se i pandehuri, Gjelosh Krasniqi, natén e 24 marsit
1999, veshur né uniformé t&€ UCK-s&, apo té paktén uniformé& me simbole t& UCK-sé, sé
bashku me ushtaré t& tjeré t€ UCK-sé&, kané hyr€, t€ armatosur, né& oborrin e Nikole Lulit,
véllait t& Pashk Lulit, dhe, pasi kané pyetur se kush ishte Pashk Luli dhe pasi ¢ kané
kuptuar se cili ishte, kané kontrolluar shtéping, kané viedhur njé pushké AK 47 dhe njé
pistoletd 7.65, dhe kané marr€ Pashk Lulin me vete si t€ burgosur. Sipas kétyre
deklaratave, menjéheré€ pas késaj dhe duke gené Pashku i ndaluar, grupi i armatosur shkoi
te shtépia e Pren Kashnjetit dhe detyroi Tune Kashnjetin t& dorézojé pushkén M-48 té
cilén ai e kishte né pronési, pastaj grupi shkoi te sht€pia e Mihill Pergegés dhe detyroi até
t& dorézojé pushkén e tij M-48 dhe pistoletén 7,65 dhe né fund shkuan te shtépia e Gjergj
Qunit dhe e detyruan até t& dorézojé njé pushké M 48 dhe njé pistolets CZ 99. Eshié e
pamohueshme se t& gjithé kéta déshmitaré kané pohuar, gjaté hetimeve, se ata
drejtépérsédrejti e kané par€ Gjelosh Krasnigin duke i kryer veprimet gé ata i kané
pérshkruar né deklaratat e tyre.

N& anén tjetér, nje verzion tjetér shfaqet nga déshmité ¢ dhéna nga déshmitarét e nj&jté
okularé gjat€ shqyrtimit kryesor. Ky verzion i ngjarjeve kryesisht ndryshon lidhur me njé
piké e cila éshté qenésore: déshmitarét kané deklaruar, pérpara gjykatés, se, né até kohé,
ata nuk e kané€ njohur Gjelosh Krasniqin dhe se njé person i panjohur, até naté, éshté
prezantuar si Gjelosh Krasniqi, por qé ky person nuk ishte i pandehuri (sipas déshmive
personi i panjohur ishte mé i shkurtér dhe mé i trashé se i1 pandehuri).

Kjo mospérputhje diametralisht e kundért detyron Trupin gjykues té vlerésojé se cili nga
dy verzionet mund t€ konsiderohet si i besueshém. Trupi gjykues éshté i mendimit se né
mes t€ dy grupeve t€ deklaratave, ato g€ jan¢ dhéné gjaté faz€s hetimore duhet té
konsiderohen si t& besueshme pér shkak té arsyeve si né vijim.

Né rradhé t€ paré dhe si primare: €shté e réndésishme t&€ vérehet se, gjaté fazés hetimore,
asnjéri nga déshmitarét nuk ka deklaruar se kishin paré njé person, t€ cilin nuk e kishin
njohur, i cili vetém ishte prezantuar si Gjelosh Krasnigi: t€ gjithé kané deklaruar qarté se
ata kishin paré Gjelosh Krasniqin duke kryer veprimet e pérshkruara né aktakuzs. Eshté
shumé e ¢uditshme dhe pérgénjeshtron déshmité ¢ dhéna né shqyrtimin kryesor se té
gjithé déshmitarét kané qartésuar vetém gjaté shqyrtimit kryesor, dhe jo gjaté deklaratave
t& dhéna né fazén hetimore, rrethanén kryesore se personi qé kishin paré, vetém ishte
prezantuar si Gjelosh Krasniqi, por né fakt ata nuk mund té deklaroheshin nése ai ishte
me t& vérteté Gjelosh Krasniqi, meqé nuk e kishin njohur.
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;

Prandaj, mund té vihet deri te pérfundimi se t€ gjithé déshmitarét okularé duhet té kishin
njohur si figuré t€ pandehurin dhe kan€ mundur ta shohin natén kritike (njéri nga ata,
Mihill Pergega, madje ka deklaruar se ai ishte shok i Gjelosh Krasniqit ndérsa Gjergj
Luli, Bekim Luli, Engjell Luli kan& deklaruar se Gjelosh Krasniqi vie nga fshati Nepole,
qé€ do t€ thoté se e kané njohur personalisht).

Njé element tjetér g€ vérteton se njéri nga déshmitarét okular, veganérisht Gjergj Luli, e
ka njohur si figuré t& pandehurin (pavarésisht mohimit me kémbéngulési té& déshmitarit)
vértetohet nga dé€shmia e policit Hazbi Axhami i cili ka deklarvar se Gjerg) Luli ¢ ka
thirrur me telefon duke théné se ai e kishte paré Gjelosh Krasniqin duke vozitur BMW X
5 (shih poashtu raportin e datés 25.3.08, fq. 32 t€ dosjes s€ shénjuar Materialet faget 1-
179).

Poashtu déshmia e policit Ismet Jemini vérteton rrethanén kryesore se déshmitari okular
ka njohur t€ pandehurin si figuré dhe se, rrjedhimisht, atyre nuk mund t’u beschet kur
deklarojné, pérpara gjykatés, se né natén kritike njé person éshté prezantuar si Gjelosh
Kreshnigi por ky person nuk ishte i pandehuri.

Né fakt, polici Jemini, pérpara gjykatés, ka konfirmuar né€ té€r&si raportin e tij (shih
raportin né néndosjen 1 t€ dosjes s€ shénjuar Volumi I, Faza hetimore) né té cilén thuhet
se kur Gjergj Luli ishte intervistuar nga polici ai ka pohuar se, né€ natén kritike, ai kishte
njohur Gjelosh Krahnigin (duke shtuar poashtu se ai ishte nga fshati Nepole), duke
mohuar dramatikisht verzionin e dhéné Trupit gjykues nga pala e démtuar. Poashtu, tre
déshmitarg t€ tjer€ okluaré (Tune Kashnjeti, Mihill Pergega dhe Gjergj Quni) i kané théné
policisé se, né natén kritike, ata kané paré drejtépérdrejté Gjelosh Krasniqin té cilin
tashmé e njihnin.

Né ményré gé té arsyetohet kjo ¢udi e qarté, duhet t& supozohet se hetuesit disi kané
detyruar me forc€ déshmitarét, gjat€ hetimeve, g€ t& mos tregojné t€ vértetén lidhur me
ngjarjet n€ natén e 24 marsit 1999: por ky supozim nuk mbéshtetet as nga ndonjé prové e
vetme e as madje nga ndonjé aluzion eventual i cili mund t€ shpie te pérfundimi se kéto
deklarata ishin rezultat i ndonjé forme presioni t& ushtruar nga hetuesit ndaj
déshmitaréve.

Poashtu mund t€ supozohet se deklaratat ¢ dhéna né fazén hetimore jané rezultat i
kegkuptimit né mes té hetuesve dhe déshmitaréve, por, kjo mundési poashtu nuk vlen té
marret parasysh, meqé gjasat jané shumé t€ vogla q€ e meta e njéjté lidhur me
identifikimin e Gjelosh Krasniqit paraqgitet né t& gjitha deklaratat e dhéna gjaté hetimeve.
Njé mundési tjetér pér t€ arsyetuar ndryshimin dramatik t€ verzionit €shté se ka dy
persona me emrin Gjelosh Krasnigi gé vijné nga fshati i nj&jt& Nepole dhe déshmitarét
okularé, ne natén kritike, kané paré personin tjetér e jo t€ pandehurin: por, ky shpjegim
duhet t& hudhet poashtu, meqé déshmitari Pal Krasniqi ka déshmuar se né Nepole ne fakt
ekzistojne dy persona me emrin Gjelosh Krasniqi: njeri ishte i pandehuri ndérsa tjetri
ishte shumé mé i ri (aktualisht rreth 20 vjeg) qé do & thote se, né mars 1999, ky personi
tjetér ka gené rreth dhjeté vije¢ dhe nuk ka mundési gé ai éshté personi qé ka kryer krimin.

E dyta: edhe pse nuk ka prova pér kércénimet e béra nga i pandehuri drejt déshmitaréve,
gshté e pamohueshme se géndrimi i palés s€ démtuar kryesore, Gjergj Luli, djali i Pashk
Lulit, ka ndryshuar dramatikisht né vjeshté té vitit 2008, kur i pandehuri nuk ishte mé né
paraburgim (ai ishte né paraburgim prej 27 maj 2008 deri mé 24 shtator 2008 dhe pastaj
prej 7 néntor 2008 e tutje). N& fakt, deri né até€ periudhé, Gjergj Luli kishte qené shumé
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bashképunues me policing, duke dhéné disa deklarata dhe spontanisht kishte thirré
hetuesit né raste t& shumta né ményré g€ t'u ofronte informacione té dobishme,

Por, mé 7 tetor 2008, pasi kishte akuzuar vazhdimisht t€ pandehurin, ai shkoi né polici
dhe ka théné se déshironte té térhiqte akuzat kundér Gjeloshit: ia vlen t& theksohet se,
sipas deklaratés s€ dhéné né at€ dité nga Gjergj Luli, arsyeja pér kété ndryshin ishte se
“babai (7 tij-shénim i pérkthyesit) Pashk Luli kishte uniformén e gabuar t€ policisé sé
Serbisé”, jo sepse ai kishte kuptuar disi se 1 pandehuri nuk ishte personi i cili kishte marré
babain e tij.

Meqé Gjergj Luli ishte ne dijeni q&€ nga fillimi i hetimeve se babai i tij ka punuar si polic
pér qeveriné jugosllave, arsyeja e lartcekur nuk shpjegon ndryshimin dramatik: prandaj
gshté e qart€ se digka ka ndodhur né tetor 2007, dicka qé ka shtyré Gjergj Lulin dhe t&
gjithé déshmitarét okularé t€ japin, gjaté shqyrtimit kryesor, njé verzion tjetér (dhe t&
rrejshém) t€ ngjarjeve.

Pér mé tepér, duhet t&€ theksohet se gjat€ gjithé hetimeve Gjergj Luli vazhdimisht ka folur
lidhur me faktin se ai ka qené goxha i frikésuar nga Gjelosh Krasniqi dhe se ai nuk ka
pasur alternative tjetér, pos té shesé veturén e tij apo pronén tjetér pér t& bleré njé armé
dhe (& mbrojé vetveten dhe familjen e tij (shih deklaratén e dhénd mé 1.3.2008). Eshts
prandaj e qarté se i vetmi shpjegim pér ndryshimin e verzionit, ndryshe té
pashpjegueshém, duhet t€ kérkohet né frikén dhe tmerrin e dukshém q& ka detyruar gati
té gjithé déshmitarét okularé t€ génjejné gjaté shqyrtimit kryesor.

Poashtu, gjendja e njé paniku t€ dukshém qé ka mbérthyer déshmitarét gjaté téréd
shqyrtimit kryesor ésht€ béré i qarté nga fjalét e Zoje Lulit, ¢ veja e Pashkut (shih
procesverbalin e datés 12.3.2009) me t€ cilat ajo bén aludime né faktin se ajo shgetésohej
pér fémijté e saj.

E treta: tashmé éshté theksuar, déshmité e dhéna nga déshmitarét okularé gjaté shqyrtimit
kryesor jané kontradiktore, me mospérputhje t€ dukshme dhe t€ pashpjegueshme me até
cfaré ata kané théné gjaté fazés hetimore. Megjithaté, shpjegimet e vetme gé jané dhéné
nga déshmitarét lidhur me kété kontradikté qenésore éshté se ajo ¢faré ishte shkruar né
deklaratén dhéné policis€ thjesht nuk &shté e vérteté dhe se ata nuk kané théné até ¢faré
shkruante né€ deklaraté. Edhe pse mé shumé se njé heré déshmitarét ishin ballafaquar me
faktin se deklaratat ishin nénshkruar nga ata veté, shpjegimi i vetém gé ata kan& dhéné
ishte gjithmoneé i njéjté: ajo ¢faré shkruante né deklaraté nuk ishte e vérteté. Prandaj, né
ményré q& t'u besohet déshmitaréve &shté e domosdoshme t€ supozohet se &shté béré njé
fabrikim shumé i madh i provave t& rrejshme kundér t€ pandehurit, por nuk ekziston
asnjé element 1 vetém g€ mund t€ aludoj€ né njé manipulim té tillé. Shumé mé shumé ka
gjasa se t& gjithe déshmitarét thjesht kan€ vendosur t& ndryshojné verzionin e tyre, sepse
ishin t& frikésuar nga i pandehuri.

E katérta: pérpjekja e déshtuar e mbrojtjes pér t& ofruar njé alibi. Mbrojtja éshté munduar
t€ demonstrojé qg, natén kritike, 1 pandehuri ishte diku tjetér. Sa i pérket ¢éshtjes sé dy
déshmitaréve, Kole Krasniqgi dhe Pashk Krasnigi, respektivisht, komandanti dhe
zévendési 1 UCK-sé& né Nepole, ka déshmuar se Gjeloshi kishte kaluar téré natén e 24
marsit 1999 né shtépiné e Pashkut, sé bashku me ata dy dhe njeréz t& tjeré. Sa i pérket
kétyre dy déshmive, ia vlen t& theksohet se moskoherencat e brendshme dhe t& jashtme
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jané aq té shumta dhe aq t& dukshme sa qé t&€ dy deklaratat duhet t& konsiderohen si
kryeképut t& pasigurta.

Né fakt, Kole Krasniqi ka deklaruar se, né natén kritike, pos atij veté, Gjeloshit dhe
Praskut, né sht&pi ishin edhe tre apo katér persona té tjeré dhe kéta persona, t& gjithé
ushtaré t€ UCK-sé, ishin rreth 20 vjeg. Pér mé shumé Kole ka deklaruar se Gjeloshi ka
shérbyer né UCK-sé si gjellébérés, meqé ishte shumé i ri (dhe duhet t&€ vérehet se,
guditérisht, ushtarét e tjeré t& UCK-sé té cilét ishin né shtépiné e Pashkut ishin mé t& rinj
se Gjeloshi, por nuk jané pérdorur si gjellébérés).

NEé t&€ kundértén, lidhur me ¢éshtjen e njéjté, Pashku ka théné se kéta personat e tjeré ishin
shumé mé t€ vjetér, rreth 35 vjeg (jo tinegjxheré si¢ ishte théné nga Kola).

Pér mé tepér, Kola ka pohuar se, pas darkés, té gjithé njerézit né shtépi kishin géndruar
zgjuar deri rreth orés shtaté né méngjes duke festuar téré natén dhe né fund kané réné pér
té fjetur. Kur éshté zgjuar, mé 25 mars, ai ka kuptuar se Gjeloshi ishte zhdukur dhe ai nuk
e kishte paré mé&. Né t€ kundértén, lidhur me ¢éshtjen e njé€jté, Pashku ka deklaruar se, né
méngjesin e 25 marsit, t& gjith€ njerézit q€ ishin né shtépi (pérfshiré Gjeloshin dhe
Pashkun) kishin réné pér t€ fjetur rreth orés 2 t&€ méngjesit dhe té nesérmen kishin
géndruar sé bashku deri rreth orés 10 né méngjes.

Eshté mé se e qarté se kontradiktat e jashtme t& déshmive jang tepér té médha dhe t&
pazgjidhshme.

Dhe né fund dhe si vendimtare, raportet e pérpiluara nga Pashk Krasniqi, sé pari si
zévendés e pastaj si komandant i ushtrisé s€ UCK-sé né Nepole, lidhur me situatén
ushtarake né Nepole prej 21 marsit 1999 deri mé 27 mars 1999, qartésojné ¢do dyshim t&
mundshém dhe dénojné t&€ dy déshmité si absolutisht t& falsifikuara dhe t€ pabesueshme:
nga kéto raporte, duket pa asnj€ dyshim se situate né natén e 24 marsit n€ Nepole ka gené
shumé e tensionuar dhe e rrezikshme dhe se forcat serbe ishin afér fshatit: “Roja ishte né
nivelin e duhur, aksioni ishte shtuar sepse armiku ka pasé shumé levizje nga Dollova”.
(shih pérkthimin e raportit t€ 24 marsit 1999, né€ procesverbalin e 24.4.2009). Pér mé
tepér, sipas déshmisé sé Pashk Krasniqit, t& gjitha grat¢ dhe f€mijt€ né fshat ishin
mbledhur né kishé, né ményré qé té strehohen pér shkak té frikés nga hakmarrja e forcave
serbe.

N natén e 24 marsit situata né Nepole ishte e tensionuar dhe e rrezikshme, &shté
absolutisht e papérfytyrueshme se, né kushte t2 tilla, komanadanti i UCK-sé i fshatit dhe
zévendési 1 tij, sé bashku me katér ushtaré t€ geré t&¢ UCK-sé, pérfshiré edhe té
pandehurin, kané festuar, duke pir€ dhe dehur. Prapé, falsiteti 1 déshmisé sé Kole dhe
Pashk Krasniqit béhet e garté pérmes raportit t€ 24 marsit 1999: “Rreth orés 20.30
bombardimet e NATO-s filluan dhe ne ishim 1€ zgjuar gjaté tére natés dhe ishim duke
pércjellur situatén’® ndérsa Kola dhe Pashku kané théné se ata kishin festuar pak a shumé
téré natén dhe se madje ishin dehur.

E pesta: poashtu duhet t& theksohet se, Gegé Lleshi, komandant 1 shquar i UCK-sé i
zonés sé Dukagjinit ka déshmuar se, sa ai ishte né dijeni, askush gjaté luftés nuk e kishte
pérdorur pavend emrin Gjelosh (dhe duhet t€ mbahet mend se njé sjellje e tillé do te
vérehej brenda UCK-sé).
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Ké&to jané arsyet pse Trupi gjykues ka ardhur né pé&rfundim se ishte i pandeheuri, Gjelosh
Krasniqi, s& bashku me bashképjesémarrés té tjeré t& panjohur, i cili kishte marré si peng
Pashk Lulin nga oborri i Mark Lulit dhe kishte plagkitur armét prej tij dhe viktimave t€
tjera.

Megjithaté, provat e ofruara nga prokurori pérkitazi me rekonstruimin faktik t€ ngjarjeve
lidhur me fatin e Pashk Lulit nuk shkojné pérte} késaj pike. Né fakt, nuk &shté dhéné
asnjé prové e cila mund t€ demonstrojé se kundér Pashk Lulit jané kryer veprimet né
vijim: paraburgimi, privimi i s€ drejtés pér gjykim t& drejté, trajtimi ¢njerézor dhe né fund
vrasja. N€ t€ vertet€, nuk &shté vértetuar se ¢faré i ka ndodhur viktimés pasi €sht€ marré:
né fakt, dy provat e vetme q€ i jané prezantuar gjykatés lidhur me kété jané t&
ashtuquajturat process verbale dhe deklaratat e dhéna nga Gjergj Luli lidhur me disa
fraza € ai ka dégjuar pérkitazi me fatin pérfundimtar t€ Pashk Lulit.

Sa i pérket process verbale, ky dokument 1 gjetur nga hetuesit e ICTY, thoté se, pas
arrestimit t€& Pashk Lulit nga ana e Gjelosh Krasniqit, viktima ishte marr€ né pyetje dhe
né fund &shté ekzekutuar nga Brigada 132. Por, ¢éshtja éshté se process verbale nuk
mban ndonjé€ nénshkrim dhe prandaj nuk mund t€ konsiderihet si prové e besueshme. N&
fakt, ¢dokush ka mundur t&€ shtyp process verbale-in dhe mungesa e ndonjé& nénshkrimi
nuk ofron mundésiné e vértetimit se kush e ka shkruar dokumentin dhe nése pérmbajtja e
tij korrespondon me t& vértetén apo jo.

Lidhur me até se ¢faré &shté raportuar nga Gjergj Luli né deklaratat e tij dhéné policisé,
pérkitazi me fatin pérfundimtar t€ babait t& tij (vecanérisht se motra e tij Marta i kishte
théné atij se Gjelosh Krasniqi i kishte théné asaj se ai e kishte vraré babain e saj Pashk
Lulin), pamundésia pér t€ marré déshminé e¢ Marta Ndrecajt pérpara gjykatés dhe
mungesa pasuese e ndonjé deklarate t&€ dhéné nga déshmitari direct mbi ¢éshtjen (Gjergji
veta raportuar até ¢faré ka dégjuar nga motra e tij), detyron gjykatén qé mos t’i
konsiderojé si t& vértetuara rrethanat e deklarnara nga Gjergj Luli gjaté hetimeve lidhur
me fatin pérfundimtar t& babait té tij.

Dubhet t€ theksohet prapé se meqé Gjergj Luli nuk ka asistuar drejtépersédrejti né ngjarjet
€ treguara nga Marta, pa konfirmimin e déshmitarit direkt, éshté e pamundur té arrihet
niveli i sigurisé g€ €sht€ i domosdoshém pér ta dénuar lidhur me njé piké specifike té
vrasjes.

Prandaj, pas vlerésimit pérfundimtar t& provave t€ prezantuara nga palét, mund té thuhet
se, pérkitazi me rekonstruimin faktik te ngjarjeve t€ natés sé€ 24 marsit 1999, vetém fakti
se 1 pandehuri ka marré Pashk Lulin si t& burgosur nga shtépia e véllait t€ tij dhe se sé
bashku me ushtarét e tjeré t& UCK-sé ka plackitur armét nga shtépité e tjera né fshatin
Dublibare &shté vértetuar dhe demonstruar, ndérsa lidhur me fatin pérfundimtar té
viktimé&s nuk €shté ofruar asnjé déshmi e forté.

Pérkitazi me qéndrimin e déshmitaréve Gjergj Luli, Gjerg) Quni, Mihill Pergega, Engjell
Luli, Bekim Luli, Pren Kashnjeti, Prenk Luli, Kole Krasniqi dhe Pashk Krasniqi,
procesverbalet e déshmive t€ tyre do t’i dérgohen zyres sé Prokurorit t€ Qarkut meqé ata
kané kryer veprén penale t€ Deklarimit t& 1rejshém, né kundérshtim me nenin 307 t&
KPK.
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2. Propozimet e paléve

Avokati mbrojtés ka ngritur vérejtjet posagérisht kundér deklaratave t& dhéna nga Gjergj
Luli hetuesve t€ ICTY-sé (Tribunalit t& Hagés) dhe lidhur me deklaratat e dhena nga
Engjell dhe Bekim Luli.

Sa i pérket deklaratave 1€ dhéna ICTY-s€ né 2003 dhe 2004 nga Gjerg] Luli, té cilat jané
né gjuhén angleze, avokati mbrojtés ka béré verejtje se deklaratat mbanin dy data t&
ndryshme dhe prandaj deklaratat ishin marré né ményré té kundérligjshme. Céshtja ishte
gart€suar pérmes vendimit t€ Trupit gjykues i cili ka konsideruar deklaratat si té
pranueshme, meqé doli se né ditén e paré déshmitari kishte dhéné deklaratén né shqip dhe
pastaj kjo ishte pérkthyer dhe shtypur né€ anglisht. Mépastaj, deklarata ishte printuar dhe,
né ditén e dyté, i ishte lexuar déshmitarit. Nése nuk ka pasur kundérshtime déshmitari e
ka nénshkruar.

Ng fakt, déshmitari Ermir SHEHU ka déshmuar se kjo ishte procedura e zakonshme pér
marrjeén e deklaratés nga hetuesit e ICTY-s€ (proceduré e cila &shté respektuar edhe né
kété rast) dhe, sa i kujiohet atij, Gjergj Luli nuk ka pasur kundérshtime.

Sipas Trupit gjykues, kjo procedur€, edhe pse mund t€ pérmbaj€ ndonjé parregullsi, nuk
shkel ligjin né fuqgi né até kohé, meqé mund té thuhet se deklarata né fakt éshté dhéné
zyrtarisht né ditén e dyté, kur deklarata €sht€ nénshkruar dhe prandaj pérfundimisht éshté
aprovuar nga déshmitari.

Sa 1 pérket deklaratave t& dhéna nga Engjell dhe Bekim Luli policisé, mbrojtja ka ngritur
céshtjen se ato nuk ishin marré né ményré ligjore dhe, vecanérisht, jo né pajtim me
KPPK, nenin 164, par. 1, i cili thot& se déshmitari duhet t& merret né pyetje ndaras dhe pa
praniné e déshmitaréve té tjeré.

N¢é fakt, polici Hazbr Axhami ka pranuar se Engjell Luli ishte i pranishém kur véllai i tij
Bekim Luli ka dhéné deklaratén, por Trupi gjykues konsideron se kjo ishte vetém njé
parregullsi dhe jo shkelje substanciale e procedurés e cila do & kérkonte qé prova té
vecohej.

Né fakt, sipas KPPK, nenit 153, provat e marra me shkelje té dispozitave & procedurés
jané té papranueshme vetém atéherg kur ligji shprehimisht e parasheh njé gjé & tillé: dhe
éshté e qarté se n€ kodin e procedurés nuk mund te gjenden dispozita té cilat kérkojné
perjashtimin e deklaratés s€ marré me shkelje t€ rregullés s€ paraparé me nenin 164 té
KPPK.

Nga palét e démtuara nuk éshté paragitur asnjé propozim.

E. KUALIFIKIMI LIGJOR
1. Vlerésimi ligjor i fakteve nga Gjykata
Jurisprudenca e vazhdueshme mbi Krimet e Luftés ka vértetuar, gjaté viteve, cilat jané

kriteret qé pércaktojné pérgjegjésiné penale té t&€ akuzuarit; posagérisht, si minimum
duhet t€ vértetohet:
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o ckzistimi i konfliktit t& brendshém t& armatosur dhe natyra detyruese e ligjit
ndérkombétar t& aplikueshém mbi palét;

pjesémarrja e té akuzuarit né konfliktin e armatosur;

lidhja né mes t& krimit t&€ pretenduar dhe konfliktit t&€ armatosur;

statasi civil (i mbrojtur) i viktimés;

se veprimi né fjalé paraqet shkelje t& ligjit ndérkombétar né fuqi né kohén e
kryerjes sé& veprés dhe se poashtu bie nén ato vepra penale té identifikuara si
krime lufte brenda nenit 142 (i ashtuquajturi testi i dualitetit);

¢ pjesémarrja e t€ akuzuarit né veprén penale.

Ekzistimi i konfliktit t€ armatosur dhe natyra detyruese e ligjit ndérkombétar té
aplikueshém mbi palét;

Konflikti i armatosur ekziston kurdo gé pérdoret forca e armatosur qoft€é né mes té
shteteve apo dhuna e armatosur e zgjatur né mes t€ autoriteteve gqeveritare dhe grupeve té
armatosura té€ organizuara. Ligji Ndérkombétar Humanitar (IHL) ésht& i aplikueshém prej
fillimit t€ konflikteve t€ tilla dhe shkon pértej ndérprerjeve t€ armigésive deri sa té arrihet
vendosja e pérgjithshme e pages.

NE rast t€ konfliktit t& armatosur ndérkombétar, civilét, personat e konsideruar hors de
combat dhe jo-luftétaré jan€ t€ mbrojtur me parimet bazike t€ IHL, né vecanti té
Konventave 1€ Gjenevés t€ 1949, dhe Protokoleve Shtesé t€ tyre té 1977. N& rast té
konfliktit t€ armatosur t& brendshém, personat e njéjté€ gézojné t& drejtén e mbrojtjes sipas
Nenit 3 t& pérbashkét pér t&€ katér Konventat e Gjenevés t€ plotésuar me Protokolin e 1I-té
Shtesé (tash e tutje KN3 dhe PShil).

Pér t’u konsideruar konflikt i armatosur nén KN3 kriteriumi thelbesor éshté gé dhuna e
armatosur e zgjatur pérdoret n€ mes t€ autoriteteve geveritare dhe grupeve t€ armatosura
té organizuara apo né mes té grupeve t€ tilla brenda njé shteti, PShII plotéson kété duke
kérkuar qé kéto grupe t€ jen€ nén komandé € pérgjegjshme dhe t&€ ushtrojné kontrollé
mbi njé territor t€ shtetit g€ do t’ju mundé&sojé t€ kryejné operacione ushtarake té
qéndrueshme dhe té bashkérenduara dhe g€ armiqésité t€ ndodhin né nivel qé shkon mé
" larg se sa nga dicka qé mund t€ karakterizohet thjesht si trazira t€ brendshme dhe
tensionime, si¢ jané rebelimet, akte t& izoluara dhe sporadike té dhunés dhe akte € tjera
te natyrés sé ngjashme.

Eshté e pakontestueshme nga palét dhe poashtu mund t€ konsiderohet si fakt i njohur né
pérgjithési se, mé 24 mars 1999, ka ckzistuar konflikti 1 armatosur qé ka pérfshiré UCK-
né dhe forcat Jugosllave/ Serbe, i cili mund t€ konsiderohet si konflikt i armatosur i
paraparé me KN3 dhe PShII .

Pjesémarrja e té akuzuarit né konfliktin ¢ armatosur
Pjesémarrja e t€ akuzuarit né konfliktin e armatosur €shté e pamohueshme: né dosjen ¢
léndés gjendet certifikata zyrtare e léshuar nga Trupat Mbrojtése 1€ Kosovés dhe e

nénshkruar nga nén-kolonel, Salih Lajci, g€ vérteton se Gjelosh Krasniqi i éshté bashkuar
UCK-sé prej 16.6.1998 deri mé 20.6.1999.
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Certifikata e dyt€ konfirmon se Gjelosh Krasniqi, ushtar i UCK-sé prej 16.06.1998, ishte
i plagosur né aksion mé 5.4.1999.

Kéto rrethana nuk kontestohen nga mbrojtja.

Té dy certifikatat gjenden né dosjen e shénjuar “Materialet faget 0-179” né faqet 81-84.

Lidhja

Konflikti i armatosur ka luajtur rol fundamental né mundésiné g€ i pandehuri t& kryejé
krimet. Vendimi pér t&€ marré Pashk Lulin si peng dhe pér t& plagkitur armét ishte
gartésisht i lidhur me konfliktin. Né fakt, arsyeja e pretenduar pér veprim kundér
viktimés Pashk Luli ishte pér shkak t& bashképunimit t& tij t& supozuar me serbét meqé ai
ishte polic vendor duke punuar pér geveriné serbe. Armét ishin vjedhur derisa Pashk Luli
ishte marré si peng dhe gartésisht ishin konfiskuar dhe kérkuar nga ushtarét e UCK-sé si
njé armaté g€ kontrollonte territorin né njé konflikt t& armatosur, N& fakt, njerézit qé ishin
detyruar t¢ dorézojn€ armét nuk ishin fajésuar pér asgjé specifike, por ishte e garté se ata
duhej t€ dorézojné armét e tyre meqé armata qé kontrollonte zonén kérkonte posedimin e

tyre.
Statusi 1 viktimave

N& kéte 1éndé duhet 18 shqyrtohet ¢éshtja e statusit t& viktimés Pashk Luli, edhe pse nuk
éshté ngritur nga mbrojtja, meqé Pashk Luli ishte polic. Neni 142 i KPJ shprehimisht
kerkon qé& viktima t& jeté pjesé€ e popullatés civile, N& rast t& konfliktit t& armatosur, THL
pérmes dispozitave KN3 dhe PSh11 mbron t€ gjithé personat q& nuk jané lufiétaré dhe qé
nuk marrin pjesé drejtépérsédrejti né armiqési. Person civil definohet si personi i cili nuk
merr pjesé aktivisht né armiqési me qéllim té shkaktojé dém fizik personelit apo
objekteve té armikut.

Neni 5 i Konventés s€ IV-té t&€ Gjenevés parasheh qé&, né ményré g€ personi civil t& humb
statusin e tij/saj t&€ personit t€ mbrojtur, ai/ajo duhet t€ jeté “me siguri i/e dyshuar
pér...aktivitete armiqésore kundér sigurisé s€ shtetit...” dhe Trupi gjykues gjen se veté
fakti q&€ Pashk Luli ka qené pjesétar i policisé lokale nuk e vérteton me siguri apo pérligi
dyshimin pér aktivitet armigésor. Pér me tepér, éshté e réndésishme t& theksohet se
policia né pérgjithési éshté organizaté civile, pér dallim dhe ndaras nga ushtria.

Né shumicén e shteteve moderne né kohé t& Iuftés, policia mbetet “civile” dhe kané té
drejté t€ konsiderohen si t& till€, pos nése ata marrin pjesé drejtépesédrejti né armiqési
apo jané caktuar specifikisht si pjesé e forcave t& armatosura dhe pérmbushin kriteret pér
forca t& armatosura (komandé t€ pérgjegjshme, simbole t& veganta, mbatjtje hapur té
arméve, dhe respektim i ligjeve t& luftés). Prandaj, policét pa detyra luftarake nuk jané
shénjestér legjitime ushtarake por jané civil dhe, rrjedhimisht, persona té mbrojtur.

Shkelja e ligjit vendor dhe ndérkombétar né fuqi né kohén e veprimit — (i
ashtuquajturi testi i dualitetit);

Neni 142 i KPJ parasheh qé definicioni primar i sjelljes s& ndaluar duhet t€ gjendet midis
veprave themelore tetuara né neni 142. Sé dyti, njé vepér e tillé duhet t& pérbéjé shkelje té
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traktateve ndérkombétare. Jugosllavia ka ratifikuar Konventat e Gjenevés dhe t€ dy
Protokolet Shtesé. Sa i pérket veprave té kryera gjaté konfliktit t€ armatosur, vepra duhet
t& kryhet ne shkelje t& KN3 dhe/ose PShIL

Duke marré parasysh faktet dhe rrethanat né két€ c¢éshtje, aktakuza pretendon se i
akuzuari ka kryer veprat né vijim: veprat ¢ paligjshme, arrestimin, paraburgimin, marrjen
peng, privimin e s€ drejtés pér gjykim té drejté, trajtimin ¢njerézor dhe né fund vrasjen e
Pashk Lulit dhe konfiskimin e pronés dhe plackitjen e arméve nga Pashk Luli dhe
viktimat e tjera. Meqég, pér shkak t€ arsyeve t€ cekura mé lart, nuk €shté déshmuar se
¢faré i ka ndodhur viktimés pasi ¢ kishin marré, vetém veprimet lidhur me arrestimin e
paligjshém, paraburgimit, marrjes peng dhe plackitjes s& arméve duhet t& shqyrtohen.

Sa i pérket arrestimit t€ paligjshém — q& mund t€ pérkufizohet si “akti [ ndalimit té
personit pér shkak (€ pretendimit té shkeljes sé ligjit apo pérmes pérdorimit té
pushtetit®’ — veprim qé sigurisht &shté kryer nga i pandehuri, i cili ka vepruar si
komandant i njé grupi ushtarésh t& UCK-sé€ qé€ e kané marré Pashk Lulin, duhet t& vérehet
se ky veprim nuk e pérmbush testin e dualitetit. N& fakt, edhe pse arrestimi i paligjshém
né ményré specifike &shté i ndaluar sipas nenit 142 t& KPJ, asnjé ndalesé lidhur me kété
vepér nuk mund € gjendet né Konventat e Gjenevés dhe né PShiL

Prandaj, veprimi i arrestimit t& paligjshém i ndérmarré nga i pandehuri duhet t&
riklasifikohet si Privim i kundérligjshém nga liria, n€ kundérshtim me nenin 162 t&¢ KPK
(ligyi mé i favorshém sa i pérket nenit 63 té Ligjit Penal t& Republikés sé& Serbisé —
Paraburgimi i Kundérligjshém -) dhe rrjedhimisht edhe akuza, né pikn specifike, duhet té
refuzohet, sipas nenit 389, paragrafi 1, nénparagrafi 4, meqé afati i parashkrimit ka
skaduar. '

Sa 1 pérket paraburgimit, q& né pérgjithési mund t€ pérkufizohet “si gjendje e personave
té paraburgosur apo té burgosur, gé métutje éshté pérshkruar si giendje e ¢do personi té
privuar nga liria personale pérpos nése kjo éshté rezultat i dénimit pér shkak té shkeljes
sé ligit.*®, nuk mund t6 thuhet se né periudhén kohore pas arrestimit dhe marrjes peng té
Pashk Luliit, ai e ka paraburgosur, meqé, si¢ &shté demonstruar tashmé mé lart, nuk ka
prové solide lidhur me ¢faré i ka ndodhur viktimés pasi ai ishte larguar pérfundimisht
nga oborri 1 Nikole Lulit. Prandaj, 1 pandehuri duhet t€ lirohet nga akuza e paraburgimit
t& Pashk Lulit.

Megjithaté, i pandehuri nuk &shté kufiznar né arrestimin e kundérligjshém t& Pashk Lulit:
viktima ishte marré€ nga oborri ku ishte duke géndruar dhe ishte detyruar t& shkojé pas
ushtaréve, si peng, derisa ata ishin duke vjedhur armét rreth fshatit (dhe sipas deklaratave
t& déshmitaréve, plackitja ka zgjatur rreth dy-tre oré, prej hyrjes sé€ ushtaréve 1€ UCK-sé
né oborrin e Nikole Lulit, derisa Pashk Luli pérfundimisht u largua nga oborri né ményré
qé té dérgohet né shtabin e UCK-sé).

Sa i pérket marrjes peng duhet t& theksohet se kjo sjellje &shté e ndaluar edhe pérmes
nenit 3, t& pérbashkét pér t€ gjitha Konventat e Gjenevés, nenit 4, par. 2 PShII e edhe
nenit 142 t€ KPJ. Prandaj, kriteri i testit t€ dualitetit &shté pérmbushur.

¥ Simic, Tadic, dhe Zaric, JCTY, Dhoma e gykimeve), tetor 17, 2003.
¥ Simic, Tadic, dhe Zaric, (ICTY, Dhoma e gjykimeve), tetor 17, 2003.
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Koncepti 1 marrjes s€ njé personit si peng saktésisht €sht€ qartésuar nga jurisprudenca
mbi krimet e Iuftés, q€ thoté se “elementi thelbésor né krimin e marrjes peng éshté
pérdorimi i kércénimit ndaj té paraburgosurve nényré qé (€ sigurohet njé koncesion apo
té fitohet njé epérsi 39

Dhe kjo éshté saktésisht ajo ¢faré ka ndodhur né kété rast: Pashku sé pari €shté arrestuar
dhe pastaj éshté pérdorur si peng né ményré gé té binden njerézit e tjeré pér té dore armét
¢ tyre gjaté plackitjes s& kryer né fshatin Doblibare nga ana e ushtaréve t€ UCK-sé te
udhéhequr nga Gjelosh Krasniqi, né natén e 24 marsit 1999,

Dubhet té mbahet né mend se Pashku nuk ishte vetém né paraburgim, por duart e tij ishin
té lidhura pas shpinés (shih déshminé ¢ Pren Kashnjetit), prandaj kércénimi kundér
njerézve té cilét kishin pér t€ dorézuar armét, edhe pse nuk ishte théné me gojé, ishte
vetvetiu i qarté. Ve¢ késaj, Eshté e pamohueshme se ushtarét e UCK-s€ mbéshteteshin né
pérshtypjen e forté qé kishte ngjallur né fshatarét fakti qé ata kishin né paraburgim, si té
burgosur me duar t€ lidhura, njé polic g€ punonte pér geveriné serbe. Duhet t€ vérehet se
pengu u ishte treguar té gjithé viktimave, me qéllim t€ qarté & t& ekspozohet se ushtarét
kishin njé polic né dispozicion dhe t€ tregojné fuqiné dhe kapacitetin e tyre pér té
pérfituar gjithé ¢faré déshironin (Mihill Pergega vecanérisht, né deklaratén e tij dhéné
policisé, kishte pohuar se ai kishte friké q€ ushtarét mund té ktheheshin dh eta marrin, qé
do t€ thoté se ekspozimi 1 fuqis€ 1 béré pérmes ekspozimit t€ pengut funksionoi pér
mrekulli).

Pér mé shumg, rrethana se ushtarét ¢ UCK-s& mbéshteteshin né faktin se kishin si peng
Pashk Lulin, né ményré gé t& mos kené telashe né plagkitien ¢ arméve gé u duheshin,
éshté gartésuar duke marré€ parasysh q&€ sé€ pari ata shkuan pér t& marré Pashkun dhe
vetém pastaj, duke e paraqitur si t& burgosur, shkuan rreth fshatit, ndérsa éshté e qarté se
pér ushtarét e UCK-sé do t€ kishte qené shumé mé lehté t€ vjedhin armét pa njé té
burgosur gé kérkon kujdes dhe pastaj t€ arrestojn€ dhe t€ marrin me vete Pashkun. Ata
vendosén t& shkojné dhe t€ marrin Pashkun pérpara vjedhjes, vetém pér arsye se ata
menduan g€ do t’ishte e dobishme dhe mé e efektshme nése ua tregojné pengun
viktimave t€ tjera.

Vec késaj, disa kércénime me vdekje ishin béré nga ana e Gjeloshit poashtu
drejtépérsédrejti kundér Pashkut dhe Gjergj Lulit (shih deklaratén e Gjergj Lulit t& datés
26.8.2009), kur ushtar€t u larguan nga oborri né ményré g€ t€ detyrojné t€ aférmit e
Pashkut t& mos largohen nga oborri, kércénime té cilat kishin si géllim kryesor gé
ushtarét t€ sigurojné njé epérsi dhe t€ mos percillen nga askush.

Pérkitazi me plagkitjen e arméve, testi i dualitetit &shté pémmbushur né térési, meqé sjellja
éshté e ndaluar edhe sipas nenit 142 t& KPJ dhe sipas nenit 4, par, 2 t&€ PShIL
Jurisprudenca mbi Krimet e Luftés e ka pérkufizuar aktin e plagkitjes si né€ vijim:
“pérvetésimi i kundérligishém i pronés publike ose private gjaté konflikteve té
armatosura™®.

Eshté e pamohueshme se veprimet e ndérmarra ishin pér t& vjedhur, grabitur dhe pér t&
pérvetésuar né ményré t€ kundérligishme pronén private (vecanérisht armét) gjaté kohés
s&€ luftés pa pasur ndonjé t& drejté ligjore pér t& béré njé gjé té tillé dhe duke pérdorur

3 Blaskic, (ICTY, Dhoma ¢ ankesave), korrik 29, 2004,
0 Simic, Tadic, dhe Zaric, (Dhoma e giykimeve), tetor 17, 2003.
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forcén apo duke u kércénuar. Tashmé éshté shpjeguar se si fakti qé Pashk Luli ka qené né
paraburgim &shté pérdorur nga ushtarét e UCK-sé si kércénim i nénkuptuar né ményré qé
t€ detyrohen viktimat t€ dorézojné armét pa kundérshtuar fare.

Pjesémarrija e té akuzuarit né€ shklejet e ligjit

Pjesémarrja e t€ pandehurit né veprat penale pér té cilat &shté fajésuar éshté diskutuar mé
herét né keté arsyetim. Si¢ &shté vérejtur mé lart, Gjykata &shté siguruar pértej dyshimit
té arsyeshém pér pjesémarrjen e t€ pandehurit n€ marrjen peng t€ Pashk Lulit dhe
plackitjen e arméve.

F. CAKTIMI I DENIMIT

Kur cakton sanksionin penal gjykata duhet t& keté parasysh té dyja: edhe qéllimin e
pérgjithshém té dénimit — dmth té shuajé aktivitetet ¢ rrezikshme pér shogériné duke i
dekurajuar t€ tjerét nga kryerja e veprave té tilla — edhe géllimin specifik, t€ parandalojé
shkelésin e ligjit nga pérsérsitja e shkeljes sé ligjit.

NE léndén aktuale Trupi gjykues ka arritur né pérfundimin se, kjo ishte njé vepér e réndé
penale e kryer pérmes disa veprimeve dhe kundér popullatés civile nga ana e nje grupi
njerézish t€ armatosur réndé€. Sa i pérket rrethanave rénduese, duhet t€ vérehet se 1
pandehuri &shté recidivist, meqé ai ka kryer vrasje kur ka gené i mitur, Sa i pérket
rrethanave lehtésuese, duhet t€ merret parasysh se ai ka gené relativisht 1 ri né kohén kur
ka kryer krimin.

Edhe pse vepra éshté kryer pérmes disa veprimeve, vepra penale duhet t& shqyrtohet si
njé krim i vetém dhe dénimi, duke i marré parasysh edhe rrethanat rénduese edhe ato
lehtésuese, do t€ jeté shtaté vjet burgim.

Koha e kaluar né paraburgim do t& llogaritet né dénim.
G. SHPENZIMET

I akuzuari Gjelosh Krasniqi éshtehpallur fajtor; ai duhet té& kompenzojé shpenzimet e
procedurés penale pérpos atyre té pérkthimit (KPPK, neni 102, paragrafi 1). Njé vendim i
vecant€ lidhur me shumén e shpenzimeve do t€ leshohet nga gjykata at€heré kur t&
merren informacionet e tilla.

H. KERKESA PER KOMPENZIM

Neg fillim te shqyrtimit kryesor paléve t€ démtuara u €shté kujtuar mundésia pér
paragitjen e propozimit pér t€ realizuar kérkesén pasurore juridike brenda procedurés
penale, sipas KPPK, nenit 355, par. 2, por ata kané deklaruar se ata nuk e kishin
ndérmend té paraqesin kérkesé pasurore juridike.

Prandaj, gjykata nuk ka pasur nevojé t€ sjell€ vendim t€ veganté mbi kété ¢éshtje.
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Keshilla Juridike
Personat ¢ autorizuar mund t€ parashtrojné ankes€ me shkrim kundér kétij aktgjykimi

pérmes Gjykatés s& Qarkut né Pejé drejtuar Gjykatés Supreme t& Kosovés Brenda
pesémbedhjeté ditésh nga pranimi i njé kopjeje t€ aktgjykimit.

Procesmbajtése Kryetari i Trupit gjykues
Patricia Faltusova Gianfranco Gallo
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